
IL COMM ISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo20 (3)

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Esercizio 2016 della Gestione Sanitaria
1------- - Accentrata, ai _sensidelDecretoLegislativo 23 giugno_20 Il , .n.i.Ll 8_e_successive

modifiche e integrazioni.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI :

La Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

Lo Statuto della Regione Lazio;

La Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i.;

Il Regolamento Regionale n. l del 6 settembre 2002, concernente l'organizzazione
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e s.m.i.;

L'art. 64 del citato Regolamento Regionale n. 1/2002 e successive modifiche ed
integrazioni che detta disposizioni in materia di atti d'i ndirizzo politico­
amministrativo;

Il Regolamento Regionale 29 aprile 2013, n. 6, "Modifiche al Regolamento
regionale 6 settembre 2002. n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni ";

La Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20\3, con la quale il Dr. Nicola
Zingaretti è stato nominato Commissar io ad Acta per la realizzazione degli obiettiv i
di risanamento finanziario previsti nel Piano di Rientro dai disavanzi regionali nel
settore sanitario;
la Deliberazione della Giunta regionale Il dicembre 2017, n.837 "Attribuzione al
Segretario generale pro tempore del potere di adozione di atti e di provvedimenti
amministrativi inerenti lo direzione regionale Salute e Politiche sociali. ";

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007, concernente
"L 'approvazione del Piano di Rientro per lo sottoscrizione dell 'Accordo tra Stato e
Regione Lazio ai sensi dell 'art. 1, comma 180 bis della Legge 311/200-1 ";

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 149 del 6 marzo 2007, avente ad oggetto:
"Presa d'atto dell'Accordo Stato Regione Lazio. ai sensi dell 'art. 1. comma 180.
della legge /l, 311/200-1, sol/oscritto il 28febbraio 2007. Approvazione del Piano di
Rientro ":

Il nuovo Patto per la Salute sancito dalla Conferenza Stato - Regioni e Province
Autonome di Trento e Bolzano del 3 dicembre 2009 con il quale, all'art. 13, comma
14. è stato stabilito che, per le Regioni già sottoposte ai Piani di Rientro e già
commissariate all'entrata in vigore delle norme attuative del medesimo patto,
restano fermi l' assetto commissariale previgente per la prosecuzione del Piano di
Rientro, secondo Programmi Operativi coerenti con gli obiettivi finanziari
programmati, predisposti dal Commissario ad acta, nonché le relative azioni di
supporto contabile e gestionale;

Quanto disposto dal Titolo 11 del D.Lgs 118/20Il avente ad oggetto "Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, 11. -12 ", con particolare riferimento agli artt. 29 e 30;
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IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13)

In particolare gli artt. 19 - 35 del Tit olo II del citato decreto, che trovano
-1- ----"applicazione nei confronti degli enti coinvolti nella gestione della sjl"es.,.a=,--"fi"n",a",nz" l",·a"'ta"---- _

con le risorse destinate al Servizio Sanitario Nazionale e discipl ina le moda lità di
redazione e di consolidamento dei bilanci dei predetti enti, nonché dettano i principi
contabili cu i devono attenersi gli ste ssi per l'attuazione delle disposizione ivi
contenute;

L'artico lo 22 del D.Lgs 118/2011 , che al comma I, recita "(..) le regioni che
esercitano la scelta di gestire direttamente presso la regione una quota del
finanziamento del proprio servizio sanitario di cui all'articolo 19, comma 2, lettera
b), punto I), individuano nella propria struttura organizzativa uno specifico centro
di responsabilità d'ora in poi denominato «Gestione Sanitaria Accentrata»";

TENUTO CONTO che la "Gestione Sanitaria accentrata" (GSA), ai sens i del
richiamato comma I de ll'articolo 22, è deputata ..... all'implementazione ed alla tenuta
di una contabilità di tipo economico-patrimoniale atta a rilevare, in maniera
sistematica e continuativa. i rapporti economici. patrimoniali e finanziar i intercorrenti
Fa la singola regione e lo Stato. le altre regioni, le aziende sanitarie. gli altri enti
pubblici ed i terzi vari, inerenti le operazioni finanziate con risorse destinate ai
rispettivi servizi sanitari regionali ";

VISTE le ulteriori disposizion i contenute nell' art . 22, commi 2 e 3 del D.Lgs 118/2011
e s.m.i., secondo cui , in caso di suss istenza della Gestione Sanitaria Accentrata, è
individuato all' interno delle regioni il responsabile della GSA , il quale, tra l' alt ro, è
tenuto:

Alla registrazione dei fatt i gest ionali nel libro giorna le da imputare ai conti relativi a
singole categorie di valori omogenei, alla rilevazione dei costi, dei ricavi e delle
variazioni negli elementi attivi e passivi del patrimonio, in modo da dame
rappresentazione nel bilancio di esercizio (comma 2);

All'elaborazione e all'adozione del bilancio di esercizio della Gestione Sanitaria
Accentrata e alla coerente compilazione con il bilancio di eserci zio della Gestione
Sanitaria Accentrata , dei modelli mini steria li CE e SP di cui al decreto ministeriale
13 novembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni, e relat ivi all' ente ivi
identificato con il cod ice "000" (comma 3, lettere a) e b));

Alla redazione del bilancio sanitario consol idato med iante il consolidamento dei
conti della Gestione Sanitaria Accentrata stessa e dei conti degli enti sanitari di cui
alla lettera c), comma 2, dell'art icolo 19 del predetto decreto, secondo le modalità
defin ite nell'articolo 32 del decreto in questione (conun a 3, lettera c) primo
capoverso);

PRESO ATTO che le disposizioni del Titolo II sono esecutive a decorrere
dall 'eserc izio 2012, ai sensi dell 'art. 38 del citato D.Lgs 118/20 Il e s.m .i.;

VISTA la Deliberazione n. 129 del 30103/2012 avente ad oggetto "Attuazione del
D.Lgs 23 giugno 2011. n. 118. Attivazione della gestione sanitaria accentrata presso la
Regione Lazio " con cu i la Giunta Regionale, in attuazione delle norme richiamate in
premessa, prende atto dell'att ivazione, a partire dal I gennaio 2012, della Gestione
Sanitaria Accentrata secondo le moda lità stabilite dal citato D.Lgs 118/20 I l e s.m.i., in
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IL COMMISS ARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio de i Ministri del 21 marzo 2013)

considerazione della gestione diretta della quota del finanziamento del S.S .R. cosi come
-+ --=si'-'e'-'vc::in=c"-e~d=ai provvedimenti annua li di ripartizione del fondo sanitario reg"'io:c:n=a=le.,,;'-- _

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione, la Giunta Regionale, individua, tra
l'altro, in ottemperanza al citato art icolo 22 de l D.Lgs 118/20 11 e s.m.i ., il direttore
della direzione regionale "Programmazione e risorse del servizio sanitario regionale ",
quale responsabil e della Gestione Sanitaria Accentrata presso la regione, relativamente
alle competenze di cui al comma 3, lettere a), b) e c) dell 'articolo 22 ;

PRESO ATTO dell 'articolo 14, comma I, della Legge reg ionale n. 4 del 28 giugno
20 13, che prevede la soppressione delle s trutture e degli uffic i di staff appartenenti al
dipartimento e al direttore del dipartimento di cui agli artt. I I , commi I e 2, e 17 della
L.R. 6/2002 e s.m.i ., a decorrere da l IOottobre 20 13, rientrando in tale ambito la citata
direzione "Programmazione e Risorse del Serv izio Sanitario regionale ";

VISTO il Regolamento di organizzazione della regione, introdotto con D.G.R. n. 300
del 26/09/2013 che, al punto I , prevede che le funz ioni amministrative esercitate dai
dipartimenti soppressi ai sensi del conuna I , articolo 14 della citata legge regionale n.
4/2013 , sono attribuite alle Direzioni Regionali e alle Age nzie in ragione de lle rispettive
competenze;

PRESO conseguentemente atto, che la direzione regionale "Salute e integrazione
sociosanitaria" subentrava nella direzione regionale "Programmazione e risorse del
servizio sanitario regionale ";

PRESO conseguentemente atto , in virtù della nuova organizzazione reg ionale , che la
direzione regionale "Salute e Politiche Sociali" subentra nella direzione regionale
"Salute e integrazione sociosanitaria ";

CONSIDERATO, pertanto, per quan to in premessa che, in ottemperanza al richiamato
artico lo 22 del D.Lg s 118/20 I I e s.m.i ., il direttore della direzione regionale "Salute e
Politiche Sociali " è individuato quale responsabile della gestione sani taria accentrata
presso la regione relat ivamente alle competenze di cu i all' artico lo 22, comma 3, lettere
a), b) e c) del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il comma 3, lettera d) dell'art. 22 del D.Lg s 118/2011 in base al quale le regioni
individuano altresì un responsabile reg iona le che cert ifichi, con riferimento alla
Gestione Sanitaria Accertata, quanto segue:

[n sede di rend icontazione trime strale, la regolare tenuta dei libri contabili e della
contabil ità, la riconciliazione de i dati de lla gestione accentrata con le risu ltanze del
bilanc io finanziario, la riconciliazione dei dat i di cassa, la coerenza dei da ti inseriti
nei modelli minister iali di rilevazione dei conti con le risu ltanze della contabilità;

In sede di rend icontazione annu ale, quanto indicato al punto precedente , nonché la
corrispondenza del bilancio alle risult anze della contabilità;
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IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

CONSIDERATO che la legge Regionale 28 giugno 2013, n. 4, al Capo Il, ha istituito
I- nell'ordinamento della Regione il Collegi o_dei revisori dei conti , organo di controllo

interno e di vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione
dell'ente;

CONSIDERATO in particolare che in base all'articolo 28, lettera I), della sopracitata
Legge Regionale 28 giugno 2013 n. 4, il Collegio dei revisori dei conti della Regione
verifica i rapporti tra la contabilità regionale e quella degli enti del servizi o sanitario
nazionale e svolge la funzione di certificatore della Gestione Sanitaria Accentrata così
come prevista dall'articolo 22, comma 3, lettera d) del D.Lgs 118/2011;

TENUTO CONTO che il bilancio di eserci zio della GSA , ai sensi dell'art. 26 comma I
del D.Lgs 118/20 II e s.m.i., si compone dello stato patrimoniale, del conto economico,
del rendic onto finanziari o e della nota integrativa ed è corredato da una relazione sulla
gestione sottoscritta dal respon sabile della Gestione Sanitaria Accentrata presso la
regione, per gli enti di cui all'articolo 19, comma 2, lettera b), punto i), ove ricorrano le
condizioni ivi previste;

TENUTO CONTO altresi che, ai sensi dell'articolo 26, comma 3) del D.Lgs 11 8/2011
e s.m.i., per garantire struttura uniforme alle voci del bilancio preventivo economico
annuale e del bilancio di eserc izio, nonché omogeneità ai valori inseriti in tali voci, gli
enti di cui all'articolo 19 comma 2, lettera b) punto i), redigono il bilancio di esercizio
secondo gli appositi schemi di cui all'allegato 2 del medesim o decreto legislativo;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell' Economia
e delle Finanze del 20 marzo 2013 che interv iene per modificare gli schemi di bilancio,
di cui all' articolo 26, comma 3, del D.Lgs 11 8/2011 e s.m.i.;

ATTESO che, ai sensi dell'articolo 26, comma 4 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la Nota
Integrativa deve contenere i modelli CE e SP per l'esercizio in chiusura e l'esercizio
precedente;

CONSIDERATO altresì che la Relazione sulla Gestione, ai sensi del su menzionato
articolo 26, comma 4, deve contenere il modello di rilevazione LA, di cui al DM 18
giugno 2004 e success ive modifiche e integrazioni, per l'e sercizio in chiusura e
l' esercizio precedente. nonch é un' analisi dei costi sostenuti per l'erogazione dei serviz i
sanitari, distinti per ciascun L.E.A.;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012 di approvazione dei
nuovi modelli di rilevazione economica CE ed SP delle Aziende del Servizio Sanitario
Nazionale, che sostituiscono i modelli di CE e SP allegati al citato decret o ministeriaie
del 13 novembre 2007 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 20 16, n. 782, concernente:
"Ricognizione nell'ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al

finanziamento del servizio sanitario regionale, ai sensi dell'art. 20, comma I, del D.Lgs
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IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. - Perimetro Sanitario - Esercizio Finanziario
2016. ";

DATO ATTO della completezza della documenta zione relativa al Bilancio d'e sercizio
per l'anno 2016 della Gestione Sanitaria Accentrata, composto di:

Stato PatrimoniaIe;

Conto Economico;

Nota Integrativa;

redatti secondo gli appositi schemi del citato Decreto del Ministero della Salute di
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 marzo 2013;

Rendiconto finanziario ;

redatto secondo lo schema di cui all'Allegato 2/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Relazione sull'andamento della gestione;

a corredo della documentazione di cui sopra, sottoscritta dal responsabile della GSA
di cui all'articolo 26 del D.Lgs 118/20 II , redatta secondo gli schemi di cui
ali 'Allegato 2/4 del D.Lgs 11 8/20II e s.m.i. ;

DATO ATTO che la Nota Integrativa del bilancio di esercizio della GSA per l'anno
201 6, contiene i nuovi modelli di rilevazione economica CE e SP di cui al decreto del
Ministero della Salute del 15 giugno 2012;

RITENUTO di approvare il Bilancio di Esercizio per l'anno 2016 della Gestione
Sanitaria Accentrata che si compone di:

Stato Pa trimoniale

Conto Economico

Nota integ rativa

che formano parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, elaborati ai
sensi dell 'articolo 26 del D.Lgs 11 8/2011 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al
decreto del Ministero della Salute di concert o col Ministero dell 'Economia e delle
Finanze del 20 marzo 2013, di modifica degli schemi di bilancio di cui all'articolo
26, comma 3 del D.Lgs n. 11 8/20II e s.m.i.;

Rendiconto Finanzia r io, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
redatto secondo lo schema di cui all' Allegato 2/2 del D.Lgs 11 8/2011 e s.m.i.;

Relazione sulla Gestione, sottoscritta dal responsabile della GSA di cui all'articolo
26 del D.Lgs 11 812011 , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
redatta secondo gli schemi di cui all'Allegato 2/4 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

RITENUTO di prendere atto dell' utile di esercizio risultante dal Bilancio di Esercizio
della GSA per l' anno 2016, pari ad Euro 566.066.806 e di destinare il predetto utile di
esercizio al ripiano delle perdite del Servizio Sanitario Regionale;

RITENUTO opportuno sottoporre al Collegio dei Revisori della Regione Lazio il
bilancio di esercizio 20 16 della G.S.A. ai fini di acquisire la certificazione
relativamente a quanto previsto dall'a rticolo 22, comma 3 lettera d) del D.Lgs n.
11 81201 1;



DECRETO N.'19,4!.)i'17nl8
IL COMMISSARIO AD ACTA ,.,...

(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

-+ VISTOJ 'articoI03 0 deI D.Lgs -Ll8/20LL e.s.rn.i., avente ad.oggetto.la.destinazione del - - - - - - ­
risultato di esercizio degli enti del SSN;

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si richiamano,

DECRETA

l. di approvare il Bilancio di Esercizio per l'anno 2016 della Gestione Sanitaria
Accentrata che si compone di:

Sta to Patrimoniale

Conto Economico

Nota integrativa

che formano parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, elaborati
ai sensi dell'art icolo 26 del D.Lgs n. 118/20 11 e s.m.i., secondo gli schemi di cui
al decreto del Ministero della Salute di concerto col Ministero dell 'Economia e
delle Finanze del 20 marzo 2013, di modifica degli schemi di bilancio di cui
all'art icolo 26. comma 3 del D.Lgs 118/201 1 e s.m.i.;

Rendiconto Finanziario, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, redatto secondo lo schema di cui all'Allegato 2/2 del D.Lgs n.
11 8/20 II e s.m.i.;

Relazione sulla Gestione sottoscritta dal responsabile della GSA di cui
all 'articolo 26 del D.Lgs n. 118/2011, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, redatta secondo gli schemi di cui all'Allegato 2/4 del D.Lgs
11 8/2011 e s.m.i.;

2. di prendere atto dell'u tile di esercizio risultante dal Bilancio di Esercizio della GSA
per l' anno 2016, pari ad Euro 566.066.806 e di destinare il predetto utile di
esercizio al ripiano delle perdite del Servizio Sanitario Regionale;

3. di sottoporre al Collegio dei Revisori della Regione Lazio il bilancio di esercizio
2016 della G.S.A. ai fini di acquisire la certificazione relativamente a quanto
previsto dall'articolo 22, comma 3 lettera d) del D.Lgs n. 11 8/2011;

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio nonché
sul sito web della Regione Lazio all' indirizzo www.regione.lazio.it
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Allegalo"-Lal DECRETO N. Va>l~8

o REGIONE / GESTIONE SANITARlA ACC ENTRATA REGIONE LAZIO
lAZJO c: STATO PATRIM ONALE 2016

lmpottJ in eW1l

.. . . .
AITIVO

AI Al IMM081UZZAZlONI

A.I) l Immobil izzazio ni lmrNIt. riall • , c ..
A.l.l) 1) Cclsti d'impianll:l e di ampb..-ID c c c '"
AH) 2) Cos b di ricerCII e .v ....ppo , e c '"
AU ) 3) Oiitti di bf...._. di ulilizzaziorol dole op«e deIlngegl'lO , , c '"AH) 4 ) lmmobiiuati:>nl-....-wlln~. aoconli , , ,

'"AH) 5) ...... mmobiliuazianllrm1lllellilll , , c '"
''1 • lmmobi~uuioni malitNl , , ,

'"
Alti ) l) Terreni , c e '"AltI ..., • TerrM "~ c e c '"A.IU.b) " Tetred ltds~ c , c '"A.1I.2) 2) Fa bbncati , , c '"A.D.2..) ., Fabbticali non stn.wroentlIIIl (d,pooibiIi) , c c '"IlII.2.b) " FabbticaIistI1.rned"~~ , e o '"All.3) 3) lmpiar1Ii el'l'DCdlin8r1 , o c '"AJI..() 4)A~n....nUIle. Klentlfocn. e c o '"AII.5) 5) Mobili .arredl c o c '"
A.1I.6) 6J Automezzi o c o '"
A.II.7) 7) Oggetti d'arie e o c ..
A.II.B) 8) Altre imm:;lblllzza zlon i ma t" ria li c c c ..
A.II.Il ) Il) Ill1IOOb~iZzazloni ma l.No IlIn corso" &eCOnli o o c '"
A.l111 III Immob ilia.uioni finanz"ri. ,

'"
A.lIL1) l ) C.-liti finaruia ri o o o '"
AIII.1.• ) ., e-:IIi liNmi«I yJS,.", , c c '"
A.lIl.'.b) ., Cn><itl~wR~ o c o '"
A.1ll1 .c) ., CI'lldtI~~ c c c '"
AIII.l.d) • Cn><itl.....,.,. ....-n , c ,

'"
A.112) 2)Td c c ,

'"
A.112 .a) ., P.t~ c c ,

'"
AJU.2.b) " "'"'''''' c c c '"TOT ALE A , , ,

'"
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AIIepto •••..L..al DECRETO N. ~ODIn/~J/I
l

REGIONE Y­
LAZIO --C..

GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA REGIONE LAZIO
RENDICONTO FINANZIARIO 2016

Importi in
euro

OPERAZIONI DI GESnONE REDDITUAlE

(+) risul tato di esercizio

• Voci che non hanno effetto sulla liquidità: costi e rtcavl non monetari

566.066.806

(+) lammortamenti fab bricati

+ \ lammorta menti altre immobilizzazioni ma teriali

ammortamenti immobilizzazioni immateriali

TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente

+V/_\ iaumentoldiminuzione debiti verso reaionee oravinoe autonoma, esclusa la variazione re lativa a debiti per aCQuisto di beni strumentali
+ • 8umentcYdiminuzione debiti verso comune
+ - aumento/diminuzione debiti verso aziende san itarie ubbliche
+Vi . \ l'lumentoldiminuzione deb iti verso 8f1)8
+Vt -\ l aumentaldiminuzionFl rlAhifi Vp,~tl forn itori

*:Haumentoldiminuzione debiti tributari
+Vi. \ aumentaldiminlJzionR rlRhiti VRr.c:o i~titu ti di previdenza
+ - aumento/diminuzione altri debiti
+ / . aumento/diminuzio ne debiti esci 10m di immob e CIC bancar i e istituto teso riere
+\ /(.) aumento /diminuzione ratei e risconti passivi
+\1(-) Idiminuzione/aumento credi ti Darle corrente v/s tato Quo te indistinte
+ I · diminuzione/aume nto cre diti arle corrente v/stato uo te vincola te
+ - diminuzione/aum ento crediti arte corrente vlRe ione er ettito addizionali / ef e lra
+\1/- ) diminuzione/aumento crediti Darle corrente vlReaione per DarteciDazioni reaion i a statuto sDeciale
+ • diminuzione/aume nto crediti arte corrente vlRe ion e - vincolate er arteci azioni regioni a statuto soeciete
+ - diminuzione/aumento cre di ti arte corrente vlRe ione ettifo fiscalità re ionale
+ \1(.\ diminuzionR/::lUmp,ntn crediti parte correnle v/ReQione · altri contributi extrafondo
+\1(-\ Idiminuzione/aumento crediti parte corrente vlReaione
+ • diminuzione/aumento crediti arle corrente v/Comune
+ - diminuzione/aumento crediti arte corrente v/Asl-Ao
+\11.\ diminuzione/aumento crediti Darle corrente v/ARPA
+ • diminuzione /aumento crediti art e corrente vlErario
+\11-\ diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Altri

diminuzione/aumento di crediti
+vr-J Idiminuzione/aumento del maaazzino
+ • diminuzione /aumento di acconti a fomitori r ma azzino
+\1(. ) diminuzione/aument o rimanenze
+~{ildimjnuzionelaumento ratei e risconti~att.~~i,

A - Totale ooertutont di gestiiiiie reddituale
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-286.620
-808.563.102

-3.845.199
8.276.627

302.389 .030
·502.027.264

415.885.663

626.280.950

-37.100
- - O

-1.660.841
1.040.468.672



REGIONE~
LAZIO -<:::: GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA REGIONE LAZIO

RENDICONTO FINANZIARIO 2016

(I l :i.); - I .. ~ .,; !t/.

Importi in
euro

ATIlVITÀ DI INVESTIMENTO

• Acculsto costi di lmolanto e di amoltamento
• Ac uisto costi di ricerc a e svilu
- Acquisto Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'inqe no
• Acquisto immobili zzazioni immateriali in corso
• Acquisto altre immobilizzazioni immateriali
l-I Acauis to Immob ilizzazioni Im mater iali
+ Valore netto conta bile costi di lmoìantc e di amonamen to dismessi
+ Valore netto contabile costi di ricerca e sviJu dismessi
+ Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'in eone dismessi
+ Valore netto contab ile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse
+ Valore netto contabile altre immo bilizzazioni immateriali dismesse
+\ Valore netto contabile Immobllizzazion llmmateriali d ismesse

Ac uisto terreni
Ac uisto fabbricati
Acquisto impianti e macchinari
Acqu isto attrezzature sanitarie e scientifiche
Acauisto mobili e arredi
Acauisto automezzi
Acauis to altri beni material i

- Ac uisto Immobilizzazioni Mat eriali
+ Valore netto contabile terren i dismessi
+ Valore netto contabile fabbrica ti dismessi
+ Valore netto contabile impianti e macchinari dismessi
+ Valore netto contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse
+ Valore netto ccntebite mobili e arred i dismessi
+ Valore netto contabile automezzi dismessi
+ Valore netto conta bile altri beni materi ali dismessi
+ Valore netto contabile Immobilizzazioni Mat er ia li d ismesse
- Acauisto crediti finanziari
- Acquisto titoli
- Acauisto Immob ili zzazioni Finanziarl e
+ Valore netto contabile cred iti finanziari dismessi
+ Valore netto contabile titoli dismessi
+ Valor e netto contabile Immobilizzazion i Finanziarie dism esse
+/- Aumento/Dimi nuz ione debiti v/fo rnitori di immo bilizzazio ni

B· Totale attività di investimento ' . ~~~ . _ _.~._._ ~ ~ II

+ • diminuzione/aumento cred iti vs Recicne finanzia menti oer investimenti 58.951.127
+ - diminuzione/aumento cred iti vs Reaione aumento fondo di dotazione)
+ diminuzione/aumento crediti vs Reoione rioiano oem ite) ·213.750.494
+ diminuzione/aumento crediti vs Recione cc oertura deb iti al 31.12.2005
+ aum ento fondo di dotazione -199.526.032
+ aumento contributi in crcacltale da re ione e da altri 1.402.050
+ - altri aumenti/diminuzioni al oatrimonio nette' -638.243.030
+ I - aumenti/diminuzio ni nett e contabili al patri mo nio nett o -636.840.980
+ I - aumento/d iminuzione debiti C/C banca ri e is tituto tesor iere"
+ assunzione nuovi mutui"
- mutui cuota caoital e rimborsata ~

C _ Totale attivi;;' '~ìf[n_anziamen to ,.c".~ __ , _o' ~~ ... " -'.~_~,," ..5iiIIìIlIi&

FLUSSO 01 CASSA COMPLESSIVO (A+S"Cl ~
Delta liquidità tra inizio e fine eserc iz io al nett o dei conti banca ri nass lv il 260.084.969

I
Sau adratura t ra Il va lo re dell e disponibilità Iiauide ne llo SP e Il va lore del flusso di cassa complessivo Q
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REGIONE/
LAZIO ~

Nota integrativa

Gestione Sanitaria Accentrata

Esercizio 2016
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1. Criteri generali di formazione del bilancio di esercizio

Il bilancio di esercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto fin an­
ziario e dalla presente nota integrat iva, ed è corredato dalla relazione sulla gestione. Esso è stato pre­
disposto secondo le disposizioni del D. Lgs. 118/2011, quindi facendo rife rimento al Codice Civile e ai
Principi Contabil i Nazionali (DIC), fat to salvo quanto difformemente previsto dallo stesso D. Lgs.
118/2011 e s.m,i., nonché dai successivi decret i m inisterial i di attuazione.

La present e nota int egrat iva, in parti colare, cont iene tu tte le info rmazioni richieste dal D. Lgs.
118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi decreti ministeria li di attuazione. Fornisce ino ltre tutte le in­
formazioni supplementari, anche se non specifi camente richiest e da disposizioni di legge, rite nute ne­
cessarie a dare una rappresentazione veritie ra e corretta e in ottemperanza al post ulato della chia­
rezza del bilancio.

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono stati
predisposti in unità di euro, anche nei casi in cui nella presente nota integ rativa sono espressamente
richiamati i valori dei modelli min isteriali CEe SP. L'arrot ondamento è stato eseguito all' unità inferiore
per decimali inferiori a 0,5 Euro e all'unità superiore per decimali pari o superiori a 0,5 Euro.

Eventuali deroghe all'applicazione di dispos izion i di legge:

GEN01-SI

Lo Stato Patrimoniale della G5A è stato predisposto riconci liando e integrando le ri­
sultanze della contabilità econom ico-patr imoniale con le informazioni provenient i
dai capitoli del Bilancio Regionale rientranti nella perimetrazione (DGR n. 782/2 016),
nonché con lo stock di perenzione ricognita non iscritta in bilancio ma riportata nel
rendico nto regionale 2016, in modo da fornire una rappresent azione comp leta delle
disponibilità finanziarie del 55R.

Eventuali deroghe al pri ncipio di cont inuità di applicazione dei crit eri di valutazione:

I criteri utilizzat i nella formaz ione del bilancio non si discostano dai medesimi utiliz­
GEN02-NO I zati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valu­

tazioni e nella conti nuità dei medesimi principi.

Eventuali casi di non comparabilità delle voci rispetto all'ese rcizio precedente:

IGEN03-ND [ Non si rilevano casi di non compara bilità delle voci con l'esercizio precedente .

Altre informazioni di carattere generale, relat ive alla conversione dei valori

GEN04-ND
Nel corso dell' esercizio non sono state effett uate conversioni di voci di bilancio
espresse all'origine in moneta diversa dall'Euro.

La Regione Lazio con la DGR 782 del 2016 ha defi nito per l'esercizio 2016 la per imetrazione dei capito li

del bilancio regionale riferiti al finanziamento del SSR, ai sensi del titolo Il del Decreto Legislativo

118/2011.

Rispetto allo schema di Nota Int egrativa allegato al D.Lgs. 118/2011, non sono state oggetto di valo­

rizzazione le seguenti voci:

2
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le immobilizzazioni materia li e immateriali;

le immobilizzazioni finanziarie;

le riman enze;

le att ività finanziarie che non costitu iscono immobilizzazioni;

i ratei e i risconti attiv i;

il t rattamento di fin e rapport o;

i rate i e i risconti passivi;

i conti d'o rdine;

i costi del personale.

Sono pertanto riportate in not a Integrati va unicamente le sezioni riguardant i le voci movimentate e le

relat ive t abelle riepi logat ive (queste ult ime anche se non movimentat e) prev iste dallo schema allegato

al D.lgs 118/ 2011 e ss.mm.ii.

I valori inseriti nelle t abelle relat ivi all'anno 2015 corrispondono agli importi del bilancio di esercizio

201S della GSA, così come approvato dal DCA n.U00408 del 30 dicembre 2016.

3
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2. Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di eser­
cizio

Il bilancio di esercizio è lo strumento di informazione patrimoniale, finanziaria ed economica della

GSA. Perché possa svoigere tale funzione, il bilancio è stato redatto con chiarezza, così da rappresen­

tare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della GSA e il risultato econo­

mico dell'esercizio.

Lecaratteristiche sopra menzionate sono state assicurate, laddove necessario, dall'inserimento di in­

formazioni complementari. Se vi è stata deroga alle disposizioni di legge, essa è stata motivata e ne

sono stati esplicitati gli effetti sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della GSA nella

presente nota integrativa.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza,

tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo considerato e nella prospet­

tiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi com­

ponenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano

essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazion i e degli altri eventi è stato rile­

vato contabilmente e attribuito ail'esercizio al quale tali operazioni ed event i si riferiscono, e non a

quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I criter i di valutazione adottati sono sintetizzati nella tabella che segue.

Posta di Criterio di valutazione
bilancio

Crediti Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei
crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo al fine di tener
conto dei rischi di inesigibilità .

Disponibilità Sono iscritte in bilancio alloro valore nominale.
liquide
Patrimonio I contributi per ripiano perdite sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011
netto e s.rn.i., nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione . i contributi in conto ca-

pitale sono rilevati con le modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai sue-
cessivi decreti ministeriali di attuazione.

Fondi per I fondi per quote inutilizzate di contributi sono costituiti da accantonamenti determinati
rischi e oneri con le modalità previste dall'art. 29 comma 1, lettoe) del D.Lgs. 118/2011 e s.rn.i., non-

ché dai successivi decreti min isteriali di attuazione. J fondi per rischi e oneri sono costi-
tuiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura deter-
minata e di esistenza certa o probabile, che alla data di chiusura dell'esercizio sono però
indeterminat i nell'ammontare e/o nella data di sopraw enienza, secondo quanto previ-
sto dall'art. 29, comma 1, let t. g) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai successivi de-
creti ministeriali di attuazione.

Debiti Sono rilevati alloro valore nominale.

Ricavi e costi Sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche
mediante l' iscrizione dei relat ivi ratei e risconti.

4
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l r650 ICREDITI Y/ ERAFIO

CODICE
Fondo Foodo

fONDO SVALUTAZIONE CREDITl svalutazione Accantonamenti Utilizzi svalutazione
MOD.SP

Iniziale f in ile
ABA530 CREDITI V/COMUNI O O O O

CREDITI V/AZ IENDESANITARIE PUBBUCHE DELlA REG IONE
O O O O

ABA560
Cledl ll 'II Aziende eantterte p ubb llche della Regione· mobil i ta
In compensa:done

O O O O

ABA570
Credill 'II Aziende sanllarle p ubb llche della Regione. mobilita
non In compe nsazione

O O O O---
Credili 'II Aziende sanitarie pubbl1che della Regione · altre

ABA580
restazlon l O O O O

ABA5iO Acconlo quo la FSRda dlslri bui re O O O O

ABA'" CREDITI V/AZIENDE SANITARIE PUBBUCHEFUORIREGIONE
O O O O

TOTALE OIEDm VI AZIENDE SANITARIE PUB8U01E O O O O

CREDITI V/SOCIETA' PARTECIPATE ElO ENTI DIPENDENTI

I
j j jO

ABA620 Credili v/enti regionali: O

ABA630 Credili v/splflmentazlonl gestlonall :

ABA040 Credit i v/llIre plrtecl pate:

jABA650 I CREDITI Y/ ERM'IO I I 01 01 01
CREDITI V/ALTrt O O O

ABA.,. Credili v/cl ient i privati O O O

ABA680 o-dJlI vigestlonlllquidatorie O O O

ABA690 Crediti '11111r1 soggett i pubblici O O O
ABA700 er.dW'Illltri soggett i pubblici perrlcerca O O O
ABA710 Altri credili dlYerSi O O O

Tab. 4 - Movime ntazioni del fondo svalutazione crediti -1/ parte

8

Pagina 22/87



6

3J.10d /- aUO/I DWJO! IP OUUD Jad !JU!Js/P !l!paJ:J !ap 3JDU'WOU aJO/D/\ - S "qol

09l'1~"98L' 1 el1S"Ul' H t 6 SS"0'9(t 08 SU'BLB'SS LU 'U I'6t VWONOi n ll l1ONIII Olld O :lNOlD31JIAWtB~:J 31l'1 01

o o o o o IIU.~II(J

~5W11""flP'8$OIIU8WIISB,\u/ rp "SJc 'Jl 8U0ll"'lIIS0:>rJ Jad ..,rJC 'UC,~A I)'/HJO

o o o o o 500iW1I1f: ,. U"l8pllJnl'/IdO:J JM/ . UO,n. !JJA!' 'P'<I 0151'l1\1'

locr lt H B5 I l "6E9' !S O'OtrZ 5.'0 81opi8d oue df./ Hd .t;"d () 'UO/fJeI;lIA Il,'P1.C C05V1l'V

Ul0'lWEe9 Ot9't50'O*'Z e , , :'~ pj'" OU'"ld~ l .d ", 'd OIMlOl6.tllAI~PaJO, e , , , "''''Z1I IOP optlDj 01U_Wamll , .cl ·Y d li .....I&.il lAI~P~ -..,
991"098"1:1:9 , , , , !",OOW!1S811U1 J .... IW.W'"!lIJ...UJ.d 'Y d O*,Ol&.tl ,. !PP~ OItvay
l tr IZC"LOI' l Ol'9"C 50"llIr Z , , , Oli3 '" OINO m ll l Vd li 11N3 W'O'SIl3 !1"tl3d ' V"d O 3NOIf)31l1" 1110311:)

c , e e , :lf:)1l3:ll 1:l 1:l3d ''''cIO3NOI0311 ' " W03 I1:l -..,
Ulo"l U'U I l t"tolfZt n"V!Wl 98l'CU', Il ..IICtt "" .. . . IU;W~ ......d ·yd .. .."l 681::11.1l1....:» "'..,, , , , , Y31tllU "'..,."'....."" 0", ..n166 . ", ...",.. olUaW"'!zuq.oH ·Yd o ""l6etl IAlllpao

OOO'LlS'9U , , , , m "'..,. lUlLUll:I0Al1'''1f66. "l'R.... O.............Q ""·Y d o "C118~ 1" l l.Ip-.:), , o , , tJSJ,)(ltIb o,_J«IYd O'~A/l1'flO "'''''o o o , , .~'_"_lUJ«I YdO'~Q~ " 'Wil'V

e , o , , ."lJOI/ieIeIl"'_ '~lUJ«IYdO'~Q~ ......
Ul6·1It"6O'i otl·"~" "'"

IDt-96';'81 .."".. il't"1~~~ tJSJ'IDfIb_YdO'~AQ~ ""'"e , o , ,
~~PPV··''''''''''-'-Yd O'~QI'fIO .,,"", , , , , d\l1lf - .,_iKQ_YdO~lIl'f1O '''''''

UlI'IlE'toS otl"~""l l Ot'!lli!i ll. " ....'""91' m" ~Ot1i ~ " ll>&"IOO~ftJO O<.e.... O,,*,,~--a..-.d""do ..O!IlO!:l I" ll.1PN:)

ZM'MS'ln OSn l.l"U I es....... ~"'" LZt'nl "n 3.1H3HIlOO 't'S3dS l:f3d ....d o 3HOr.l3ll IA W03Il:l

o~l't9II"~n 09 t"!1lJ1'"Kt: otL"6llnl.lf 9S1'!SnU h't'UZ"It W1"iS/A WCBf031VI Oi

o o , o c ~n.u3:I~dIAW~:l ~,

o o , o , 1~Il'8o"'J! JoAod !... ..........,·~lacIo~ISI. I"1MI:)
~"", o , o , P''''' ~"!HJll!U!lWJ't'..... .~ JN O_ ,S IAIl.llMl:) w 't's't', o , o , . iI'II'fS -...P _ ....n ·~~I:UCIllJoAod o "" S I· I..PN:) O~f't'i't'

o o , , , ' 1<11'5....P _II'!"! n· ........... l:UCIll JOdO~ISI",l.lPN:) ""'", , , o , 't':'l:I33ij "Ol'fl$ IA W03t1 :l

"""" o , ,
_l'"1rxlJ'''I.~".,.-~,Md'P'JOIOl''''''~

Oll ·llZ1"91 , , o , ~~.".aso""""'OI"'QlDKII'l'
"_s~"",~_"u_p~/S,,uo'fOPQj__~

o o o taL'llI"1 3d v:JS3 CIL'YIOJ..l3OCf:ki "BO3!'#01Z'flZll~

Vll/3d Vd lr-1ICJ.euV.lS 07BlJ tONO:J 3N01ZVNf»SSV

o o , ...,.,
lI!n" N66l:,·rz3D$lYJE(J&1 VffI'lOOW:J1JV ·"'I~tO

3J:JflUIJW.S 3TBO atN3 f11 vrzN3J.Od -.113<1 31VlV1S3NOIZV~V

t9t·I1't'St , e , "ner i :IJU_.~ IN Il........~.N O'OISIAluPN:) "'''''
' 9\P'I1't'St , , , K!i"H(-, llN3 n lllO:l...N1"Ol't'lSI... W 03Il:)

o o o , , "'~. o/lMUO:l"'__<J.IS'AolplO ,,.,.,
o e o , , ' cu•• • OIOIS I. 11lPN:)

O99"l61 99t"9ça L~Z"966·ll l'St"tl~"Z "''' " _ fW/utl.lIJ(ie _,IM, <JJU'lUHliMUIj Hd <JIIIS'A IllP<lC ",.,"
PA'PiM" .~(}fI/Jl!lJU OUe~~IO/<Jl"lt> ol~J«IO"IS'A "flO<> "'"''IIf"UOjl1iW'llJf '~mr , mq <J w ,ed <JIIIS'A /l1PAQ OH"W'EI"V

tlf'WO"IfJ&eJ/xo '''!I~ tIIlqow ,od O~IS'A IllPOQ oaW'El"v
to9"CiZ"8l tt n le'H 96,.~~ ,.·~5 l06"eU"Z1I Ollnll"9t NS:J " O/UIW03nodr Jed O~JSlA !1!PAJ':) ""'"~8(l"Ltnot 199"80lnOC zzeu s'eee ~6,." t'int • lJOGe'9g llATa l''P ~WlDU " tlu0J7f!J6o/Uf · OjU(IUD(l..,atif ,od D"IS'~ 1j!PAJ':) Oltl11V

1>K"8 1!i"99t 09ygl9"I>~t Ott"UO"D.l.t 959'959"Z11 OSl "Ol 8"91> 'lIu ",,~_ o 0lUal.03 _ dii •• d 01_181AI IIPal~

1>K' 8~nllt 09\>'9l9"l>st Ott'Uo'D.l.1: 959' 9S9"~1 1 O5l "Ol8"91> 3.1N31l1l0:l 311l't'd · Oln S I" W 03Il:)
Ilu~1

9lot DUU't SHI(;OUUY l'lot OUU'( tlOZ OUU't •
UOl:ouuy WQ3llO

dS ·OO"

3 NOll'l Wl:f0::l 10 ONN'tl:Bd '01000

91l)l; ;(;I ILt,'t W03l:O 130 3'l't'Nll'fON31::101't"



VALORE NOMINALE DB CRE DITI AL 31 /1212U16

CODICE
CREDITl

PERANNODI fORM AZIONE

M OD. S P
A~~nO 201 2 e l I IAnno2013 Anno2014 Anno 2015 Anno 2016

r ece den t i

ABA.30 CREDITIV/CDMUNI , c o c c

CREDITIV/A2 1ENDE S ANITARIE PUBBUCHE DEllA REGIONE c e e c c

ABA.60
~ditl VlAzlende . nh rie pubb~che della Regio .... - mobir~Ì1ln
co mpe mezlone c , , , e

ABA570
ClIldlli vi Aziende sanitarl. pubb~ch.dellaRegio .... - mob illlà non In

co mpenoazio.... c c , c c
ABAS80

ClIlditi v/ Aziende sanitari. pubbrochl dilla R.glo.... . aft...
...stazioni , , e , ,

ABA.90 Acco nlo ""011 FSR d a distri buite c , , , ,
ABA600 CREDITIV/ AlENDE S ANITARIE PUBBUCHE FUORIREGIONE a7.1oo c , , ,

TOTALE CREDm VI AZIEnDE 5ANrTARIE PUB8UCHE 37.100 , e e ,
CREDITIVI SOCIETA' PARTECIPATE El O ENTIDIPENDENTI

I ~I li li li li
ABA620 Cre<liti v/enli •• glo naU:

ABA630 Cre<litivi spe.ime nllll'lonl geslionall:

ABA640 Ctedftl vleft ... pe n eclp" le :

IA8A650 ICREOITIVIEfl ARIO I l 01 01 01 0 1 01

CREOfTlV/ ALTRI 44U oo , 63.117 53.716.6 10 1.UH41

ABA670 Cre<litl VIcllenl l p. lval l , c c c c
ABA680 C...d itl v/g estioni ro""ldalori e , e c c c
ABA690 Cre<lill v/altri so ggelll pubblici 411 .500 e 63.117 c c

/N A./L 417 .500 o c c c
EOUrrALIA SUDS.PA o c 63.117 o o

ABA700 Credili v/a ltri so g gelli pubbl ici pe r . ice, ,," c c o c ,
ABAnO All ri a-ed ~ j d rJ "r," 31.500 c c 53 .716.610 1.691.94 1

ClJE/M - CONSORZJOUNNER. DI ECON. /NaLEMANAGER ar.soo o c n c
paybiJc"'Y. da /99 27 a2l4J5i1'tOd~c/OO a 101 c c o o 1.308.162

REClJPERO TICKETSANITARI c o c c 383.557

ECMglm<la </100 a 10 1 c c c c 5.623
OUOTA DELFONOORELAnvo AL PAI'fl.'\CK DillE CASE
FARMA ceun cH E o o c 53.7 16.610 c

Tab. 6 - Valore nominale dei crediti distinti per anno di fo rmazione - IIparte
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VALORE NETTO 08 CREDITI AL '31/12/2016

CODICE
CREDITI

PER SCADENZA

MOD.SP Entro Oltre

12 mesi
Tra 1 e 5 anni

5 anni

CREDITIV/STATO - PARTE CORRENTE 1.270.802.140 O O

Credit i vi s tate per spesa corrente e acconll : 1.270.802.140 O O

ASA210 Crediti v/Stato fSr spesa corren te -Integrazione a norma del D.Lvo 5612000
938.572.222 O O

A8A220 Crediti vlStato perspesa corrente· FSN 310208.918 O O

All<23' Crediti vlStato permobilità attiva eKtrwegionaJe , o o
Aa<240 Crediti vlStato fS r mOblità arUva int emazionaJe O o O

A!l425O Crediti vlStato per acconto quota faJ::bsogno sanitario regionaJe standard O o O

A""'" Crediti vISlato per finartzjam ent o sartirana aggiuntivo corren te 22.021.000 O O

Credit i v/ Sla lo- all ro: , , O

ABA270 Crediti vlStato perspesa corrente -aJtro o O c
CREDITIVISTATO • INV ESTIMENTI o 46.743.064 O

ABA280 Credili vi state per finanziamenti per investimenti: O 46.743.064 O
ASSEGNAZlONE FONDI DELLO STA TO - DJGfTPA PER LA
REAUZZAZ10N E Da PROGETTOLAZIO ESCAPE O 282.805 O

ASSEGNAZIONE STA TALE PER IL POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE
DI RADIOTERAPIA -ART. 2B. COMMA t 2 DELLA LEGGE 23. 12.99 N. 488 o 1.111,793 O
Accertamento del fond i stat ali destinati alla realizzazione delle REMS per il
superam ento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari 16.820.110 O

Accertamento fondi per Il Giubileo - An ticipazione 11/ fase art. 20 L.67!B8 28.528.356 O

CREDrTIVI STATO· RICERCA O O O

ABA300 Crediti vi state per ricerca ecrrent e - Ministero della Salul e O O O

ABA310 CreOiti viSlillo per ricerca finaJizzata · Ministero della Salute O O O

A8A32l1 Crediti vSalo per ncerea- altre Amministrazioni centr~i O O o
ABA330 Credit i vi state per r icerca - finanziametf.j per if1v&stiment i O O O

ABA 340 CREDITIV/ PREFETTURE O O O

TOTALECREDm V/ STATO 1.270.802.140 46.743.064 O

CREOITIV/REGIONE O PA . PERSPESA CORRENTE 249.241.628 794.710.635 O

Credili vI Regione o PA. per finanz.iamento sanitario ord inario corrente : O 794.710.635 O

ABA370 Credit i vIRegione o PA .per spesa corrente -IRAP O O O

ABAJ80 Crediti v/Regione o P.A. per spesa corrente -Addizjonale IRPEF O O o
ABA.390 Credit i v/Regione o P.A. per quota FSR

~
O 794.710.635 O

ASA400 Credili v/Regione o P.A. per mobilità attiva intraregionaJe o
ABA4'O Credili v/Regione o PA per mobilità attiva extraregionale e o O

ABA420 Crediti v/Regione o PA per acconto quota FSR

ABA430
Crediti vI Regione o PA . per finanziamento sanit ario aggi untivo corrente

LEA 136.517.000 O O

ASA440
Credit i vI Regione o PA . per finanziamento sanitario aggi untivo corrente

extra 1.EA O O O

ABA450 Credi ti vI Regione o PA. per spesa corr ente - altro 112.724.628 O O

ABA460 CREDITIVI REGIONE O PA . PERRICERCA: O O O

CREDITIV/ REGIONE O PA . PERVERSAMENTI A PATRIMONIO NETTO 371.645.487 975.730.020 O

ABA 480 Credili v' Regione o PA. per finanziarnenl l per Invest imenti O 523.880.866 O

ABA490 Crediti v/ Regione o PA . per inaemento fondo dot azione O O O

Credit i v/Regione O PA. per ripiaoo perdite : 371.645.487 451.849.153 O

AB4S00 Credit i v!Regione O P.A. per rip·ano perdi/e 371.645.487 451.849.153 O

ABASI O Credit i lIIRegione per copertura debiti a/31/12'2305 O O O

ABA520
Crediti viRegiona o P.A. per ricostituzione risorse da Investimenti esercizi
creceoeret O O O

TOTALE CREDm V/ REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA
620.887.116 1.nO.440.654 O

Tob. 7 - Volare netto dei crediti per anno di scadenza -/ parte
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I lI ABA650 rCREOm VI ERARIO

VALORE NETTO DB CREDITIAl 31/12/20 16
CODICE

CREDITI
PERSCADENZA

MOD. SP Entro Oltr e
12 mesi

Tra 1 e 5 anni
5 anni

ABA 530 CREDITIVICOMUNI 01 01 O

CREo m V/A ZIENOES ANITARIE PUBBUCHE DELLA REGIONE O O O

ABA560
Credil i vi Aziende sanitarie pub bUchedelia Regione· mob illl à In
compensazione O O O

ABA570
Credili vi Aziende sanitarie pubbliche delia Regione · mob ilità non In
compensazione O O O

ABA 580
Credili vi Aziende sanitar ie pubbliche della Regione · ahre
prestazioni O O O

ABA 590 Acconto quot a FSR da dist ribuire O O O

ABA600 CREDm VI AZIENDE SANITA RIEPUBBUCHE FUORIREGIONE O O 37.100

TOTALE CREDm VIAZIENDESANrTARIE PUBBUCHE O O 37.100

CREo m V/S OCIETA' PARTECIPATE ElO ENTI DIPENDENTI

I ~ I ~ I ~ I
ABA &2tl Cred it i "'enii regionali:

ABA630 Credit i v/ sp«lmenu:zlo nl gestlo r'lilli:

ABA640 Cred it i vle h... parl ed plle:

, , , , ,
I I I I , , ,

CREo m V/ALTRI 1.308.762 54.617.907 O

ABA670 Cred iti vl enent l privat i O D D

ABA6aO Credit i vi gesllonl li~idatorie D D D

ABA690 Crediti vlehr1qgeltl pubbrld D 480.617 D

[.HALL D 417.500 D

EOOITALJA SUDSPA. D 63.117 D

ABA700 Credit i vl alt rl sogg elli pubb lid per ricerca D D O

...BA710 Altri aedlt i diversi 1.308.762 54.137.290 O

CUElM -CONSORZIO UNrvER DIECON_ IND_LEMANAGER D 31.500 D

",,- 1.308.762 D D

RB;UPEFIO TJCKET SANrTARI D 383.557 D

ECM D 5.623 D
QUOTADa. Fa'o/OORElAmoAL PAYBACKDELLECASE
FARMACEUTICHE D 53.716_610 D

Tab. 8 - Valore netto dei crediti per anno di scadenza -/I parte

OETTAGUO CAEDITIINTRAREGIONAU Mobilita in Mobilita non in
Altre prestazioni

PERSINGOLA AZIENDA compensazione compensazione

ASL ROMA I

ASL ROMA 2

ASL ROMA 3

ASL ROMA4

ASL ROMA 5

ASL ROMA 6

ASl. vrTERBO

ASl. RIETI

ASl. LATINA

ASl. FROSINONE

SAN CAMILLOFORLANINI

SAN GIOVANNIADDOLORATA

PaICL/NO UMBERTOI

IFO

1NAf/ -L SPALLANZANI

SANTANDREA

PaICLINO TOR VERGA TA

ARES

Tab. 9 - Dettaglio crediti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni
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' "","" DETTAGUO CAEDm PER1IjCf1Dl ENn DI PATRNONIO NETTO ...... lmpo P'lO

ft....",,1 '""""-- Impono N><I .... ....._, Cofl_eNO

0 00. " lleUllEPJlTI n' ,'olll\O ....... -, oMolib............ H ,....
ASAn o

CrwdlUvlS"'o__I I'W__
ZJll l.3 " '~M 6;l1.ao l M'_

ASSEGNAZ10NE SrATAlEPER" ";JTENlJAMVlTOIE.LE STRUI7lIRl'
VOUI)II c 12 UO I aeascs

DlR"WIO~PIA ·ARr 1Il CCIIoIAiA 12 0000IA Ll:ClGE23 IZ >'9N _

,l,SSEGNAZlONE~DI DflL OSTA10· OIOiTPii PERLA
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Tab. 10 - Dettagli crediti per incrementi di patrimonio netto

CRED01- Svalutazione crediti iscritti nell'attivo circolante.

CRED01­

NO
Nel corso dell'esercizio non sono state effe ttuate svalut azioni di credit i iscritt i
nell'attivo circolante.

Altre informazioni relative ai crediti.

Informazione Caso presente Se sì, illustrare
nella GSA?

CRED02 - Gravami. Sui crediti della GSA vi
NO

sono gravami quali pignorament i, ecc?

CRED03 - Cartolarizzazioni. La GSA ha in
atto ope razioni di cart olarizzazione dei ere- NO
diti?

CRED04 - Altro. Esistono altre informazioni
che si ri tie ne necessario fo rni re per soddi-
sfare la regol a generale secondo cui "Se le
informazioni richieste da specif iche disposi-

NO
zioni di legge non sono sufficient i a dare una
rappresentazione ver iti era e cor retta, si de-
vono fornire le informazioni complementa ri
necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?

13
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4. Disponibilità liquide
CODICE Vatore MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO Valore
MOD. SP

D1SPQN1BlUTA' UaUIOE
Iniziale finaleInaamenll Decrementi

A8A760 c.~ O O O O---
ABAn o l!llituto Tesoriere O O O O

A9 ,o\780 Te$OrerJil UniCil 300.125.147 11.028.608.018 16.768.523.049 560.210.1 16

ABAl 90 Conio corrente postale O O O O

Tab. 11 - Mavimentazioni delle disponibilità liquide

DlOl- Fondi vincolati.

IDlOl- NO I l e disponibilità liquide non comprend ono fondi vincolati.

Altre informazioni relative alle disponibilità liquide.

Informazione Caso presente Se sì, illustrare
nella GSA?

Dl02 - Gravami. Sulle disponibilità liquide
della GSA vi so no grava mi quali pignora - NO

menti ecc?
DL03 - Rapporti con il c/c tesoreria ordina-
rio. Tra le dispon ibilità liquide rient rano an -
che eventua li trasferimenti di liquidità da NO
parte del conto corrente di te soreria della
gest ione or dinar ia?
Dl04 - Altro. Esiston o alt re informa zioni che
si rit iene necessario forn ire per soddisfa re la
rego la generale secondo cui "Se le infor ma-
zioni richieste da specifiche disposizioni di

NO
legge non so no sufficient i a dare una rappre-
se ntaz ione ve ritie ra e corretta, si devono
fornir e le inform azion i co mpleme ntari ne-
cessarie allo sco po" (art 2423 cc)?

14
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5. Patrimonio netto
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Tab. 12 - Cansistenzo, movtmentazkmi e utilizzazioni delle pos te di patrimonio netto

.."""' ....""'" Ma". ....no .... ...""""".~ Dl'TTAQUO ....I<2\A.. ... n lU...I!lI"..n<t1 ........... U'_'",
II OD."

_..
"........... - ._.......Na>u uLTIU._ _ , ._.. _........._, ... (1"'_" -- 0_'. 0 -

_.. .........-~--
. 0 ...._... _O_"'" _ _ q ._-_._........

("'1 - -- .-_ _ ""lo

...::- o.-:::'~"''''''-- Do_-,. ~.__ .........,~w_ .. .. .. ..
::- :=0.._.. - .

Tab. 13 - Dettaglio finanziamenti per investimenti (ultimi 3 esercizi)

ESmc:zJ~EHTI

DETTAGUORSERYEDA PWSVALENZE OA REIfol VESlIAE
,.... ,.... ,.... V.late ___

I l:11' 1211-3.
11131 -12/1-2 I ~~ 31'12<X' 1 ,

_N' ....-"'''''1"121''.
111<......11
U~tlZl

Volo<el;n....

Tah. 14 - Dettaglio riserve da plusvalenze da reinvestire

DETTAGlIO CONTAElUTl DA RElNYESTm
.....

Valor e
V. lore

V.lDre fin.llllt
I t 3111::!!1-3_ 1 13 1/ 12]1 · 1

IQldolnt l
1131.'121X.2

Vl lor.lnlzla..
V.l gr l ln'" . I.
Inorl ", .., ll
Ut ilizzi

.......'.!In.

Tab. 15 - Dettaglio contributi da reinvestire

PNOl - Fondo di dot azion e

Pagina 29 /87

PN01 -NO Il fon do di dotazione, pari a 0, non ha subito variazioni rispetto all' esercizio prece­
dente .

15



Altre informazioni relative al patrimonio netto

Informazione Caso presente Sesì, illustrare
nella GSA?

PN02- Altro. Esist ono alt re informazioni
che si ritiene necessario fornire per soddi-
sfare la regola generale secondo cui "Se le
informazioni richieste da specifich e disposi-

NO
zioni di legge non sono suffi cient i a dare una
rappresent azione verit iera e corretta, si de-
vono fornire le informazioni complem entari
necessarie allo scopo" (art 2423 cc)?

16
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6. Fondi per rischi e oneri

17.29 1.669 O
n ,

3.677.421 O
c

3.677A21
o

3.677.421---,

434.018,666,
o

377.639.150
o

56,379.516

Valore
linale

Utlllui

01 26,158.039

01 26,158.039

'I 13.6142~, ,
il

RiclaSSifiche
de ll'esercizio

31.372.995

Accanlonamenti
uen'eeerceìe

428.&03.710
O
O

387. 424.194 16.372.995

41.379-51~'f-----"<5".0"'OO"""0"·

Consistenza InizialeFON DO RISCHI EONERl

FONDI PER1MPOSTE, ANCHEDIFFERITE
FONDI PERRISCHI:
FondorischiPllf causeCivili e oneri proC6ssuaii
Fondo nschl pet contenziOso personaledipendente
fondo rischi connessi all'acquistodi prestazioni sanitaria da l'rivale
fondo nschl per cope nu,adlretla del rischi (auloass lcurazlone)

Altri fondi rischi:
FONDIDADISTRIBUIRE:
FSRIndistinto dadislnbulre
FSRvo"colalo da distribuire
Fondo per npiano disavanzipr&arassi
Fondonnanziamento sa1ltatio aggiuntiva corrente l EA
Fondofinanziamento sanitario aggiuntiva correnteeKlraLEA
Fondo finanziamento l'e' ricerca
FOndO finanziame nloper investi menti

2.570.000- -,
n

11.044.248

2.570,000

01 11.044.248
QUOTE INUT1LIZZATE CONTRIBUTi:
QU01e Inutillzzata conlnbutl tIaRegione o Prov. Aut per quota FS. vincolato
Quote inut llizzate CQntnbut l vincolati dasoggeltl pubbl ici (axtralondol
c ucte jnutmzzete contributi per ricerca
Quole jnutmzzate cofim buti vlficolatl da p~vall

ALTRI FONDI PERONERIE SPESE:
Fofidi i fil eg rabvl cenatone
FelldonM ovi contrattualipersooaledipendente
fe ndo liM ovi convenzlOllI MMG -P\.S -M CA
Fendortnncvl convllnzlonl Med,cl SUMAI
Altn fondi per coe rt e spese

TOTALE f ONDI RlSCli I E ONERI

32.471.817
18.045,900
14.425.917

n
O

15.3432 31--- ,,,,
15.343231

493,910. 427

2.248A08
1.450,919

79 7.489

33.621A03

01 1.905.348
O 1.070.536

834.8i2

01 01
o 41.677,6351

32.814.877
18.426.283
14.388.594

o
o

15.343.231---,
o,
o

15.3432 31
~

Tab. 16 - Consistenza e movimentazioni dei fondi rischi e oneri
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Tab.17 - Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi da Regione o P.A. per quota f.S.R. vincolato
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Tab. 18 - Dettaglio movimentazioni quota inutilizzata contributi vincolati da soggetti pubblici (extra/ondo)

17

Pagina 31 /87



81

:aJ!dsOH ul I!'zuals!sse,1I1!' '''!lI!'IClJ UIW/) zs ~ (VSM)

- 011!'....Pd ea aueuues-opos !UO!ZelS3Jd e !1!J3:1P UIW! l v'6 :(9n .Jeox3) - I!'J3!lepadsQ I!'J1X3 ,WOIZel!l!q
-e!M j ad ulw/J S'l ~aJ I!' !Jol l!' l nqwl!' ezuersrsse.r red ulw/) 8'P .ereuepedsc I!'ZU<ll S!SSI!',1 Jad UIW!) v'vt
In) IP 'Oll!lI!Jd ep !UO!Zl!'lSaJd IP 01S!nbJI!,nl!' tsseuuoa !4J5!J red ulw/l tr'tv .rad n Ol !lUaweuolul!JJ'If •
:aUO!Zel !l!qe!J I!'lIns!UJal Sa !1I0J1UOJ tep I!'J!J!UilJ J<ld ulw/J 9 ' (I!'J<luepadso 01S!nbJe) apUél!ZV 311au !UC!I
-l!'l Z!l!q l!'l UOJ POU!W reo UIW/J 8 '!UO!SJ,MUOJ[Jrad UIW/J L'V 'ejeuorejnq ure a ereuepedsc ns laSpnq
-J;)I\O .raduJw/ J LI 'mawa~ emunns et OSJal\ UIW/) 9E !n) lP 'ulw/ l 6'lL aad nOl !luaweuolue:mt •

:ulw/l Z'ES 'n OZ-6QOZ
juue !18' Jad epueue enep alIU1.<l J!.J eque azua!uaM I!Jdos euep ..l!pl!lzueu!J I!Zual S]ssns u!.. !P O!4)S!H •

~ U IW/) " '59 red (IUP)SOUOS uou !ueJluo) a SS V:>O o u eg e -sej ole Apd ep aJa llep
-edsc !uO!ZelSaJd !P euaieur U! oscpueiuco IP onp su Jad 'Ot OZ-l OOZ 'ale!zuap nJd c iu eweuonr ecov •

~lOOZ [au ulw/l ,,'Ol Jad (aUO!Zel!l!qep !P OU!PUOla !UOIzunl '~ a l! ~ osnpu!)
OleAIJdep ereqepedsc IUO!ZelSaJd IP OlSlnb)e,lIap epuene eueu auo!ze zz!I!qelUOJ arcuuu IP O!4JS!H • OleA!Jdep eueuues

.e !ssaUUOJ 'StoZ-LOOZ ruue !1~aU Ilenn aHa !UO!Zel SaJd !p OlS! nbJe.ne

!lUélWeU01UeJJe 118 unu IP eunuos el ~ pe uJw/> tp'l8E e neo v9toZ't O'to le opuoj tap all!!z!u! aJOleA Il !ssa uuoJ !4'S!J opuo~

aUO!ZeU!WJalap IP palPJ OpUO~

'DllaqDl aJUan6as

Dllau D1DJI!pads aWDJ 'IPUD!!ap Ql!lU a,lIap aUD!lDU!WJdlap DI Jad !l Dll!/fl n fJal!JJ !ap aUDI1DJ1Snlll

!JDI\!JdDp !JO/DJU!A !JnqfJJUDJ DJOZZ!l!Jnu! tnonb !Uo!zoJuaW!"Ow OJ/DDnilO - az 'qOl

n.'101 ~,~

~..
-"',~ ,_.,,'"_ _ ." ,...,,"11

""",w,"" ... w..-".

"""""_"II -------~II___1' 11_.
--/Il ..."""...._ N'_II . --.."... ".... ..." .......IIo_ 1P '__"'.........""..... .-
".... " "·",,·~,, w

_._....
"'J'"

l2'WH '""",n"',,trII
'''''''' '''/0",,, /1 11

.. • ...1

("""'I)I'",. pl '.."''''' ''

·"""··'''' ''P'''''QII' ...""'...""... .,,.......-
'''''''''''-_11::& -_.-.-- ""..._~&_ .-.....(",.. .. .. • .-- - - - _. - _.

.lZl"< - U .... , .. eeU'I72fUJl .. i1l 0 l'lll one,laCI
W~~ Ol __l~

US~ , rurun
TIflZI"JOOOlZ'f_l'

DJJiI'!J Jad !Jnq!JJUOJ DJDZZ!l!JnU! tnonb !UO!ZDJUaW!I\OW OJ/DDUaO - f 6f 'QDl

;n)'JQl 31"1 01

"''''1

/o.."(IIm.pl"''''''''''
·""_" "P"·'O "'I <O""'_''' 'P"""_" .............."........"... _.._~

-.-_ "."..-"trll_..,,--(,.-.
~,._ ........

_ _ N~.'I -_. ----- - ---_._"lI ----_.'......... /1.
_''' '''''''''''' (1.

~.,

"""-,~pl'_~""

"'''-''''~''O'' 1i
"'"... "o~ .." ........110_ ",

1Z/'l"· "'I''' "''',,/t. "11_• ...,"' '',.
,..l' ....

Izuu••,p".on"''' Il.
, ....Q ••" ...n"''' r'.,., ',,- ... ..

Q,""",,"'"-- - - - -, ...... .-.
• >a /U - 11-....0:>iIJ.'I'Z2nlnNll.lCIlO _"LaC!
W~_

O!~_
llSW ' IllRl.n

n'I".zINJIOClZ'f"_"



Pagina 33187

AltriFondi Rischi

Quote inut ilizza te centri­
buti da Regione o Provo
Aut. per quota F.5. vinco­
lato

Quote inut ilizza te contri­
buti ext ra F5R
Altri Fondi pe r oneri e
spese

• Accantonamenti 2012 per 46,7 (/mln legati alle poste st raordina rie attive per prestazioni dai privati­
classificati rilevate da lle Aziende, a seg uito degli effetti de lle Determina zioni regionali 807064 del
05 .10.2012 e 803341 del 04.06.2012;

• Accantonamenti 2013 per compl essivi 18,1 ( / mln, dovut i ad accanto name nti 2013 pari a 19,7 ( /mln
re lat ivi a presta zioni di assistenza osped alle ra (4,5 t /mln) , prestazioni di assisten za ambulatoriale (5,3
( /mln), prestaz ioni di riab ilit azione ext ra ospedaliera - ex.art.Zf (l,l t /mln ), pres tazion i di ass istenza
psichiatr ica residenziale e se miresldenalate da privato (4,8 t/mln), altre prestazioni socio-sanitarie da
privat o R5A (4 (/mln) e a 1,6 t/mln relativi al rilascio di una quota dei fondi rischi accantonata nel
2011 e nel 2012 per compe nsare le so prawenienze pass ive regist rate da li'ASL RMAa seg uito di fat­
ture ricevute nel 2013 e relati ve a pres tazioni entro budget da parte di e rogatori privat i negli eserciz i
2011 e 2012.

• Accanto namen ti 2014, pa ri a 40,7 ( / mln, costituiti per 22,4 (/mln da accan to namenti per rischi con­
nessi all'acquisto di prestazionida privato, relat ivia prestazioni diassistenza ospedali era (15,S t/mln),
prest azioni di assis te nza ambulatoriale {3,1 (/mln) e prestazioni di riabilitazione ext ra ospedaliera
ex.e rt.z s (3,8 €Imln) e per 18,3 {/mln da acca ntona menti effettuati pe r com pen sare l'effetto econ o­
mico posit ivo determinato dall'isc rizione di una posta straordina ria attiva da parte della ASL RMD nei
confronti di una struttura privata accreditata, in attesa di ulteriori approfondimenti (cfr. Verbale ta­
volo di verifica 24.03 .201 51.

• Accantonamenti 20 15 pa ri a 26,6 (/mln, costituti per 16,4 €Imln re lativi al rischio connesso all'acqui ­
sto di prestazion i da una struttura privata per riabilita zione cod. 75 (il valore corrisponde alla diffe­
renza tra l'importo contabilizzato dall'ASL RMC e il budget ass egnato per il 2015 dal DCA n. 444/2014)
e per 10,2 €/ mln re lat ivi al rischio del mancato recupero finan ziario delle richieste di note di cred ito
effettuate dalle Aziende riguardanti i controlli esterni 2013 e contabilizzate dalle stesse nelle poste
st rao rdinarie attive (dr. Verbale tavolo di verifica del 28 luglio 2016).

AI valore cosi determinato si sommano gli accantonamenti del 2016 pari a 16,4 (/mln relativi al rischio
connesso all'acquisto di prestazioni da una struttura privata per riabilitazione cod. 7S (ilvalore corrisponde
alla differenza tra l'importo contabilizzato dall'ASL RM2 e il budget assegnato per il 2016 dal DCA n.
368/ 2016).

Inoltre, nel 2016 è stato rilevato un decremento del fondo rischi pari a 26,2 (/mln relativo a:
l 'utilizzo del fondo rischi pari a 17,8 €/ mln per il pagamento all' lNPSdei crediti da questo van­
tati nei confronti del Campus, in attuazione del DCA n.66120 16;
Rilascio de l fondo rischi per un importo pari a 8,4 (/mln a seg uito del recupero finanziario dei
controlli esterni 2013 come da verbale del Tavolo di Verifica del 28/03/2017.

Ilvalore iniziale de l fondo al 01.01.2016 è pari a 41,4 €/mln, ed è relativo ad un accantonamento effettuato
nel 2014 per sterilizzare l'effetto positivo dell'iscr izione della posta straordinaria attiva dell'ASL Roma D
relativa a ll'adeguamento del fondo rischial 31.12.2013, come da verba le del Tavolo di Verifica Ministe riale
del 24 novemb re 2015.
A tale valore , si somma l'accantonam ento del 2016 pari a 15 (/mln, prudenzialmente iscritto dalla GSA a
fronte de ll'attività ancora in corso da parte delle aziende sulla ricognizione deicred iti (Nota Regionale Prot.
N. 240382 dell'l1/05/2017).
Il valore degli acca nto namenti de l 2016. par i a 1.450.919 € è cost itu ito dalle quote di FSR vincolato non
assegnate alle Aziende ma dest ina te ad essere ripartite nel 2017 e in particolare da finanziamenti relativi
a:

• Progetti di PSN(L662/96) pe r 138.600 (

• OPG 2016 per 1.301.520 (

• Borse di st udio MMG (L 109/ 88) per 10.799 t
Ilvalore degli accantonament i effettuati nel 2016 è pari a 0,8 €/ mln , relativi ad impegni a favore della
GSA, per le attività di farmacovigilanza art. 36, comma 14, L449/ 97.
Il valore del fondo al 01.01.2016 è pari a 15.343 €/OOO, ed è re lat ivo agli accantonamenti effettuati nel
2015 di cui:

15.273 ao» re la tivi agli interessi moratori derivanti dai contenziosi promossi da Credlfarma . Il
Tavolo tecnico regiona le ha proceduto al calcolo degli interessi applicando iltasso legale di legge
che, su una sorte di 3.9S8 (/mln, è pari a 23,7 (/mln. Oltre agli inte ressi pe r il ritardato paga­
mento, la Regione ha stimato il valore delle spese legali pa ri a 1 (/mln, ottenuto calcolando il
numero di contenziosi in essere per l'importo medio sostenuto per le spese legali per tale fatti ­
specie (ca. 3.700 {l. Dal totale da accantonare, pari a 24,7 {,Imln (interessi e spese legali), sono
stati decurtati 9,4 C/mln già accantonati dall'ASL RMC per Credifarma nel fondo rischi al
31.12 .2015;
70 €/CX1J relativi al disallineamento in sede di consolidamento delle voci R(dr. Verbale tavolo
di verifica del 28 luglio 2016) .
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Altre informazioni relative a fondi rischi e oneri .

Informazione Casopresente Sesì, illustrare
nella GSA?

FROl. Con riferimento ai rischi per i quali è
stato costituito un fondo, esiste la possibi lità

NO
di subire perdite addizionali rispetto agli am-
montari stanziati?
FR02. Esistono rischi probabil i, a fronte dei
quali non è stato costituito un apposito

NO
fondo per l' impossibil ità di formulare sti me
attendibili ?
FR03. Esistono rischi (né generici, né remoti)
a fronte dei quali non è stato costituito un
apposito fon do perché solo possibil i, anziché NO

probabili? Da tali rischi potrebbero scatu rire
perdite signif icative?
FR04 - Altro. Esistono altre informazioni che
si riti ene necessario fornire per soddisfare ia
regola generale secondo cui "Se le informa-
zioni richiest e da specif iche disposizioni di

NO
legge non sono suffic ient i a dare una rappre-
sentazione ver itiera e corretta, si devono
forni re le informazioni complementari ne-
cessarie allo scopo" (art 2423 cc)?

20
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DEBITI PERSCADENZA
CODICE

DEBITI Oltre
MOO.SP Entro

Tra 1 e 5 anni
12 me si 5 anni

POAOOO MUTUI PASSIVI O O O

DEBITIV ISTATO 951.81S O O
PDA020 Debiti vlSlalo cermobilità casstvaenrerecionae O O O
PDA030 Debiti vlSlato permobilità passiva tntamaaonae O O O
PDA040 Acconto Quota FSAvlSlalo O O O
PDAOSO Deb i ~ v!Slatoperrestnuacne ìtoeruìemenn- per ricerca: 813.815 O O
PDA080 Altri debiti vlStato 138.000 O O

DEBITIVI REGIONEO PROVINCIAAUTONOMA 559.818.977 O O
PDA080 DebWvlReoioneo Provincia Autonoma Der flnanziamentl 559.818.977 O O
PDA090 Debiti vlRegioneo ProvinCiaAutonomap8lmobilità passiva Intraregionale O O O
PDA100 Debiti vlReglone o Provlncfe Autonomaper mobilità passivaextraregionale O O O
PDA110 Acconto Quota FSA daRegione o ProvinciaAutonoma O O O
PDAt20 AJtn debiti vlRegione o Provincia Autonoma O O O

IPDA130 I DEBITIV ICOMUNI: I I 1.205.9811 01 01

DEBITIVIA ZIENDESANITARIE PUBBUCHEDELI.AREGION E 1.921.271.710 547.448.525 O

PDA160 Debiti v/Aziende sanitariepubbliche della Reijione - per quotaF5R 1.795.538.771 O O

PDA170 Debiti v/Mende sanitariepubbliche della Regione - finanzi amentosanitarioaggiuntivo
correntelEA 125.732.939 O O

PDA180
Debiti v/AzIende seonane pubbliche della Regione - unaoaenentc sanitarioaggiuntivo

corrente extral EA O O O

PDAI90
Debiti v/Aziende sanitariepubbliche della Regione - mcoìhtà
in comoensazione O O O

PDA200 Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della ReijiOne - mobilità
nonin compensazione O O O

POA2tO
Debiti v/AzIende sanitariepubblichedella Regione - altre
prestazioni O O O

PDA220 Debiti vi Aziende Sanitarie pubblidle luori Regione
1.181.095 O O

PDA230
Debiti v/ Aziendesanitarie pubbliche detlaRegione per versamenti
cl patrimonio nello O 547.448.525 O

TOTALEDEBITI V/ AZIENDESANITARIEPUBBUCHE 1.922.452.805 547.448.525 O

DEBITIV ISOClETA' PARTECIPATE ElO ENTI DIPENDENTI 66.803.129 O O
PDA250 Debill v/ enti regionali: 66.803.129 O O

AGENZiA DISANrrA' PUBBLICA DELLA REGIONE LAZIO 4.231.949 O O
AGENZiA REG. PER I TRAPiANTIE PATOLOGIECONNESSE 2.712.028 O O
LAZ/OCREA SP A. 56.713.435 O O
ALASSPA O O O
ISmuTO ZOOPROFILAmcoSPERIM.LELAZIOTOSCANA 1.454.345 O O
ASCLEPION 475.000 O O
COSISAN •SOCIETA' CONSORTILEA.R.L. 941.373 O O
ASSR AGENZ1A PERI SERVIZI SANrrARIREGIONALI 265.000 O O

PDA260 Debili v/speriment!llioni gestionali: O O O
PDA270 Debiti v/aUrepartedpate: O O O

PDA280 DEBrTlVI FORNITORI: 85.261.534 O O

PDA290 Debiti versoerogatori (prival i accreditati e convenzionali) ci prestaacnì sanitarie
24.716.606 O O

PDA300 Debiti versoa1trllomllorl 60.544.928 O O

IPDA310 I DEBITIVI ISTITUTOTESORIERE I I 01 01 01

IPDA320 I DEBITITRIBUTARI: I I 01 01 01

IPDA330 I DEBITIVI ISTITUTI PREVIDENZIAU. ASSISTENZIAUESICUREZZASOCIALE: I I 01 01 01

PDA340 DEBrTlVIA LTRI: 334.791 O O
PDA350 Deblli vi aUri Ilnanzliltori O O O
PDA360 Cebill v/dipendenti O O O
PDA370 Deblli v/gestlo nl llquldatorte O O O
PDA380 Altri debiti diversi 334.791 O O

Tab. 23 - Dettaglio dei debiti per scadenza

La scadenza dei debiti è stata ipot izzat a pari a 12 mesi ad esclusione dei debiti per versament i in e/ca­

pit ale.
"'''''''''>111

OElTAGUO"ut'Ul D_irtozi<><1e
soggoono <I0Il11..... 111 "'po.-lO Scaclonz.o

_..
Tu<oo<l G.,on'"

o,,,,,, •• oro .ulorlao_
_lo

" "duo ln'''o_ ,o d

'o.

TOTALE II UTUI

Tab. 24 - Dettaglia mu tui
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DETTAGUO DEBlTlINTRAREGIONAU Mobilità in Mobilità non In
Altre prestazioni

PER SINGOLA AZIENDA ccmeensazìone comnensazlone
ASLROMA t

ASLROMA2

ASLROMA3

ASLROMA4

ASLROMA5

ASLROMA6

ASLV17ERBO

ASLRIéT1

ASl.LATINA

ASLFROSINONE

SANCAMILLO FORLANINI

SAN GIOVANNI ADDOt.ORA fA

POLICLINOUMBERTO I

IFO

INMI- L.SPALLANZANI

SANT ANDREA

POUCLINO TORVERGA fA

ARES

Tab. 25 - Dett aglio debiti intraregionali per mobilità (in compensazione e non) e per altre prestazioni

0 801 - Transazioni

I 0801 - NO Ildebiti verso fornitori non sono sottoposti a procedure di tran sazione regionali.

Altre informazioni relative a debiti.

Informazione Casopresente Sesì, illustrare
nella GSA?

0802 · Altro. Esistono altre informazioni che
si rit iene necessario forn ire per soddisfare la
regola generale secondo cui "Se le informa-
zioni richieste da specif iche disposizioni di

NO
legge non sono suff icient i a dare una rappre-
sentazione veritiera e corretta, si devono
fornire le informazioni complementari ne-
cessarie allo scopo" (art 2423 cc)?

24
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8. Contributi in conto esercizio
CODICE

CONTFaBUTI IN O'ESERaZIO
MOD. CE

AAOO30
Contribuii da Regione OProvo Aut. per quota ES. regionale
Indisl into

AAOD80
ContribuII da Regioneo Prov.Aut. (extra fondo) - Risorse aggiunlr.re
da bilancio regionaleil titolo di coperturaLEA

AA0090
ContribuIida Regioneo Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiunHve
da bilancio reclonee il titolo di copertura extra LEA

Cuota Funzioni Altro Note
CBDitaria

O 1.500.000 465.724.542

O O 136.517.000

O O O

Tab. 26 - Dettagli contributi in conto esercizio

cocca
OETTAG UO CONTABUlllN C.ESERCIZlO

MOD. CE....,,, DA REGION E o PA PER QUOTA f.S. REGIONALE :

...- Ouola F.S.~. ro-lNo

....,.. CIuoleF.S.~. vlncoIIoto:
a...ocel* AIDS

~"'oOPO

a.I"fIdI~

0bMT"lI di F'Wlo.0..::.. '..., aa...........

eorMIlUlIo MMG

I
_.

""'~~'o ,... Ogll"flo Impono assegnalO mpOl'l o ul l izDlo _o
I 529. ~11.514 527.' • •15

OCA31SI2016
OCA31112016 PNs.o d alo. ""~ese CSA W.224.SoI2."
[)CA51 12011 n.62I2016

OCA36912016

I 62.093.on.oo 150.642.11,
AcceI1....rcl •..-_ ...ento

o..,.,oneGl &t1312Oli

~1t
1.301.520

..-ILD 9.'2012)
PNs.odalo

o..",oneGl60271201' ~~-:CSA ''''''''
o._"'GI664GI2016.

Fonoo F-a-m lICi

~!MI2017
1....,..lI irr1· 60.607.911 60.liOl .911

a...""

o."''''ineGlI085l2OI6,
kclIIl ......i ..

GI566612016. GI593612016.
ftIP1lP"iBOtM

""" 34.201
GI593.c.'2016 . G15fi512016 1I1d1oMMG

IL 1091881

:;;r
ii

:;;r
667.312.6741

138.055.100

191."9 •791.48 9

136.511.000

140.611

o c
740.611 c

o c
c c
o c

i 1 1 i ., 61 1

""" EXTRA FONDO:

~~ Conlribull"" Ione " Prov. Aul. exl ra fondo wincalali :
fÒl!dI la'III a: cMgillInZll" "" 2016
Contribu ii de FIooglono " Prov. AvI. (U lra 10fld0) -

""". Riao... I gglunl lvtoda blllnc io fftglo....... l~olo di copellu....

I---- ""'Contribuii d. Regio... " Prov. Aut. (exll1l lc ndo ).

""". R1oo•• aggiu ntivi de bllonclo regio"," '" l ' Rolo di cope rl ....

AA0100 ~I de Re IOIle o PrOY. Aut. 1..11'11 fondo _ ARra

AAOnO
Cont ribuII d. "'''nde ...nhrle pubbHche dela Regione o PrOY.

~
Aut. (• •lr~ rOndo) YK1co"U:
Coii'ribu U de Aziende ...nrt. rie pubbl>che(e"'r.. londo) ..lIro:

AA0150 Conl rlbuU d..... r1«I ooel tl oubbl o! e"'r. rondo yincolidi :
AA01SO

g:~:;::~:::: :~;: :gg::: p~::: !:~~ :::::)~r~~g2:AA0170

PERRICERCA:
"""OliO Conl rlbull d. Mlnlll.ro dt lle 5eIut .. per ....rCII corrent .:

"."" ConlrlbuU de Minlll.,o dolle s.Jut. ....rCIIlinalizzal.:

:1~~~~~H-:~~i7"·ed~g!l"tJ!J"'~I>~!!Pt'-l.!~~

'''''ono ICONTRlBUn DAPRVAT1: I

I I TOTAlE CQNTRfllU n ~ ClESERClZIO i

Tab. 27 -Informativa contributi in conto esercizio

CODICE DETTAGUO RETIJFICA CONTRIBUTI C/ESERaZIO
MOO .CE PER DESTINAZIONE AD INVESTIM ENTI

AAOO20 Cont ributi in czeserczo da Regione o P.A. per quot a F.S. reço nae
AAOO60 Contrib ut i in clesercizio da Regioneo P.A. ext ra fondo

M Oll O Contributi in cleserCizio da aziende sanitar ie pubb liche (ext ra fondo)

M Ol80 Contribut i in cleserCizio per ricerc a

AA0230 Contr ibut i in cleserCizio da privat i

To tale

Contributo
Quota

dest inata ad tncldenza %
assegna to

Investimenti
529.317.574 O 0%
138.055.100 O 0%

O O 0%

O O 0%
O O 0%

667.372,674 O 0%

Tab. 28 - Dettaglio rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti

25
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Altre informazioni relative a contributi in conto esercizio.

Informazione Caso presente Se sì, illustrare
nella GSA?

CTOI. Sono state rilevat e significative varia -
NO

zioni rispetto all'esercizio precedente?

26
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CO'""" OEITAGUO ACQUIS Tl DI SERVIll SAN ITAFI
1.1 00. CE

ACQUISTI DI SERVIZI SAN ITARI- M EDICINA DI BASE
BA0420 • da convenzione
BA043D Costi per assistenzaMMG
SA0440 Costiperassistenza PLS
BA045D qo~li PEr~s.isI6nza Continuità assistenziale
840460 Alfrorinedidna del servizi, psiro /w i, medici ' 18, ecc)

BA047Q
- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche dena Regione) - Mobilitè
intraregionale

SA04S0
• da pubblico(Aziende sanitariepubblicheExtraregione)· Mobilità
e~lraregionale

ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI· FARMACEUTICA
6AOSOO • da convenzione

BAOS10
- da publlico (Aziendesanitarie pubblichedala Aegione}- Mobilità
inl ra'egionale

BAOS20 • da putdico (ExtrMegione)

ACQUISTI DI SERVIZI SANITAFI PERASSITENZA
SPEC!AUSTICA ALt BULATORIAlE

BA0540 - da nubtfco IAMnd(l sanitaie pubbiche dala Aegione\
BAOSSO • da pubbliCO (<tiri soggetti pubtf. dela Regione)
BAD560 • da~ iExtrweoionei
BA0570 ·da o- M Edci SUMAI
BAOSBO -da o

""'590
Servizi satl itwi per assistenza s,::edaistìca da IRCCS;rivali e
PoIidinici aivali

"'0600
Servizi SWIlari per assistenzas,:.ecialstica da Ospedal Classificali
priv;Ji

6<06/0 Servizi satI'wi r assistenza s;:ecialstica da esse cf Cùa -.."'_ Servizi sanlcri~r assistenzaspecastica da <Itri fTiva/i

BA0630
• da privato per citta::firli non resoerm - Extrcregione (mobilà attiva
in compensazione)

ACQUISTIDI SERVIZI SANITAR PERASSISTENZA
R1ABlUTAnvA

BA0650 - da-~oCO lAliende san~<rie pubt*:he dela Reoione\

BA0660 • da publXo (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA0670 ·da puWico (Extraregione) non soggetti a compensazione
BA0680 - da Ol'ivaiO r~trareoionalel·
BA0690 - da privato (extraregil:lnae)

ACQUlSn 01SERVIZI SANITAFI PERASSISTENZA
INTEGRAn VA

BA0710 ·di Puttiico (ADende saniI e-epubbliche dela Fègiooe)
BA0720 -ce bbIico "Iri ~ettj putd. dela Pegione
B>D730 ·da bbIico Extrw ce)
BA0740 • da pwao

ACQUI:5TI ~-'tE!W 1ZJ SANITAFI PERASSISTENZA PROTESICA
BA0760 - da oobbllCO Aziende seraete bbrlChedala ione
BAOnO - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA0780 • da ccoorcc CExlrarellionel
BA0790 • da pevarc

ACQUISTIDI SERVIZI SANITARIPERASSISTENZA
OSPEDAUERA

BA08l0 • da pubbl ico (Aziende sernete pubbliche oeta Regione)
BA0820 • da pubblico (altri soggetti pubbl. oena Regione)
BAOS30 - da oubblico IExtrareg ione)
BA0840 • da privato

840850
ServizisanitarifX!ra"lsistenza ospedaliera da IRCCS{Yivatie
Policlinici aivall

",0860
Servizisanitwi fX!rassistenza ospedaliera da Ospedlii Gassificati
CYiva/i

840870 Servizisanitari r assistenzaospedaliera da case di Cura ••Io
",O,"" servizi sanitari r assistenzaospedaflera da alrri . ali

BA0890
• da privato per cittadi ni non residenti - Extril"egione (mobililà altiva
In compensazione)

ACQUISTIPRESTAZIONI DI PSICHIATRICA RESIDENZIALEE
SEMIRESIDENZlALE

BA0910 ••• ...'" lerde san~;wie btlIchedela .ce
BA0920 • da pubtico (altri soggetti pubbl dela Regione)
BA0930 - da nubbllCOIExtrél"egione) - non soggette a compensazione
BA0940 -ua ivalo nl ril" ."""BA0950 • da privalo (extrw egionale)

ACQUISTIPRESTAZIONI DI DlSTRBUZIONEFAfNAC RLE F

BA0970
- da publ:ico (Aziende sria'ie put:tllche dela Regione) - Motlità
inl raragiOnaie

BA0980 • da l1JbbkO (altri soggel:\i pubbI . dala Fegiooe)
BA0990 - da publ»co (~ raregionel

BA1 000 • da privalo rll'ltr a-egiOnale)
BA1010 • da lrivalO ;extr...an~l

BA1020
• da prival:o per citt adini non resoenn- Extril"egione (mobilà al:tiva
in compensazione)

---- ACQutsn PRESTAZIONI TERNAU IN CXlNVENZlQNE
:-di Pubblico (ADe----r1desria1e~ dela Regione) · MobItà

BA1040
intrwegtonale

BA1050 -da bbIico(altri s Ili ""dola ~

BA1D60 ·da ..."" r.e ione
BA1070 ·da~alo

BA1080
~~ato per citta:::lini non resoerar - Extril"egione (mobiilà al t iva
in compensazione)

Tab. 30 - Dettaglio acquisti di servizi sanitari -/ parte
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Valore Valore Variazioni VariaZioni
al 31/12/2016 ..131 / 1212015 importo ..

509.052,27 . 509.052,27 100"

509.052.27 509.052.27 ' 00%



CODICE
DETTAGUO ACQU ISTI DI SERVIZI SANITARI

MOD. CE

ACQUISTI PRESTAZIONI DI TRASPORTO SANITAPJO

BAllOO
- da pubblico (Aziende eeoaee pubbliche della Pegione) - Mob~it à

intraregionale
BA1110 - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
BA1120 - da pubblico (Extraregione)
BA1130 - da privato

ACQUISTI PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE A RllEVANZ A
SANITARIA

BAl l50
- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche oeaa Regione) - M obilità
int raregionale

BAl l60 - da pubblico (altri soggetli pubblici della Regione)
BA1170 - da ubblico Extraregione) non soggetle a com nsazone
BAl 180 - da privato Ontraregionale)
BAl 190 - da nrivato ieid raregionale)

COM PARTEOPAZlON E AL PERSONALE PER ATT. U BERO-
PROf. {INTRAMOEN\A}
RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI SANITARI

BA1290 Cont ributi cd associazioni di volontetato
BA1300 Rimbors i per cure eìrester c
BA1310 Contributi a società cetecoere elo enti dipendenti della Regione
BA1320 Contributo Legge 210/92
BA1330 Altri rimborsi, assegni e contributi

BAl3411
Rimborsì, assegni e contributi v/Aziende sanitar ie pubbliche della
Regione

CONSULENZE, COLLABORAZ IONI, INTERINALE, ALTRE
PRESTAZIONI DI LAVORO SANITARIE ESOCIOSANrTARlE

BA1360
ConsulenZe sanitarie e socìcsao. da Aziende sanitar iepub~
della Regione

BA1370 Consulenze sanitarie e sociosara. da terzi - Altri sogoetli pubblici

BA1380
Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prest azioni di lavoro
sanitarie e socos. da privato

BA1390
Consulenze sanitarie da {Xivalo - articolo 55, eommeé: CCNL 8
giugno 2000

84 1400 Altre consulenze sanitatie e sociosan itarie da {Xivato

BA1410
Collaborazkmi coordinate e continuative sanitatio e scccs. da
{Xivato

BA1420 In dennit à apersonale universi tario - atea sanitaria
BA1430 Lavoro intorinale - area sanitaria
BIl14 40 Altre coHaborazkJni 8 {Xestazjoni di lavoro - area sanitatia
BA1450 Rimborsa oneri stipendi ali del personale sanitario in com eroe

BA1460
Rimborso oneri stipendiali personale sani tario in comando da
Aziende sanita-ie puti:Jiche delfa Regione

BA1470
Rimborso oneri slipendiall personale sanitario in comando da
Regioni, soggetti wbl:iici e da Università

BA14&:1
Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in ccmando da
aziende di altre Regioni (Extrategione)
ALTRI SERVIZI SANITARI E SOOOSANITARI A R1lEVANZA
SAN ITARIA

BA1500
Altri servizi sanitari e socosennet a raevanza sanitaria da pubblico -
Aziende sanìtsrìe pubbliche della Regione

BA1510
Altri servizi sanitari e sociosanitari a raevanzasanitaria da pubblico -
Altri soooetu pubblici della Rooione

BA1520
Altri servizi seuet e soccsennet a rìlevanza sanitaria da pubblico
(Extraregione)

BA1S30 Altr i servizi sanitari da privato
BAl540 Costi per servizi santet - M obilità internazionale passiva
BA1550 COSTI PER DIFFERENZIALE TAPJ fFE TUC

TOTALE

Tab. 31 - Dettaglio acquisti di servizi sanitari -/I parte

Valore Valo re Variazioni Variazioni
al 31/ 1212016 al 31/12120 15 Importo %

, , , , %

o O O 0%

O O O 0%
O O O 0%
O O O 0%

6.756.428 S.4n.054 1.279.374 23%

O O O 0%

73.071 25.170 47.90 2 190%
O 18.207 -18.207 -100%

6.683.357 5.433.678 1.249.679 23%
O O O 0%

O O , , %

81.314.904 94.552.579 -13.237.675 -14%
425.000 400.000 25.000 , %

O O O 0%
80.889.904 94.152.579 -13.262.675 -14%

O O O 0%
O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%
O O O 0%
O O O 0%
O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

O O O 0%

7.076 835.5 94 -8 28.518 -99%

O O O 0%

O O O 0%

7.076 O 7.076 0%

O 835.594 -835.594 -100%

O O O 0%
O O , 0%

88.587.461 100.865.227 -12.2n.766 -12%

Co>cI" S1 ""''''
_. _. _.

~IT.. I~ ........0..'.. ......... FIIn .. q
_.- ~q "''' .......
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.. -..,..,q''''',,'. ...111_.0 """ ."-0
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.. Co.Go. ._. - "
_.

........"""" "'"'",,.

Tab.32 - Dettaglio acquisti di servizi sanitari da privato

Altre informazioni relative a servizi sanitari.

Informazione Casopresente Sesì, illustrare

nella GSA?

ASOlo Sono stat e ril evate signif icative var ia- SI La variazione maggiore rispetto al
zioni rispetto all'esercizio precedente? Consunti vo 2015 riguarda la voce

"Cont ribut i a società partecipate
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e/o enti dipendent i della Regione"
che diminuisce di 13,3 ( / mln.

AS02 - Costi per prestazioni sanitarie da privato

I AS02 - NO I....:.N:!..:/ Ae.:....- -----J

AS03 - Consulenze, Collaborazioni, Interinaie e altre prestazioni di lavoro sanit arie e sociosanitarie

AS03- NO Nell'esercizio non sono stat i rilevati costi per consulenze, collaborazioni, interina le e
altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie.

CODICEMOO.
DETTAGUO ACQUISTI Cl SERVIZI NON SANrTARI

CE i
SERVIZI NON SANITA "

8" l 58O ..........
8A159O """8AI600 "~
8 ...1610 Rsc*l.....eotc

8A1620 S.rvizidi asSisl1l<1Za ""ormlltica
8" 1630 ServIZI t rasporti (non Slrl~lII'l)

BAl 640 Smililomenio nf;uli

8"1650 U1enle telefoniche
8AI660 U1en18 elettricità
BAi 670 M'e urenze
8A168O PI".mI di assicurazione
8"1720 Mri servi.zi non 5a'Ill:iIli da (AziendesriiN ucbkhe dala
BA173ll ""Ui~ non ~ai da altli eoggeni pubbi:::i
BAl1..a AlIti sarvizlnon S3IOtillida~o

CONSULENZE,COLlABORAZlON~ INT~AlE. AlTRe
PRESTAZIONI DILAVORO NON SANITARIE

BA1760 Ol~S\AIftze non 5i:ri_::la "-'de 5a"lII_ put:OId'Ie dtIil Reg ione
BAl770 Ccl~Z8 non sa'lit_ 01.TerzI ·,ltri !lD<I9!:ti Dutdcl

8 AI700
Q)r'lIlAInlll, CoIaboraziori, 1nI..... . . te pres\/IlIDni ciilMlro non
1.i1ni:... o,aprVlllO

8"1790 CoIlSlMnZll nonsa'lI:." o;a pr_o
BA180ll ~azioni coordnill•• eo nt rl llllliwe non salii .... di prival o
BA1810 lrdemrt.lia personaleuniYel'sttn· .ea nonsa>iln
BAl82<l Lavoro interflale - ...ea lIOf1 sam.via
8"'830 AIlr. collaborazioniIl estBZioni di lavoro- area non.Wl;t.ia
BAl84lJ Rimborso oneri sl lpendiali del persOIlalu non s....i! lI"io in comlWldo

BAl850
R mbolso oneri S!lpend>a1i personale non sanItario in cernendo da

AzIende sarntarlll pubblicnll della Rlt9ione

BAI860
Rmborso oneri S!,pendiali~ni!le non 5il11 itorio in comando da
Regl(lf1e.soggel1i pubbk:l li da Università

BAI870
Rmbcrso oreri stlpeflli:lj personlllB non $M .tn in comincio ~
~ di alIre R9giDnì(Elclr••gione)

FORM AZIO NE
B" ' 89O FormllZlOfle(es:emaizzal a e noni da publXo
B.\19OO FormllZlOtle (es'emalzzaa Il non} da pr.....o

TOTALE

v_o v_ '1arlaùlrli '1artaz1oni
8131 /12'2016 al 31/12'Z'015 --" ,

17.115.'77 14.100.311 3.015.561 '"o '"o '"'"o o '"o o '"o o o '"o o o '"o o o '"c o o '"o o o '"o c '"o '"2.765.nt: 3.020.307 ·2$4 .58 ...
14.350.15 11.080.005 3270.15 ""o o ..

'"'"o '"
'"'"o '"o '"o o o '"u o c '"c c c '"

c '"
o '",

'"'"'"17.115.' 77 14.100.311 10' '"

Tab. 33 - Dettaglio acquisti di servizi non sanitari

AS04- Consulenze, Collaborazioni, Interinaie e altre prestazioni di lavoro non sanitarie

AS04-NO Nell' esercizio non sono stati ril evati costi per consulenze, collaborazioni, int erinaie e
alt re prestazioni di lavoro non sanita rie.

ASOS -Manutenzioni e riparazioni

[ La GSA non rileva manutenzioni e riparazioni.
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CODICE
DETTAGLIO MANUTENZIONI E RIPARAZIONI

MOO.CE

BA1920 Manulen zlone e nparaztcne al rabbncali e loro pertinenze

BA1930 Manutenzione e riparazione egli Impianti e macchinari

BAI940 Manu tenereee enparaz lone alle attrezzature sannarie e screnttrtcne

BA1950 Manutenzione e riparaz ione al mobil i e arredi

BAI960 Manutenzione e riparaz ione agli aulomezzl

BAI970 Altre menutenetcnt e rip arazioni

BA1980 Manurenzlonl e riparazioni da Az iende santrane pubbliche della Regione

TOTAI..E:

Tab. 34 2 - Dettaglio manutenzioni e riparazioni

CODICE OETTAGllO COSTlPER
MOC. CE CONTRATTl M UlTlSERV!ZIO(GLO BAl SERVICE)

axtseu Lavanderia

BA1590 Pulizi a

BAIGOO Mensa

BAI6tO Rjscaldamen to

8A 1620 Servizi di asset enzatntormenca

8A1630 serv izi l ' asporti (non sanitari)

BA1640 Smarrimento ri/luti

BA1650 ut eoee teretentcbe

BA1660 utenze erettrtcttà

MI670 anreutenee

BAI6S0 Premi di ass icuraz ione

BA1720
Allrl servizi non sanitar i da pubblico (Az iende san itarie pubbl iche del la
Regione):

BA17JO Allri serviz i non sanitari da altrl soggelll pubblici ;

BA1740 All ri servizi non sanitar i da pnvarc:

BA1890 Formazione (esteenallzzata e non) da pubblico

"'''00 Formazione (eslernallzzata e non) da privato

BA1910 Manuten ncne e riparazione (ordinaria eeremauezetaj

'"''''' Manutenzione e riparazione ai labbriciili e loro peninoozlI

M1930 Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari

a.o.r940 Manutenzione e rip8fazione alle iiltrezzalure silIIi/8fili e scientiliche

aa.r950 MilIIutenzione e riplNazione ai mobili Ilarredi

"''''' Manutrmzlone e rlplNilZlone agII automezzi

811 1970 All re manurenzioni e riparazioni

MI9BO Manulenzioni e riparazioni da Aziendesatlilarie pubb/jche della Regio"'"

r OTAI..E:

Tab. 35 - Dettaglio costi per contratti multiservizio

Valore CE Valore CE Variazioni Varlazkml
a131112fx aI31 !12fx·l im porto ..

Valo re CE TlPOLOGlA DI CONTRAnO % di Incidenza
3131112/ll Mu/tise rvizlo Alt ro

multiservizio

DEnAGllOLEASINQ

L.Hstng flnanz llJl1Mlivll li con lo ndl azien dali:

L.H~n9 IlnllnzilJl1lin-ziali d.11IIRlgloru>:

Tab. 36 3 - Dettaglio canoni di leasing
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Otllib.t.
D_r.r>Z1I Valo•• contralto SCildenza COIIIolmplltalo c.nonla
contrailo ="' contr ailo alr.sercizio _~r.
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10. Accantonamenti

CODICEUOD.
DETTAGLIO ACCANTONAMENTI

CE

Accantonamenti r rlllClll :
BI\2711) AccaI110n8TIllnli per C8lJM ~;~ ed oneri processuai
8A2720 Accantona-nenllDer ccntercecscoersc:maledipendente
8A.273lJ

:::~=:~: :: :~:ne:n:~l~~ ::O:t5:,~:n8A274O
a'Amo Altri accantonaTIenl; rischi

Aa::amonamenll remlo di a suu
AccantonalTM'flll per quol e lmll Jlluat Il di co nt rllut l vlnalml:

'A""
Aec3'Ilonanenl l per q,Jol.lnulimlle conlnllull da Regione. Plnv. Aut.
per CIliata F.S. vincoIalo

'A""
Aec3'IlOfla'llllf\l i per qJOl.lnultZZille Cl)'ltrbuli da ~~ti ~bllIci

(IOOra llnlo) WICXlIIli
.A2800 kca1tana-ne<1\1per CJJOIe nA6zzale contrbul. da scg~ltJ put:ltik:l per
BA2810 AceaIlona'T'en1 i per QUOle n.dzzate eonIt,buI; .....eo!lIi da~i

Al rl .ecantonamenll;
.A2830 Acca-tlona-nenl l per lnl ereSSIdi m o"......... ke. Fttw1o>icc~M UGPLS'WCA.""'" ke. RrlIllI\IÌCl:~MUci &.n il

"""'" ::=~~:: :~==::.c,~ecb.....70....... Ax. R<w>oYi centralI.: com ,
."'" AlIri lIIX:a'1 lona'llent l

TOTALE

v"'~ v_o V.riazionl VlInazlonl
. 131112/2016 al311121Z01S '......' •

16.m.m 26.617 .567 -10.2«.572 ·38.
o c Ò '"c c e '"16.372.995 26.61 7.567 -10.244.572 ·38.

e '"'", ,
'"2.248.408 7.811.876 _!i.623.469 .7"

1.450 .91 9 11.151.220 4 .700.'" .70%

797 .489 1.720 .656 -923.167 .5"

'"'"15.000.000 ,5.3<3.23, -343.23, .2%
15.273.()9.4 -15.273.094 .,...

'"'"'",
'"c '"15.000. 71l.13 lof.929.8&3 21287'%

33.621 .403 49.832.674 -16 .211.212 .".
Tab. 37 - Dettaglio accantonamenti

La GSA ha accanto nato nell' esercizio 2016 33.621 €/OOO di cui:

accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prest azioni sanitarie da privato pari a 16.373 {/OOO ,

relativi al rischio connesso all'acqu isto di prestaz ioni da una st ruttura privata per riabilitazione cod. 75. Il

valore corrisponde alla differenza t ra l'importo contab ilizzato dall'ASLRM2 e il budget assegnato per i12D16

dal DCA n. 368/2016;

accantonamenti per quote inutilizzate di cont ribut i vincolat i FSR pari a 1.451 {/OCO;

accantonamenti per quote inut ilizzate da soggetti pubbl ici (extrafondo} vincolat i pari a 797 {/OCO;

alt ri accantonamenti pari a 15.000 ( /000 derivanti dall'attività ancora in corso da parte delle aziende sulla

ricognizione dei crediti (Nota Regionale Prot. N. 240382 deIl' 1l/OS/2017).
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11. Oneri diversi di gestione

COOICfMOO.
DETTAGUOONER DWERSlDI GESTIONE

CE
SA251 D I ste e tasse escesc IRAP e IRE5
BA2520 Perdite su crediti

BA2540
lroe rrilà, mòaSO spese 8 oneri sociai per ~ Orgari Difertivi e
~ . Snlacale

BA2S5O Altri oneri dille"Sidi gesliOnEl
...
TOTAlE

Tab. 38 - Dettaglio oneri diversi di ges tione

Valore Valore - Variazioni Varlazlo"" ,
, . 13111212016 .131 11212015 im ~-o "O O O '"O O O '"

O O O '"
149.54 0 146. 467 a.era '"O O O '"149.540 '46.467 un '"
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Informazione Caso presente Se sì, illustrare
nella GSA?

OGO! . Sono state rilevate significative varia- NO
zioni rispetto all'esercizio precedente?
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12. Proventi e oneri finanziari

OFOl- Proventi e oneri finanziari

Informazione Caso presente Sesì, illustrare
nella GSA?

OFOl . Sono state rilevate significative varia-
NO

zioni rispetto all'esercizio precedente?
OF02. Nell'esercizio sono stati sostenuti SI La GsA ha contabil izzato nel conto
oneri finanziari? Se sì, da quale operazione CA0140 altri interessipassivi, l' im-
derivano? porto di 3,9 (/mln relativi agli inte-

ressi pagati al poli clin ico Campus
nell'ambito della transazione
dell' lNPs, ex DCAn.66/2016.

34

Pagina 48/87



13. Rettifiche di valore di attività finanziarie

RFOl - Rettifiche di valore di att ivit à finanziarie

Informazione Caso presente Se si, illustrare
nella GSA?

RF01. Ne ll 'ese rcizio sono sta te rilevat e retti - NO
fiche di valo re di attivi tà finanziarie?
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14. Proventi e oneri straordinari

PS01 -Plusvalenze/Minusvalenze

Informazione Caso presente Se sì, illustrare
nella GSA?

PSOl. Nell'esercizio sono state rilevate plu-
NO

svalenze/ minusvalenze?

PS02 -Sopravvenienze attive

Sono state iscritte sopravvenienze attive v/terzi per un importo pari a 8,4 €/mln, relativi al rilascia
del Fondo Rischi a seguito del recupero finanziaria dei controlli esterni 2013 come da verbale del
TDV del 28/03/2017.

PS03 -Insussistenze attive

[ Non sono presenti insussistenze attive.

PS04 -Sopravvenienze passive

Sono state iscritte sopravvenienze passive v/terzi per un importo pori a 9 €/mln, per prestazioni ADI
per persone affe tte da AIDSanni 2013-2015.

PSOS -Insussistenze passive

Sono state iscritte insussistenze passive v/terzi per un importo pari a 0,9 €/mln, per il recep imento
dell'Intesa CSR n.241 del 22/12/ 2016, relat ivial FSNvincolato ex tracomunitari irregolari anno 2015.

Altre informazioni

Informazione Caso presente Se sì, illustrare
nella GSA?

PS06. Esistono altre informazioni che si ri-
tiene necessario forn ire per soddisfare la re-
gola generale secondo cui "Se le informa-
zioni richieste da specif iche disposizion i di NO
legge non sono suff icient i a dare una rappre-
sentazione veritiera e corretta, si devono
fornire le inform azioni complementari ne-

cessarie allo scopo" (art 2423 cc)?
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MODELLO DI RILEVAZIONE MINISTERIALE SP

Gestione Sanitaria Accentrata 2016· SP· importi in €/OOO

Codice Voce Descrizione voce 2016 2015
So

AAAOOO A.I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATER IALI O O

AAA010 A.1.1 ) Costi di impia nto e di amoliamento O O

AAA020 A.1.1 .a) Costi di impianto e di amplia mento O O

AAA030 Al. t .b) F.do Amm.to cos ti di impianto e di amp liamento O O

AAA040 A 1.2) Cost i di ricerca e sviluppo O O

AAAOSO A I.2.a) Costi di ricerca e sviiuopo O O

AAA060 A I.2.b ) F.do Amm .to costi di ricerca e sviluppo O O

AAA070 A 1.3) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingeano O O

AAAOSO
A.1.3 .a) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazionedelle opere d'ingegno ~

O O
derivanti dall'attività di ricerca

AAAOSO
A I.3 .b) F.do Amm .to diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere

O Od'ingegno - derivanti dall'attività di ricerca

AAA100
A.1.3 .c) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazionedelleopere d'ingegno-

O O
altri

AAA110
A.1.3 .d) F.do Amm.to diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere

O Od'ingegno - altri
AAA120 A.IA) Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti O O

AAA130 AI.51Altre immobilizzazioni immateriali O O

AAA140 A.I.S.a) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili O O

AAA1S0 A.1.5.b) F.do Amm.toconcessioni, licenze, marchi e diritti simili O O

AAA160 A.1.5.c) Mialiorie su ben i di terzi O O

AAA170 A.1.5.d) F.do Amm.to mialiorie su beni di terzi O O

AAA1S0 A.1.5.e) Pubb licità O O

AAA1S0 A.1.5.f) F.do Amm.to pubbl icità O O

AAA200 A.1.5.Q) Altre immobilizzazioni immateriali O O

AAA21 0 A.I.5.h) F.do Amm.to altre immobilizzazioni immateriali O O

AAA22 0 A.I.6) Fondo Svalutazione immobilizzazioni immateriali O O

AAA230 A I.6.a) F.do Sva lul. Costi di imp ianto e di ampliamento O O

AAA24 0 AI.6.b) F.do Svalul. Costi di ricerca e sviluppo O O

AAA2S0
A.1.6.c) F.do Svalut. Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere

O O
d'ingegno

AAA260 A.1.6.d) F.do Svalut. Altre immobilizzazioni immateriali O O

AAA270 A.II) IMMOBILIZZAZIONI MAT ERIALI O O

AAA2S0 A.1 1.1) Terreni O O

AAA2S0 A I1.1.a) Terreni disponibili O O

AAA300 A I1.1.b) Terreni indisponibili O O

AAA3l O A 11.2) Fabbricati O O

AAA320 AI1.2.a) Fabbri cati non strumentali (di sponibili) O O

AAA330 AI1.2.a.1) Fabbricati non strumentali (disponibili) O O

AAA340 AI1.2.a.2) F.do Amm .to Fabbricati non strumen tali (disponibili) O O

AAA3S0 AI1.2.b) Fabbricati strumentali (indispon ibili) O O

AAA36 0 A I1.2.b.1) Fabbricati strumentali (indisponibili) O O

AAA370 A.11.2.b.2\ F.do Amm.to Fabbricati stru mentali (indisponibili\ O O

AAA3S0 A.11.3) Impianti e macchinari O O

AAA3S0 A.11.3 .a) Impiantie macchinari O O

AAA40 0 AI1.3.b) F.do Amm .to tmpianti e macchinari O O

AAA410 A.II.4) Attrezzature sanitarie e scienti fiche O O

AAA420 A.11.4.a) Attrezzature sanitarie e scientifiche O O

AAA430 A I1.4.b) F.do Amm .to Attrez zature san itarie e scientifiche O O

AAA44 0 AII.S) Mobili e arredi O O

AAA4S0 AII.S.a) Mobili e arredi O O

AAA46 0 AII.S.b) F.do Am m.to Mobili e arredi O O

AAA47 0 A11.6) Automezzi O O

AAA4S0 A II.6.a) Automezzi O O

AAA4S0 AI1.6.b) F.do Amm .to Automezzi O O
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MODELLO DI RILEVAZIONE MINISTERIALE SP

Gestione Sanitaria Accentrata 2016 · SP • im porti in €/OOO

Codice Voce
Descrizione voce 2016 2015

SD
AAA500 A.l1.7) Oggetti d'arte O O
AAA5l O A.II.B) Al tre immobilizzazioni materiali O O
AAA520 A.l1.8.a) Altre immobilizzazioni materiali O O
AAA530 All. a.b) F.do Amm.to Altre immobilizzazioni materiali O O
AAA540 A.11.9) Immobil izzazioni materiali in corso e acconti O O
AAA550 A.11.10) Fondo Svalutazione immobilizzazioni materiali O O
AAA560 A I1.10.a) F.do Svalul. Terreni O O
AAA570 A I1.10.b) F.do Svalul. Fabbricati O O
AAA580 A I1.10.c) F.do Sva lut. frnolantì e macchinari O O
AAA590 A I1. 10.d) F.do Svalul. Attrezzature sanitarie e scientifiche O O
AAA600 A I1. 10.e) F.do Svalul. Mobili e arredi O O
AAA6l O A 11. 10.n F.do Svalut , Automezzi O O
AAA620 A I1.1 0.0) F.do Svalut, Oooetti d'arte O O
AAA630 A.11.1 D.h) F.do Svalut. Altre immobil izzazioni materiali O O
AAA640 A.111l IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE O O
AAA650 A III.1) Cred iti finanziari O O
AAA660 A.III.1.a) Credi ti finanziari vl Stato O O
AAA670 A.III.1.b) Crediti finanziari vlRegione O O
AAA680 A.llI.l.c) Crediti finanziari v/partecipate O O
AAA690 A.lII.1.d) Crediti finanziari vlaltri O O
AAA700 A.lII.2) Titoli O O
AAA71O A.l11.2.a) Partecinazioni O O
AAAnO A.l11.2.b) Altr i titoli O O
AAA730 A.lII .2.b.1) Titoli di Stato O O
AAA740 AI II.2.b.2) Altre Obbligazioni O O
AAA750 A.1I 1.2.b.3) Titoli azionari quotati in Borsa O O
AAA760 A.1I1.2.bA) Titoli diversi O O
AAZ999 A) IMMOBILIZZAZIONI O O
ABAOOO B.I) RIMANENZE O O
ABA0 10 8.1.1 ) Rimanenze beni sanitari O O
ABA020 B.I.1.a) Prodotti farmaceutici ed emoderivati O O
ABA030 B.l. l .bl Sanoue ed ernocornoonenf O O
ABA040 B.I.1.e) Dispositivi medici O O
ABA050 B.I.1.dl Prodotti dietetici O O
ABA060 B.l. l .e) Materiali Der la profilass i (vaccini) O O
ABA070 B.I.1.n Prodotti chimici O O
ABA080 8.1.1.9) Materiali e prodotti per uso veterinario O O
ABA090 8 .I.1.h) Altri beni e prodotti sanitari O O
ABA100 8.1. 1.i) Acconti per acquisto di beni e prodotti sanitari O O
ABA1l0 8.1.2) Rimanenze beni non sanitari O O
ABA120 B.1.2.a) Prodotti alimentari O O
ABA130 8 .1.2.b) Materiali di guardaroba, di pulizia, e di convivenzain genere O O
ABA140 B.1.2.c) Combustibi li. carburanti e lubr ifica nti O O

ABA150 B.t.2.d) Supporti informatici e cancelleria O O

ABA160 B.1.2.e) Materiale per la manutenzione O O

ABA170 B.1.2.f) Altr i beni e prodotti non sanitari O O

ABA180 B.f.2.g) Accon ti per acquisto di beni e prodotti non sanitar i O O

ABA190 B.II) CREDITI 3.764.838 4.605 .780

ABA200 B.lI.1) Crediti vlStato 1.317.545 1.688.704

ABA210
B.II.1.a) Crediti v/Statoper spesa corrente - Integrazione a norma del

938.572 1.354.050
D.L.vo 56/2000

ABA220 B.l l. l.b) Crediti vlStato Der spesa corrente - FSN 310.209 310.899

ABA230 B.l l. l .c) Credili vlStato per mobi lità att iva exlrareg ionale O O
ABA240 B.l l.l .dl Crediti vlStato per mobilità attiva internazionale O O
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MODELLO DI R1LEVAZIONE MINISTERIALE SP

Gestione Sanitaria Accentrata 2016· SP · importi in €/OOO

Codice Voce
Descrizione voce 2016 2015

So

ABA250
B.II.1.e) Crediti v/S tato per acconto quota tabbisogno san itario regio -

O O
naie standard

ABA260 B.II.1 .f) Crediti v/Statoper finanziamento sanitario aoolunuvo corrente 22.021 21.739

ABA270 B.II.1.o) Crediti v/Stato per spesa corrente- altro O O

ABA280 B.II .1.h) Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti 46.743 2.016

ABA290 B.II.1.i) Crediti v/Stato per ricerca O O

ABA300 B.II.1 .i.1 ) Crediti v/Stato per ricerca corrente - Ministero della Salute O O

ABA310 B.11.1 .i.2) Crediti v/Statoper ricerca finalizzata - Ministero della Salute O O

ABA320 B.11.1 .i.3) Creditiv/Stato per ricerca ~ altre Amministrazioni centrali O O

ABA330 B.1 1.1.iA) Creditiv/Stato per ricerca - finanziamenti per investimenti O O

ABA340 B.l l.l.l) Crediti v/p refetture O O

ABA350 8.11.21 Crediti v/Regione Q Provincia Autonoma 2.391.329 2.852.810

ABA360 8.11.2.a) Crediti v/Reaione o Provincia Autonoma per spesa corrente 1.043.953 1.670.234

ABA370
8.11.2.a.1 ) Crediti v/Regioneo Provincia Autonoma per spesacorrente

O O
-IRAP

ABA380
8.11.2.a.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente

O O
- Add izionale IRPEF

ABA390 B.II.2.a.3) Crediti v/Regione o Provinc ia Autonoma per quota FSR 794 .711 1.032.533

ABA400
8.11.2.a.4) Crediti v/Regione o Provincia Autonomaper mobilità attiva O O
intraregionale

ABA410
8.11.2.a.5) Creditiv/Regione o Provincia Autonoma per mobilità attiva

O O
extraregionale

ABA420
8.11.2.a.6) Credi ti v/Regioneo Provincia Autonomaper acconto quota O O
FSR

ABA430
8.11.2.a.7) Credi ti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento

136.517 332.591
sanitarioaggiuntivocorrente LEA

ABA440
8 .11 .2.a.8) Credi ti v/Regioneo Provincia Autonomaper finanziamento O O
sanitarioaggiuntivocorrente extraLEA

ABA450
8 .11.2.a.9) Crediti v/Regioneo Provincia Autonoma per spesacorrente

112.725 305 .010
- altro

ABA460 8 .11.2.8.10) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca O O

ABA470
8 .11.2.b) Crediti v/Regione o Provincia Autonomaper versamenti a patri-

1.347.376 1.192.576
rnonlo netto

ABA480
8.1 1.2.b.1 ) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti

523.881 582.832
per investimenti

ABA490
8.11.2.b.2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per incremento

O O
fondo dotazione

ABA500 8.11.2.b.3) Crediti v/Reaione o Provincia Autonoma per ripiano perdite 823.495 609.744

ABA510 B.11.2.b.4) Crediti v/Regione per copertura debiti al 31/12/2005 O O

ABA520
B.lI.2.b.5) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricosfìtuztone ri-

O O
sorse da investimenti esercizi precedenti

ABA530 B.i1.31 Crediti v/Com uni O O

ABA540 B.11.41Crediti v/Aziende sanita rie pubbliche 37 O
ABA550 B.iI.4.a) Crediti v/Aziende sanita rie pubbliche della Heoione O O

ABA560
B.l1.4.a.1) Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mo-

O O
bilità in compensazione

ABA570
B.iI.4.a.2) Crediti v/Aziende sanita rie pubbliche della Regione - per mo-

O O
bilità non in compensazione

ABA580
B.11.4.a.3) Crediti v/Aziende sanita rie pubbl iche della Regione - per altre

O O
prestazioni

ABA590 B.l1.4.b) Acconto quota FSR da distribuire O O

ABA600 B.11.4.c) Crediti v/Az iende sanitar ie pubbliche Extrareoione 37 O

ABA61O B.II.51Credit i v/società partecipate e/o enti dipendenti della Regione O O

ABA620 B.11.5.a) Crediti v/en ti reqionali O O

ABA630 B.l1.5.b) Credi ti v/sperimentazioni gestionali O O

ABA640 B.11.5.c) Crediti v/altre partec ipate O O
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Gestione Sanitaria Ac centrata 2016 • SP • importi in €fOCO

Codice Voc e
Descrizione voce 2016 2015

SD
ABA650 B.11.6) Credi ti v/Erario O O
ABA660 B.l1.7) Crediti v/altri 55.927 54.266
ABA670 B.l1.7.a) Crediti v/clienti privati O O
ABA680 B.11.7.b) Crediti v/oestioni licuidatorìe O O
ABA690 B.l1.7.c) Crediti v/altri sogoetti Dubblici 481 518
ABA700 B.l1.7.d) Crediti v/altri soggetti oubblìc' per ricerca O O
ABA71O B.l 1.7.e\ Altri crediti diversi 550446 53.748

ABA720
B.lII) AD IVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBI-

O OL1ZZAZI ONI

ABA730 8 .11 1.1) Partecipazioni che noncostituiscono immobilizzazioni O O
ABA740 8 .1 11.2) Altri titoli che noncostituiscono immobilizzazioni O O
ABA750 B.lV) DISPONIBILITA' L1QUIOE 560 .210 300.125
ABA760 B.lV.1) Cassa O O
ABA770 B.lV.2) Istituto Tesoriere O O
ABA780 B.lV.3) Tesoreria Unica 560 .210 300 .125
ABA790 B.lV .4) Conto corrente poslale O O
ABZ999 B) AD IVO CIRCOLANTE 4.325.048 4.905.905
ACAOOO C.I) RATEI AD IVI O O
ACA010 C.I.1) Ratei attivi O O
ACA020 C.1.2) Ratei attivi v/Az iende sanila rie pubb liche della Reoione O O
ACA030 C.II) RISCONTI AD IVI O O
ACA040 C.II.1) Risconti attiv i O O
ACA050 C.II.2) Risconti attivi v/Az iende sanitarie pubbl iche della Reo ione O O
ACZ999 C) RATEI E RISCONTI AD IVI O O
ADAOOO D.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE O O
ADA010 0 .11 ) DEPOSITi CAUZIONA LI O O
ADA020 0 .111) BENI IN COMO DATO O O
ADA030 D.IV) ALTRI CONTI D'ORDINE O O
ADZ999 D) CONTI D'ORDINE O O
PAAOOO A.I) FONDO DI DOTAZIONE O O
PAA010 A.II) FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 8.879 70477
PAA020 A.11.1) Finanziamenti per beni di prima dotazione O O
PAA030 A.l1.2) Finanziamenti da Stato per investi menti O O

PAA040
A.l1.2.a) Finanziamenti da Stato per investimenti - ex art. 20 legge

O O67/88
PAA050 A.II.2.b) Finanziamenti da Stato per investimenli - ricerca O O
PAA060 A I1.2.c) Finanziamenti da Stato per investimenti - altro O O
PAA070 A II.3) Finanziamenti da Regioneper investimenti 8.879 70477
PAA080 AliA) Finanziamenti da allr i sogoetti pubblici per investimenti O O

PAA090
A.11 .5) Finanziamenti per investimentida rettificacontributi inconto

O Oesercizio

PAA100
Alli) RISERVE DA DONAZIONI E LASC ITI VINCOLATI AD INVESTI-

O OMENTI
PAA110 A.IV) ALTRE RISERVE O O
PAA120 A.IV.1) Riserve da rivalutazioni O O
PAA130 A.1V.2) Riserveda plusvalenzeda reinvestire O O
PAA140 A.IV.3) Contributi da reinvestire O O
PAA150 A.lV.4) Riserve da utili di eserciziodestinati ad investimenti O O
PAA16 0 A.IV.5) Riserve diverse O O
PAA170 A.V) CONTR IBUTI PER RIPIANO PERDITE O O
PAA180 A.V.1) Contributi per cope rtura deb iti al 31/1212005 O O

PAA19 0 A.V.2) Contributi per ricostituzione risorse da investimentiesercizi pre-
O Ocedenti

PAA200 A.V.3) Altro O O
PAA21O A.VI) UTILI (PERDITEl PORTATi A NUOVO 79.969 1600498
PAA220 A.VIi) UTILE (PERDITAl D'ESERCIZIO 566 .067 557.714
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Codice Voce
Descrizione voce 2016 2015

SP
PAZ999 Al PATRIMON IO NETTO 654.915 725 .689

PBAOOO B.1l FONDI PER IMPOSTE, ANCHE DIFFE RITE O O

PBA010 B.II) FONDI PER RISCHI 434.019 428.804

PBA020 8.11.1 ) Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali O O

PBA030 B.l1.2) Fondo rischi per contenzioso personale dipendente O O

PBA040
8.11.3) Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da pri-

377.639 387.424vato
PBA050 B.IIA} Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) O O

PBA060 B.l 1.5) Altri fondi rischi 56.380 41.380

PBA070 B.lII) FONDI DA DISTRIBUIRE 3.677 17.291

PBA080 B.1I1. 1) FSR indistinto da distribui re O O

PBA090 B.1I1.2) FSR vincolato da distribuire 3.677 3.677

PBA100 8.111.3) Fondo per ripiano disavanzi pregressi O O

PBA110 B.1I1.4} Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA O 2.570

PBA120 B.III.5) Fondo finanziamento sanitario aggiuntivocorrente extra LEA O O

PBA130 8.11 1.6) Fondo finanziamento per ricerca O O

PBA140 B.III.7) Fondo finanziamento per investimenti O 11.044

PBA150 B.lV) QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI 32.815 32.472

PBA160
B.lV. l ) Quote inuti lizzate cont ributi da Regione o Provo Aut. per quota

18.426 18.046
F.S. vincolato

PBA170
B.lV.2) Quote inuti lizzate cont ributi vincolati da soggett i pubb lici (extra

14.389 14.426
fondo)

PBA180 S.IV.3) Quote inutilizzate contributi per ricerca O O

PBA190 B.IVA} Quote inutilizzate contributi vincolatida privati O O

PBA200 B.V) ALTRI FOND I PER ONERI E SPESE 15.343 15.343

PBA210 B.V.1) Fondi integrativi pensione O O

PBA220 B.V.2) Fondi rinnovi contrattuali O O

PBA230 B.V.2.a) Fondo rinnovi contrattuali personale dipendente O O

PBA240 B.V.2.b) Fondo rinnovi convenzioni MMG/P LS/MCA O O

PBA250 B.V.2.c) Fondo rinnovi convenzioni medici Sumai O O

PBA260 B.V.3) Altr i fondi per oneri e spese 15.343 15.343

PBZ999 B) FONDI PER RISCHI E ONERI 485.854 493.910

PCAOOO C.I) FONDO PER PREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI O O

PCA010
C.i1) FON DO PER TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DIPEN-

O O
DENTI

PCZ999 C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO O O

PDAOOO D.I) DEBITI PER MUTUI PASSIVI O O
PDA010 D.II) DEB ITI VISTATO 952 185

PDA020 D.l1.1 ) Debiti v/Stato per mobilità passiva axtrareqlonale O O

PDA030 D.11.2) Debiti v/Stato per mobilità passiva internazionale O O

PDA040 D.l 1.3) Acconto Quota FSR vlStato O O

PDA050 0 .1 1.4) Debiti v/Statoper restituzione finanziamenti - per ricerca 814 47

PDA060 D.l1.5) Altri debiti v/stato 138 138

PDA070 D.l II) DEB ITI VIREGIONE O PROVINCIA AUTONOMA 559 .819 258.414

PDA080 0.111.1 ) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti 559 .819 258.414

PDA090
0. 11 1.2) Debitiv/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva in-

O O
traregionale

PDA100
0. 111.3) Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per mobilità passiva ex-

O Otraregionale
PDAl l0 D.1I 1.4) Acconto Quota FSR da Heqione o Provincia Autonoma O O

PDA120 D.1I1.5) Altri debi ti v/ReQione o Provincia Autonoma O O

PDA130 D.lV) DEBITI V/COMUNI 1.206 1.493

PDA140 D.V) DEBITI V/AZ IENDE SANiTA RIE PUBBLICH E 2.469.901 3.278.465

PDA150 D.V. l) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 1.921.271 2.6 16.337

PDA160
D.V.l .a) Debit i v/Az iende sanitarie pubbliche della Regione - per quota

1.795.538 2.381.263
FSR
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PDA170
D.V. l .b) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per tinan -

125.733 235.074ziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA

PDA180
D.V.l.c) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per tinan -

O Oziamento sanitario aggiuntivo corrente extra LEA

PDA190
D.V. l .d) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per mobi-

O Olità incompensazione

PDA200
D.V.I .e) Debiti v/Aziende sanitarie pubb liche della Regione - per mobi-

O Olìtà non in compensazione

PDA210
D.V.l.!) Debiti v/Aziende sanitar ie pubbliche della Regione - per altre

O Oprestazioni
PDA220 D.V.2) Debiti v/Aziende sanitarie pubbl iche Extraregione 1.181 1.547

PDA230
D.V.3) Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione per versa-

547.449 660.581mentie/patrimonionetto

PDA240
D.VI) DEBITI VI SOCIETA' PARTECIPATE ElO ENTI DIPENDENTI

66.803 70.648DELLA REGIONE

PDA250 D.Vl. l ) Debiti v/enti reoiona li 66.803 69.135
PDA260 D.VI.2) Debiti v/sperimentazioni aestionali O O
PDA270 D.VI.3) Debiti v/altre partecipate O 1.513
PDA280 D.VII) DEBITI V/FORNITOR I 85.262 76.982

PDA290
D.VII.1) Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di

24.717 42.518prestazioni sanitarie
PDA300 D.VII.21Debiti verso altri tornitori 60.545 34.464
PDA310 D.VIII) DEBITI V/ISTITUTO TESORIERE O O
PDA320 D.IX\ DEBITI TRIB UTARI O O

PDA330
D.X) DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI, ASS ISTENZ IALI E SICU-

O OREZZA SOCIALE

PDA340 D.XI) DEBITI V/ALTRI 335 118
PDA350 D.Xl.l ) Debiti v/altri finanzia tori O O
PDA360 D.x1.2) Debiti v/dipendenti O O
PDA370 D.XI.3) Debiti v/gestion i liquidatorie O O
PDA380 D.XI.4) Altri debiti diversi 335 118
PDZ999 D) DEBITI 3.184.278 3.686.305
PEAOOO E.I) RATEI PASSIVI O O
PEA010 E.1.1 ) Ratei passivi O O
PEA020 E.1.2) Ratei passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione O O
PEA030 E.II) RISCONTI PASSIVI O O
PEA040 E.lI.1 ) Risconti passivi O O
PEA050 E.l1.2) Risconti passivi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione O O
PEZ999 E) RATEI E RISCONTI PASSIVI O O
PFAOOO F.I) CANONI DI LEASING ANCORA DA PAGARE O O
PFA010 F.II) DEPOSITI CAUZIONALI O O
PFA020 F.lli ) BENI IN COMODATO O O
PFA030 F.IV) ALTRI CONTI D'ORDI NE O O
PFZ999 F) CONTI D'ORDINE O O
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AA0010 A.l) Contributi in e/esercizio 667.373 627 .361

AA0020 A.1.A) Contributi da Regione o ProvoAut. per quota F.S. regio nale 529.318 285 .030

AA0030 A.1.A.l ) da Regione o Provo Aut. per quota F.S. regionale indistinto 467.225 243 .225

AA0040 A.l .A.2) da Regione o ProvoAut. per quota F.S. reg ionale vincolato 62.093 41 .805

AAOO50 A.1.Bl Contribut i cleserclzio (extra fondo) 138.055 342.331
AA0060 A.1.B.l ) da Reqione o Provo Aut. (extra fondo ) 137.314 342 .331

AA0070 A.1.B.l.l ) Contributi da Regione o ProvoAut. (extra fondo) vincolati 797 9.740

AA0080
A.1.B.1.2 ) Contributi da Regione o Prov oAut. (extra fondo) - Risorse ag-

136.517 332 .591giuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA

AA0090
A.1.B.1.3) Contribu ti da Regione o ProvoAut. (extra fondo) - Risorse ag-

O Ogiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA

AA0100 A.l .B.1.4) Contribu ti da Regione o Provo Aut. (extra fondo) - Altro O O

AAOll0
A.l .B.2) Cont ributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Provo

741 O
Aut. (extra fondo)

AA0120
A.l .B.2.1) Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Provo

O O
Aut. (extra fondo ) vincolati

AA0130
A.l.B.2.2) Contributi da Aziende sanitarie pubb liche della Regione o Provo

741 O
Aut. (extra fondo ) altro

AA0140 A.1.B.3) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) O O

AA0150 A.l .B.3.1) Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati O O

AA0160 A.l .B.3.2) Contributi da altri sogge tti pubbl ici (extra fondo) L. 210/92 O O

AA0170 A.l.B.3.31 Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro O O
AA0 180 A.l.Cl Contributi c/eserclzlo per ricerca O O

AA0 190 A.l .C.l ) Contributi da Ministero della Saluteper ricercacorrente O O

AA0200 A.l .C .2) Contribut i da Ministe ro della Sa lute per ricerca finalizzata O O

AA02 1O A.l .C.3) Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca O O

AA0220 A.l.C.4) Contribu ti da priva ti per rice rca O O
AA0230 A.l.D) Contributi c1esercizio da privati O O

AA0240 A.2) Rettifica contributi e/esercizio per destinazione ad investimenti O O

AA0250
A.2.A) Rettificacontributi ine/esercizi o per destinazione ad investimenti -

O Oda Regioneo ProvoAut. perquota F.S. regionale

AA0260
A.2.B) Rettifica contributi in e/esercizio per destinazione ad investimenti -

O Oaltri contributi

AA0270
A.3) Utilizzo fondi per quoteinutilizzate contributi vincolatidi esercizi prece-

O Odenti

AA0280
A.3.A) Utilizzo fondi perquote inutilizzate contributi di esercizi precedenti

O Oda Regione o ProvoAut. per quota F.S. regionale vincolato

AA0290
A.3.B) Utilizzo fondi perquote inutilizzatecontributi di esercizi precedenti da

O Osoggetti pubblici (extra fondo) vincolati

AA0300
A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti

O Oper ricerca

AA031O
A.3.D) Utilizzofondi perquote inutilizzate contributi vincolati di esercizi pre-

O Ocedenti da privati
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AA0320 A.4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a diavanza sanitaria 7 O

AA0330
A.4.A) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria

7 Oerogate a soggetti pubblici

AA0340
A.4.A.l ) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria

O Oerogate ad Aziende sanitarie pubblichedella Regione

AA0350 A.4.A.l .1 Prestazioni di ricovero O O
AA0360 A.4.A.l .2 Prestazioni di specialistica ambulatoriale O O

AA0370 A.4.A.l .3) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale O O

AA0380 A.4.A.1.4 Prestazioni di File F O O
AA0390 A.4.A.1.5 Prestazioni servizi MMG. PLS, Contino assistenziale O O
AA0400 A.4.A.1.6 Prestazioni servizi farmaceuticaconvenzionata O O
AA041O A.4.A.1.7) Prestazioni termali O O
AA0420 A.4.A.1.81 Prestazioni trasoorto ambulanze ed elisoccorso O O

AA0430 A.4.A.l .9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria O O

AA0440
A.4.A.2) Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria

O Oerogate ad altri soggetti pubblici

AA04S0
A.4.A.3} Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria

7 Oerogate a soggetti pubblici Extraregione
AA0460 A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero O O

AAOSSO
A.4.A.3.10) Ricavi percessione di emocomponenti e cellule staminali Extra-

7 Oregione
AAOS60 A.4.A.3.11) Ricavi per differenziale tariffe TUe O O

AAOS70
A.4.A.3.12) Altreprestazioni sanitariee sociosanitarie a rilevanza sanitaria

O Onon soggette a compensazioneExtraregione

AAOS80
A.4.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza nabìlìtanva non soggette a compen-

O Osazione Extraregione

AAOS90
A.4.A.3.12.B} Altreprestazioni sanitarie e socio-sanitariea rilevanza sanità -

O Oria non soggette a compensazione Extraregione

AA0600
A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanzasanltarìa- Mobilità attiva

O OInternazionale
AA0470 A.4.A.3.2 Prestazioni ambulatoriali O O

AA0480
A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria nonsoggetta a compensazione(resid. e

O Osemiresid.)
AA0490 A.4.A.3.41Prestazioni di File F O O

AAOSOO A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Continoassistenziale Extraregione O O

AAOS 10 A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione O O

AAOS20 A.4.A.3.71 Prestazioni termali Extrareoione O O

AAOS30 A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione O O

AAOS40
A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e soclosanitarle a rilevanza sanitaria

O OExtraregione

A.4.B) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria
AA061O erogate da privati v/residenti Extraregione incompensazione (mobilità at- O O

tiva)

AA0620
A.4.B.1 ) Prestazioni di ricovero da privo Extraregioneincompensazione

O O
(mobilità attiva)

AA0630
A.4.B.2) Prestazioni ambulatoriali da privoExtraregione in compensazione

O O
(mobilità attiva)

AA0640
A.4.B.3) Prestazioni di File F da privoExtraregione in compensazione (rno-

O O
bilità attiva)
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A.4.B.4) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria
AA0650 erogate da privati v/residenti Extraregione in compensazione(mobilità at- O O

tìva)

AA0660
A.4.C) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitariea rilevanza sanitaria

O Oerogale a privati

AA0670 A.4.D) Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia O O

AA0680 A.4.D.1) Ricavi perprestazioni sanitarie intramoenia - Areaospedaliera O O

AA0690 A.4.0 .2) Ricavi perprestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica O O

AA0700 A.4.D.3) Ricavi perprestazioni sanitarie intramoenia - Area sanitàpubblica O O

AA0710
A.4.D.4) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art.

O O55 c. t lett . c), d) ed ex art. 57-58)

A.4.D.5) Ricavi perprestazioni sanitarie lntramoenìa - Consulenze (ex art.
AA0720 55 c.l lett . c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche del la Re- O O

gione)

AA0730 A.4.D.6) Ricavi perprestazioni sanitarie intramoenia . Altro O O

AA0740
A.4.D.7) Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sani-

O O
tarie pubbliche della Regione)

AA0750 A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi 43.653 97.606

AA0760 A.5.Al Rimborsi assicurativi O O

AA0770 A.5.Bl Concorsi, recuperi e rimborsi da Recione O O

AA0780
A.5.B.l ) Rimborso degli oneri stipend iali del personale dell'azienda in posi-

O Ozione di comando presso la Regione

AA0790 A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte dellaRegione O O

AA0800
A.5.C} Concorsi, recuperi e rimborsida Aziende sanitarie pubbliche della

O ORegione

A.5.C.l) Rimborso degli oneri stipendi ali del persona le dipendente dell'a -
AA081O ziendain posizione di comando presso Aziende sanitarie pubbliche della O O

Regione

AA0820
A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche

O O
della Regione

AA0830
A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pub-

O O
bliche della Regione

AA0840 A.5.D) Concors i, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici O O

AA0850
A.5.D.l ) Rimborso degl i oneri stipendiali del personale dipendente dell'a -

O Oziendain posizione di comando presso altri soggetti pubblici

AA0860 A.5.D.2) Rimbors i per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici O O

AA0870 A.5.D.3) Altri conco rsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubbl ici O O

AA0880 A.5.EI Concorsi, recuoeri e rimborsi da privati 43.653 97.606

AA0890 A.5.E.l ) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pav back 43.653 97.606

AA0900
A.5.E.l .l ) Pay-back per il superamen to del tetto della spesa farmaceutica

O Oterritoriale

AA0910
A.5.E.l .2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica

O 53.717ospedaliera
AA0920 A.5.E.l .3) Ulteriore Pay-back 43.653 43.889

AA0930 A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsida privati O O

AA0940 A.6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) O O

AA0950
A.6.A) Compartecipazione allaspesaper prestazioni sanitarie - Ticket sulle

O Oprestazionidi specialistica ambulatoriale
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AA0960
A.6.B) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul

O Opronto soccorso

AA0970
A.6.C) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) • AI·

O O
tro

AA09BO A.7) Quota contributi clcapitale imputata all'esercizio O O

AA0990
A.7.A) Quota imputata all'eserciziodei finanziamenti per investimenti dallo

O O
Stato

AAl000
A.7.B} Quotaimputataall'eserciziodei finanziamenti per investimenti da

O ORegion e

AAl0l0
A.7.C) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di primadota-

O Ozione

AA1020
A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei cont ributi in c/ eserc izio FS R destì-

O Onati ad investimenti

AAl 030
A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi incl esercizio desti-

O Onati ad investimenti

AA1040 A.7.F) Quotaimputata all'esercizio di altreposte del patrimonio netto O O

AAl050 A.8l Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni O O
AAl060 A.9) Altri ricavi e proventi O O
AAl070 A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie O O
AAl0BO A.9.S) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari O O
AAl090 A.9.C) Altri prove nti divers i O O
BAOO10 6.1 ) Acquisti di beni O O
BAOO20 6.1.A) Acqu isti d i beni sanitari O O
BAOO30 8.1.A.1) Prodotti farmaceutici ed emoderivati O O

BAOO40
8.1.A.1 .1) Medici nali conAie , ad eccezione di vaccini ed emoderivati di

O Oproduzione regionale
BAOO50 B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC O O
BAOO60 B.1.A. l .3) Emoderivati di produzione regionale O O
BAOO70 B.1.A.2) Sangue ed emocomponenti O O

BAOOBO
B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) " Mobi-

O Olità intraregionale

BAOO90
B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende san itarie pubbliche extra Regione) " Mobl-

O Olità extraregionale
BA0100 B.l .A.2.3) da altri soggetti O O
BA021O B.l .A.3) Dispositivi medici O O
BA0220 B.1.A.3.11 Dispositivi med ici O O
BA0230 B.l .A.3.2) Dispositivi med ici impiantabi li attivi O O
BA0240 B.l .A.3.3) Dispositivi med ico diagnostic i in vitro (IVD) O O
BA0250 B.l .A.4) Prodotti dietet ici O O
BA0260 B.l .A.5) Mater iali per la prat ilassi (vaccini) O O
BA0270 B.l .A.6) Prodotti chimici O O
BA02BO 8.1.A.?) Materiali e prodotti per usoveterinario O O
BA0290 B.l .A.B) Altri beni e prodotti sanitari O O

BA0300
B.l .A.9) Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubb liche della He-

O Ogione
BA2570 8.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali O O
BA25BO 8.11 ) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali O O
BA2590 6. 12) Ammortamento dei fabbricati O O
BA2600 6. 12.A) Ammortamenti fabbr icati non strumentali (disponibili) O O
BA261O 6. 12.BI Ammortamenti fabbr icati strumentali (indisponibili) O O
BA2620 8.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali O O
BA2630 8.14) Svalutazione delleimmobilizzazioni e dei crediti O O

BA2640 8.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali O O

BA2650 B.14.B) Svalutazione dei crediti O O

46

Pagina 60 I 87



MODELLO DI RILEVA ZIONE MINISTERIALE CE

Gestion e Sanitaria Accentrata 2016 ..CE - importi in €/OOO

Codice
Descrizione 2016 2015Voce Ce

BA2660 8.15) Variazione delle rimanenze O O
BA2670 B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie O O
BA2680 8.15.8) Variazione rimanenze non sanitarie O O
BA2690 B.16) Accantonamenti dell;.esercizio 33.621 49.833
BA2700 B.16.A) Accantonamenti per rischi 16.373 26.618
BA271O B.16.A.l) Accantonamenti Dercausecivili ed oneri orocessuali O O

BA2720 B.16.A.2) Accantonamenti percontenzioso personale dipendente O O

BA2730 B.16.A.3} Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sa-
16.373 26.618

nitarie da privato

BA2740 B.16.A.4) Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicura-
O Ozione)

BA2750 B.16.A.5) Altri accanto namenti per rischi O O
BA2760 B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAIl O O

BA2770 a.16.C) Accantonamenti per quoteinutilizzate di contributi vincolati 2.248 7.872

BA2780
a.16 .C.l) Accantonamenti perquote inutilizzate contributi da Regione e

1.451 6.151Provo Aut. per quota F.S. vincolato

BA2790 B.16.C.2) Accantonamenti per quote inuti lizzate contributi da soggetti pub-
797 1.721blici (extra tondo) vincolati

BA2800
B.16.C.3) Accantonamenti per quote Inutilizzate contr ibuti da soggetti pub-

O Oblici per ricerca

BA2810 B.16.C.4) Accantonamenti perquote inutilizzate contributi vincolati da pri-
O Ovatì

BA2820 B.16.D) Altri accantonamenti 15.000 15.343
BA2830 8.16.0 .1 ) Accantonamenti per interessidi mora O 15.273
BA2840 B.16.D .2) Acc. Rinnovi convenzioni MMGJPLS/MCA O O
BA2850 8.16.0 .3) Acc. Rinnovi convenzioni MediciSumai O O
BA2860 B.16.D.41 Acc. Rinnovi contratt. : dirioenza medica O O
BA2870 8.16.0.5) Acc. Rinnovi contratt.: diriaenza non medica O O
BA2880 B.16.D.61 Acc. Rinnovi contratt.: comparto O O
BA2890 B.16.D.71 Altri accantonamenti 15.000 70
BA0390 B.2) Acquisti di servizi 105.703 116.464
BA0400 B.2.A) Acquisti servizi sanitari 88.587 102.364
BA1030 B.2.A.10) Acquisto prestazioni termali inconvenzione O O

BA1040 B.2.A.l 0.1) - da pubb lico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mo-
O Obil ità intraregionale

BA1050 B.2.A.l0.2) - da pubblico (altri soggett i pubbl. della Regione) O O
BA1060 B.2.A.l 0.31- da pubblico (Extrareqlone) O O
BA1070 B.2.A .10.4) - da privato O O

BA1080 B.2.A.10.5) - da privato percittadini non residenti - Extraregione (mobilità at-
O Otiva in compensazione)

BA1090 B.2.A.l1) Acauisto prestazioni di trasporto sanitario O O

BAl l 00 B.2.A.l l .1) - da pubb lico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mo-
O Obil ità intraregionale

BA1l 40 B.2.A.12) Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria 6.756 5.477

BA1l60 B.2.A.12.21- da pubblico (altri soggett i pubblici della Regione) 73 25
BAl l 80 B.2.A.12.41 - da privato (intrareg ionale) 6.683 5.434
BA1280 B.2.A.141 Rimborsi, assegni e contributi sanitari 81.315 94.553
BA1290 B.2.A.14.11 Contributi ad associazioni di volontariato 425 400

BA1310
B.2.A.14.3) Contribut i a società partecipate e/o enti dipendenti della Re-

80.890 94.153gione
BA1330 B.2.A.14.5) Altri rimbors i. asseoni e contributi O O

BA1490 B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 7 836
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BA1530 B.2.A.16.41 Altri servizi sanitari da privato O 836

BA1540 B.2.A.16.5) Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva O O

BA051O
B.2.A.2 .2) - da pubbl ico (Aziende san itar ie pubbliche della Regione)- Mob i-

O Olità intraregionale
BA0520 B.2,A,2.3) - da pubblico (Extraregione) 509 1.498

BA0530 B.2.A.3) Acquisti servizi sanitari per assistenza specialisticaambulatoriale O O

BAOS40 B.2,A,3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbl iche della Regione) O O

BA0550 B.2.A.3.21- da pubblico (altri soqqetti pu bbl. de lla ReQione) O O

BA0560 B.2.A.3.31- da pubblico (ExtrareQione) O O

BA0570 B.2.A.3.41- da privato - Medici SUMAI O O

BA0580 B.2.A.3.51- da privato O O

BA0590
B.2.A.3.5.A) Servizi sanitariper assistenza specialistica da IRCCS privati e

O OPoliclinici privati

BA0600
B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedal i Classi-

O Oficati privati

BA0610
B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura

O Oprivate

BA0620 B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altriprivati O O

BA0630
B.2.A.3.6) - da privato per cittadin i non res iden ti - Extraregione (mobilità at-

O OUva in compensazione)
BAOS40 B.2.A.4) Acquisti servizi sanitariper assistenza riabilitativa O O

BA0650 B.2.A.4 .1) - da pubbl ico (Aziende sanita rie pubbl iche della Regione ) O O

BA0660 B.2.A.4 .21- da pubblico (altri soqqetti pubbl. dell a ReQione) O O

BA0670 B.2.A.4.3) - da pubbl ico (Extraregione) non soggetti a compensazione O O

BA0680 B.2,A,4 .41- da priva to (intraregionale) O O

BA0690 B.2,A, 4.51- da privato (extra regionale) O O

BA0700 B.2.A.5) Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa O O

BA0710 B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) O O

BAOn O B.2.A. 5.21- da pubblico (altri soooetti pubbl. della Reoionel O O

BA0730 B.2.A .5.3) - da pubbl ico (Extrareoione) O O

BA0740 B.2.A.5.41- da priva to O O

BA0750 B.2.A.6) Acquisti servizi sanitari Derassistenza protesica O O

BA0760 B.2.A.6.1) - da pubbl ico (Aziende sanita rie pubbl iche della Regione ) O O

BA0770 B.2.A.6.21- da pubbl ico (altri soqqettl pubbl. della Heqione) O O

BA0780 B.2.A.6.31- da pubbl ico (ExtrareQione ) O O

BA0790 B.2.A.6.41- da pr ivato O O

BA0800 B.2.A.7) Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera O O

BA08l0 B.2,A,7.1 ) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) O O

BA0820 B.2.A.7.2) - da pubblico (aitri soooetti oubbl . della Reoionel O O

BA0830 B.2.A.7.3) - da pubblico (Extrareoionel O O

BA0840 B.2,A,7.4) - da pr ivato O O

BA0850
B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedalierada IRCCS privati e

O OPoliclinici privati

BA0860
B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da OspedaliClassi-

O Oficatiprivati

BA0870
B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura pri-

O Ovate
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BAOSSO B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedalierada altri privati O O

BAOS90
B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità at-

O O
tiva in compensazione)

BA0900 B.2.A.8) Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale O O

BA091O B.2.A.S.l ) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) O O

BA0920 B.2.A.S.2) - da pubblico (altri sooqetti pubbl. della Reoione) O O

BA0930 B.2.A.S.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione O O

BA0940 8 .2.A.SA ) - da pr ivato (intraregionale) O O
8A0950 8 .2.A.S.5) - da pr ivato (extraregionale) O O
8A0960 B.2.A.9) Acquisto prestazioni di distribuzionefarmaci File F O O

8A0970
8 .2.A.9.1) - da pubbl ico (Aziende san itar ie pubbl iche della Regione) - Mob i-

O Olità intraregionale
8A09S0 8 .2.A.9.2 - da pubbl ico (altri soooetti oubbl. della Reoione) O O
8A0990 8 .2.A.9.3 - da pubbl ico (Extrareo ione) O O
8AIOOO 8 .2.A.9A - da privato (intrareoionale) O O
8AI0I0 8 .2.A.9.5) - da privato (extrarecionale) O O

8AI 020
8.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità at-

O Otiva in compensazione)
8A1560 8.2.8) Acquisti di servizi non sanitari 17.116 14.100
8A1570 8.2 .8.1 ) Servizi non sanitari 17.116 14.100
8A 1710 8.2 .8.1.12) Altri serv izi non san itari 17.116 14.100
8A1730 8.2 .8 .1.12.8) Altri servizi non sanitari da altr i soggetti pubblici 2.766 3.020
8A 1740 B.2.B.1 .12.C) Altri servizi nonsanitari da privato 14.350 11.0S0
8A 1910 B.3) Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) O O

8A 1920 B.3.A) Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze O O

8A1930 8. 3.BI Manutenzione e riparazione aof lrnolanti e macchinari O O

8A 1940 8 .3.C) Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche O O

BA1950 B.3.D) Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi O O
8A1960 8 .3.E) Manutenzione e riparazione aç)l i automezzi O O
8A1970 8 .3.F) Altre manutenzioni e riparazioni O O

BA19S0
8.3.G) Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche deiia Re-

O Ogione
BA1990 804) Godimento di beni di terzi O 241
BA2000 8A .A) Fitti oass ivi O 241
BA2010 BA.8) Canon i di noleaoio O O
BA2020 8.4 .8.1 ) Canoni di nolecoìo - area sanitaria O O
BA2030 8.4 .8 .2) Canoni di notecoro - area non sanitaria O O
BA2040 8A.Cl Canoni di leas ino O O
BA2050 8.4 .C.1) Canoni di leasinc- area sanitaria O O
8A2060 B.4.C.2) Canoni di leasinc- area non sanitaria O O

8A2070 B.4.D) Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione O O

8A2090 8.5) Personaledel ruolo sanitario O O
8A2100 8.5.AI Costo del personale diriqente 00010 sanitario O O
8A2110 B.5.A.l ) Costo del personale dir icente med ico O O

8A2120 8 .5.A.l .1) Costo del personale dirigente med ico - tempo indeterminato O O

BA2130 8 .5.A.l .2) Costo del personale dirigente med ico - tempo determ inato O O

BA2140 8 .5.A.l .3) Costo del personale dirigente med ico - altro O O
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BA2150 B.5.A.2) Costo del personale diriaente non medico O O

BA2160 8.5.A.2.1 ) Costo del personale dirigentenonmedico - tempo indeterminato O O

BA2170 B.5.A.2.2) Costo del persona le dirigente non med ico -tempo determinato O O

BA2180 B.5.A.2.3) Costo del personale dirigenle non medica - altro O O
BA2190 B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario O O

BA2200
B.5.B.l ) Cos to del personale comparto ruolo sanitar io - tempo indetermi-

O Onato

BA221O 8.5.8 .2) Costo del personale comparto ruolo sanitario- tempo determinato O O

BA2220 B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro O O
BA2230 B.6) Personale del ruolo professionale O O
BA2240 B.6.A) Cos to del personale ciriqente ruolo profess ionale O O

BA2250
B.6.A.1) Costodel personale dirigenteruolo professionale - tempo indeter-

O Ominato

BA2260
B.6.A.2) Costo de l personale dirigente ruo lo pro fessionale - tempo determi-

O Onato

BA2270 B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruoloprofessionale- altro O O

BA2280 B.6.8) Costo del personale comparto ruolo professionale O O

BA2290
B.6.B.l ) Costo del personale comparto ruolo profess ionale - tempo indeter-

O Ominato

BA2300
8.6.8.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo datarmi-

O Onato

BA2310 8.6.8.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro O O

BA2320 B.7) Personale del ruolo tecnico O O
BA2330 B.7.A) Costo del person ale dir iaente ruolo tecnico O O

BA2340 B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato O O

BA2350 B.7.A.2) Costo del persona le dirigente ruolo tecnico -tempo de termi nato O O

BA2360 B.7.A.3) Costo del personale diriaente ruolo tecn ico - altro O O
BA2370 B.7.B) Costo del perso nale comparto ruo lo tecn ico O O

BA2380 8.7.8 .1 ) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato O O

BA2390 8.7.8 .2) Costo del personale comparto ruolo tecnico- tempo determinato O O

BA2400 B.7.B.3 l Costo del personale camparto ruolo tecn ico - altro O O
BA241O 8.8\ Personaledel ruolo amministrativo O O
BA2420 8.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo O O

BA2430
8.8.A.l ) Costo del personaledirigente ruolo amministrativo - tempo indeter-

O Ominato

BA2440
8.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amrntnrstranvo - tempo determi-

O Onato

BA2450 8.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo- altro O O

BA2460 B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo O O

BA2470
8.8.8 .1 ) Costo del personale comparto ruolo amministrativo- tempoinde-

O Oterminato

BA2480
B.8.B.2) Costo del perso nale comparto ruolo amministrativo - tempo deter-

O Ominato

BA2490 8.8.8.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro O O

BA2500 8.9) Oneri diversi di gestione 150 146
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BA251 0 8.9.A) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) O O
BA2520 8.9.B) Perdite su crediti O O
BA2530 B.9.C) Altri oneri diversi di gestione 150 146

BA2540
B.9.C.1) Indennità, rimbors o spese e oneri socia li per gli Organi Direttivi e

O O
Coliegio Sindacale

BA2550 8 .9.C.2) Altri oneri diversi di gestione 150 146
CAOO10 C.1) Interessi attivi O O
CAOO20 C.1.A} Interessi attivi su e/tesorer ia unica O O
CAOO30 C. 1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancar i O O
CAOO40 C.1.C) Altr i interessi attivi O O
CAOO50 C.2) Altri provenli O O
CAOO60 C.2.A) Proventi da partecipazioni O O
CAOO70 C.2.B} Proventi finanz iari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni O O
CAOO80 C.2.C) Proventi finanz iar i da titoli iscr itti nelle immobilizzazioni O O
CAOO90 C.2.0) Altri proven ti finanziari diversi da i precedenti O O
CA0100 C.2.E) Utili su cambi O O
CA011 O C.3) Interessi passivi 3.936 O
CA01 20 C.3.A} Interessi passivi su anticipazioni di cassa O O
CA0130 C.3.B} Interessi pass ivi su mutu i O O
CA0140 C.3.C} Altr i interessi passivi 3.936 O
CA0150 CA ) Altri oneri O O
CA0160 CA .A) Altri oneri finanziari O O
CA0170 C.4.B) Perdite su cambi O O
DAOO1 0 0.1) Rivalulazioni O O
DAOO20 D.2) Svalutazioni O O
EAOO1 0 E.1) Proven ti straordinari 8.361 665
EAOO20 E.1.A) Plusvalenze O O
EAOO30 E.1.B) Altri proventi straordinari 8.361 665
EAOO40 E.1.8.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse O O
EAOO50 E.l.B.2) Sopravvenienze attive 8.361 O

EAOO60
E.1.B.2.1) Soprawenienze att ive v/Aziende sanitarie pubbliche de lla Re-

O O
gione

EAOO70 E.1.B.2.2l Soorawenienze att ive v/terzi 8.361 O

EAOO80
E.1.B.2.2.A) Sopravvenienze attive v/te rzi relative alla mobilità extraregio- O O
naIe

EAOO90 E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze att ive v/terzi relative al personale O O

EA0100
E.1.B .2.2.C) Soprawenienze att ive v/terzi relative alle convenzioni con me-

O O
dici d i base

EA011 0
E.1.B.2.2.D) Soprawenienze att ive v/terz i relative alle convenzioni per la O O
specialistica

EA0120
E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acq uisto pres taz. sani-

O O
tarl e da operatori accreditati

EA0130
E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relat ive all'acqui sto di be ni e ser- O O
vizi

EA0140 E.1.B.2.2.G) Alt re soprawenienze attive v/terzi 8.361 O
EA0150 E.1.B.3) Insussistenze attive O O

EA0160 E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubb liche della Regione O O

EA0170 E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi O O

EA0180 E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale O O

EA0190 E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive vlte rzi relative al personale O O

EA0200
E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/te rz i relat ive alle convenzioni con medici

O O
di base

EA021 O
E.1.B .3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relat ive alle convenz ioni per la spe-

O O
ctatlstìca
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EA0220
E.l.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relativeall'acquisto prestaz.sanità-

O Orieda operatori accreditati

EA0230 E.l .B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi O O

EA0240 E.l .B.3.2 .G) Altre insuss istenze attive vlterzi O O
EA0250 E. l.BA) Altri proventi straord inari O 665
EA0260 E.2) Oneri straordinari 9.918 1.234
EA0270 E.2.A) Minusvalenze O O
EA0280 E.2.B) Altri oneri straordinari 9.918 1.234
EA0290 E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti O O
EA0300 E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali O O
EA031O E.2.8 .3) Soprawenienze passive 8.983 1.234

EA0320
E.2.B .3.1) Soprawenienze passive v/Az iende sanitarie pubb liche della Re-

O 1.234gione

EA0330
E.2.B.3.1.A) Soprawenienzepassive v/Aziendesanitariepubblicherelative

O Oalla mobilità intraregionale

EA0340 E.2.B.3.1.B) Altre soprawenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche
O 1.234

della Regione

EA0350 E.2.B.3.2) Sopraw enienze passive vlterzi 8.983 O

EA0360
E.2.B.3.2.A) Soprawenienzepassive v/terzi relative alla mobilità extraregio-

O Onaie

EA0370 E.2.B.3.2.B) Soprawenienze passive v/terzi relative al personale O O

EA0380
E.2.B.3.2.B.l ) Soprav . passive vlterzi relative al personale - dirigenza me-

O Odica

EA0390
E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non

O Omedica

EA0400 E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale- comparto O O

EA041O
E.2.B.3.2.C) Soprawenienzepassive v/terzi relative alle convenzioni con

O Omedici di base

EA0420
E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alleconvenzioni per la

O Ospecialistica

EA0430
E.2.B.3.2.E) Soprawenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sa-

O Onitarie da operatori accreditati

EA0440 E.2.B.3.2.F) Soprawenienzepassive v/terzi relative all'acquisto di beni e
O Oservizi

EA0450 E.2.B.3 .2.G) Altre soprawenienze passive vlterzi 8.983 O
EA0460 E.2.B.4) Insussistenze passive 935 O

EA0470
E.2.B.4.1) Insussistenze pass ive v/Aziende sanitarie pubbliche della Re-

O Ogione
EA0480 E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi 935 O

EA0490 E.2.B.4.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregio-
O Onaie

EA0500 E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale O O

EA051O
E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alleconvenzioni con me-

O Odici di base

EA0520
E.2.BA.2.D) Insussistenze passive v/terzi relative alleconvenzioni per la

O Ospecialistica

EA0530
E.2.BA.2.E) Insussistenzepassive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sani-

O Otarie da operatori accreditati

EA0540
E.2.8.4 .2.F) Insussistenzepassive v/terzi relativeall'acquisto di beni e ser-

O Ovizi
EA0550 E.2.B.4 .2.G) Altre insussistenze pass ive vlterzi 935 O
EA0560 E.2.8 .5) Altri oneri straordinari O O
ZZ9999 RISULTATO DI ESERC IZIO 566.066 557.714
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XAOOOO Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E) 566.066 557 .714

BA2560 Totale Ammortamenti O O
BZ9999 Tota le cos ti della produzione (B) 139.474 166.684

BA2080 Totale Costo del personale O O

YZ9999 Totale imposte e tasse O O

CZ9999 Totale proventi e oneri finanziari (C) -3.936 O

EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (El -1.557 -569

DZ9999 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (O) O O

AZ9999 Tota le valore della produz ione (A) 711.033 724.967

YA0010 Y.l) IRAP O O

YA0020 Y.l .A) IRAP relat iva a personale dipendente O O

YA0030
Y.1.B) IRA? relativa a collaboratori e personale assimilatoa lavoro dipen-

O O
dente

YA0040 Y.1.C) IRA? relativa ad attività di libera professione (intramoenia) O O

YA0050 Y.l .D) IRAP reiativa ad attività commerciale O O
YA0060 Y.21 IRES O O
YA0070 Y.2.A) IRES su attività istituzionale O O
YA0080 Y.2.Bl IRES su attività commerciaie O O

YA0090 Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.) O O
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1 CRITERI GENERALI DI PREDISPOSIZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE

La presente relazione sulla gestione , che correda il bilancio di esercizio 2016, è st ata predisposta

secondo le disposizioni previste dagli art icoli 22 e 26 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", quindi facendo
riferimento al Codice Civile e ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto salvo quanto difformemente
previsto dallo stesso D. Lgs. 118/2011.

Il bilancio di esercizio 2016 è stato predisposto in conformità ai nuovi schemi di cui al Decreto del
Ministero della Salute di concerto col Ministero dell 'Economia e delle Finanze del 20 marzo 2013 di
modifica degli schemi di bilancio di cui agli arti coli 26, comma 3 e 32, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011
e di Piano dei conti appro vato con D.G.R. n. 352/2013 adeguato alle modifiche intervenute a seguito
dell' entrata in vigore del D.Lgs. n. 118/2011 e che nel rispetto del dettato norm ati vo soddisfa anche le
ulteriori esigenze informative interne alla Regione.

Tiene conto delle disposizioni contenute nel Titolo Il del D.Lgs n. 118/2011, di quanto disposto in
genera le dall'art . 29 e di quanto specificamente prev isto per la Gestione Sanitaria Accent rata (di seguito
GSA), dai commi i) e j) dell'art. 29 del Decreto in parola e nell'osservanza degli art . da 2423 a 2428 del
Codice civile e dei Principi Contab ili Nazionali OIC) per quanto non espressamente disposto dal Titolo Il.

La presente relazione sulla gest ione, in particolare, cont iene tutte le informaz ioni richieste dal D.
Lgs. 118/ 2011. Fornisce, ino ltre, tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente
richieste da disposizioni di legge, rit enute necessar ie a dare una rappresentazione esaustiva della GSA,
sia in termini gestionali sia in termini econom ico-finanziar i, dell'esercizio 2016.

2 GENERALITÀ SULL'ORGANIZZAZIONE DELLA GSA

In applicazione di quant o disposto dalla normativa nazionale vigente in mat eria, la Regione Lazio ha
att ivato con la DGR n.129 del 2012 la GSA, intesa come specifico cent ro di responsabilità all'intern o
della Regione, con l'obbligo di procedere all'implementazione e alla tenuta della contabilità economico­
patrimoniale per la rilevazione, in maniera siste mat ica e cont inuat iva, dei rapport i economici,
patrimoniali e fin anziari, intercorrenti tra:

• la Regione e lo Stato, per la quota di f inanziamento spetta nte al SSR;
• la Regione e le altre Regioni , per le prestazioni sanita rie gesti te mediant e fatturazione, erogate in

mobilità ma non rientranti nei flu ssi gestit i a livello nazionale, in compensazione (c.d. mobilit à non
in compensazione);

• la Region e e le Aziende Sanitarie (di seguito Aziende), per la quota di fin anziamento ad esse
assegnata per l'erogazione delle prestazioni rien trant i nei LEA;

• la Regione e alt ri soggetti pubblici (ad es. ARPA) e privati (forn it ori, ecc.), per tutte le operazion i
f inanziarie con risorse destinate al f inanziamento del SSR.

Nel corso dell' anno 2014 è stato implementato un siste ma inform at ico di contabilità economico
patrimon iale per la GSA, integrato con la conta bilità finanziaria della Regione, al fi ne di adempie re agli
obblighi stabilit i dal decreto legislat ivo 23 giugno 2011, n. 118. Tale obie ttivo era previsto anche nei
programmi operativi 2013 - 2015 della Regione Lazio, approva ti con DCA U000247 del 25/07/2014

3
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avente ad oggetto "Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013 - 2015 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di Rientro dai disavanzi sanita ri della Regione Lazio",

4
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3 LA GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELLA GSA

3.1. Sintesi del Bilancio e relazione sul grado di raggiungimento degli obiettivi economico-
f inanziari

La G5A, a fronte di un risultato economico previsto nel bilancio preventivo 2016 pari a 1.128.713 €/OOO,
presenta un risultato economico a Consuntivo 2016 pari a 566.066 €/OOO.

Di seguito si riporta un primo confronto tra i dati preventivi e i dat i consuntivi per macro aggregati di
ricavi e cost i.

Cod. CE peec rsno ee CE Consu ntivo 2016
preve nuvc

Co nsu ntivo 2015
A Cons2016 · 6 % Con s. 2016 · b. Cans. 2016- .6.%Cons. 2016 ·

2016 Prev 2016 Prev. 2016 ccns, 2015 ccns, 2015

A2!l99' Valore dell a produzione (A} 711.0 33 1,295.652 724.967 -584.619 -45% ·13.934 .2%

AAOO1O Contributi in c/eserclzic 667.373 1.151 .914 627.36 1 -484. 54 1 42% 40.0 12 6%

M 07S0 Concorsi, rec upen e rimborsi 43.653 97.606 97.606 -53.9 53 -55% -53.953 -55%

82999. Costi de lla produzi one (8) 139.474 166.939 166.684 -27.465 ·16% ·27.210 -16%

BA0390 Acquisti di serv zl 105.703 116.719 116.464 -1 1.016 ·9% -10 .76 1 -9%
BA 1990 Godimento d i beni di terzi O 241 241 ·241 -100% -241 , 100%
BA2500 Oneri di"",rsi di ges tione 150 146 146 4 3% 4 3%
BA2690 Accantonamenti dell 'esercizio 33,621 49.833 49.833 ·16.212 -33% -16.212 ·33%

<29999 Prove nti e onerl ll nanziari (C) -3.936 O O -3.936 0% -3.936 0%

029999
Rettillche di valo re di atti vità

O O O O 0% O 0%
fina nziarie (DJ

E21l999 Proventi e oneri strao rdi nari (E) -1.557 O ·56' -1.557 0% -968 174%

EMO lO Prown ti st-aonnoet 8.361 O 665 8.361 0% 7.696 1157%

EA0260 Oneristracrctnan 9.918 O 1.234 9.918 0% 8.684 704%

""'99 Imposte e tasse O O O O 0% O 0%

Z29999 RISULTATO DI ESERCIZIO 566.066 1.128.713 557.714 -562.647 -50% 8.352 1%

Valori in €/OOO

Teb. 1 - Confronto dati economici con dati preventivi e consuntivi anno precedente (variazioni in valore
assoluto e percentuale)

3.2. Confronto CE preventivo/consuntivo e relazione sugli scostamenti

Dalla tabella sopra riportata emerge che la variazione del risultato di esercizio rispetto a quanto
programm ato è determinato dalle seguent i voci:

• Contributi in c/esercizio : l'i mport o iscri t to in bi lancio, pari a 667.373 €/OOO, presenta una riduzione
di - 484.541€/000 rispetto alle previsioni. In particolare:

l' importo iscritto dalla GSA relati vo al cont ribut o da Regione per quota F5R indistinto, pari a
467.225 €/OOO, che coincide con le relative assegnazioni ex DCA 375/2016, DCA 391/2016,
DCA 51/2017 e DCA 369/2016 risulta in aumento rispetto al previsionale di 112.893 €/OOO.
l'import o relativo ai Contributi da Region e per quota FSR Vincolata, pari a 62.093 €/OOO
risulta in increment o di 15.513 €/OOO rispetto al previsionale. L'importo iscrit to dalla G5A nel
Consuntivo 2016 cor risponde alle quote dei cont rib ut i vincolati assegnat i alla G5A (PSN,
MMG e OPG) e all'importo di 60.607 €/OOO relativo al contributo per i farmaci innovat ivi,
come da determine G16640/2016 e G02494/2017.
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l' importo relat ivo ai Contributi da Regione a Prav. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da
bilancio regionale a titolo di copertura LEA, pari a 136.517 €/OOO risulta in ridu zione di
604.745 €/OOO rispetto al previsional e. Il valore iscritto dalla GSA nel consunt ivo 2016
comprende sia la stima del gett ito a.i. 2017 sia la rideterminazione della st ima del gettito a.i.
2015-2016 e la consuntivazione a.i. 2014, al netto dell' importo di 551 €/ mln che Tavolo e
Comitato, in sede di analisi delle risultanze del consunt ivo 2016, hanno valutato potesse
rientrare nella disponibilità del bilan cio regionale (cfr. verbali Tavolo di verifica del

28/03/2017, del 28/07/2017 e del 28/12/2017).

Descrizione 2016

A.l) Contributi in c/esercizio 667.373

A.l.A} Contributi da Regione o Prav. Aut. per quota F.S. regionale 529.318

A.l.A. I) da Regione o Prav. Aut. per quota F.S. regionale indistinto 467.225

A.l.A.2) da Regione o Prav. Aut. per quota F.S. regionale vincolato 62.093

A.l.B) Contributi c/esercizio{extra fondo} 138.055

A.l.B.l) da Regione o Provo Aut. (extra fondo) 137.314

A.1.B. I .I) Contributi da Regione o ProvoAut. (extra fondo) vincolati 797

A.l.B.l.2) Contributi da Regione o ProvoAut. (extrafondo) - Risorse aggiuntiveda bilancio regionale
a titolo di copertura l EA 136.517

A.1.B.l.3) Contributi da Regione o ProvoAut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale

a titolo di coperturaextra lEA -

A.l.B .l.4) Contributi da Regione o Provo Aut. (extra fondo) - Altro -

A.l.C) Contributi c/ese rcizioper ricerca -

A.l.D) Contributi c/esercizio daprivati -

Valori in€/OOO

Tab. 2 - Dettaglio contributi in conto esercizio

• Concorsi, recuperi e rimborsi: l' imp orto iscrit to in bilanci o, pari a 43.653 €/OOO è relati vo al pay­
back ordinario incassato dalla Regione nel corso dell' esercizio 2016.

• Acquisto di servizi : l' importo rilevato è pari a 105.703 €/OOO, in decrem ento di -11.016 €/OOO
rispett o al previsionale. La voce risulta, inoltre, in decremento rispetto al consunt ivo 2015 di -10.761
€/OOO pari al -9%.
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Descrizione 2016

B.2) Acquisti di servizi 105.703

B.2.A) Acquisti servizi sanitari 88.587

B.2.A.2) Acquisti servizi sanitari per farmaceutica 509

B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione) 509

B.2.A.12) Acqui sto prest azioni Socio-Sanit arie a rilevanza sanitaria 6.756

8.2.A.12.2) da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) 73

8.2.A.12.3) - da pubblico (Extra regione) non soggette a compensazione -

8.2.A.12A) da privato (intraregionale) 6.683

B.2.A.14) Rimborsi, assegnie contributi sanitari B1.31s
8.2.A.14.1) Cont ribut i ad associazioni di volontariato

425

B.2.A.14.3) Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione 80.890

B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 7

8.2.A.16.4) Altri servizi sanita ri da privato -

B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari 17.116

8.2.8.1) Servizi non sanitari 17.116

B.2.8.1.12) Aitri servizi non sanitari 17.116

8.2.8.1.12.8) Ait ri servizi non sanitari da altr i soggetti pubblici 2.766

8.2.8.1.12.C)Altri servizi non sanitari da pr ivato 14.350
Valori in €1000

Tab. 3 - Dettaglio Acquisto servizi

• Accantonamenti dell'esercizio: l'importo ril evato è pari a 33.621 (/000, di cui:

accantonamenti per risch i conn essi all'acquisto di presta zioni sanitarie da privato pari a

16.373 (/000 , relat ivi al rischio con nesso all'acquist o di prestazioni da una st ruttura privata

per riab ilitazione cod. 75. Il valore corr isponde alla differenza tra i' importo con ta bi lizzato

dall 'ASL RM2 e il budget assegnato per i l 2016 dal DCA n. 368/2016;
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accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati F5R pari a 1.451 (/000;

accantonamenti per quote inutilizzate da soggetti pubblici (extrafondo) vincolati pari a 797

(/000;

altri accantonamenti pari a 15.000 (/000 derivanti dall'attività ancora in corso da parte delle

aziende sulla ricogn izione dei crediti (Nota Regionale Prot. N. 240382 deIl'1l/05/2017).

€lODOinValori...,..... ".

Descrizione 2016

B.16)Accantonamenti dell'esercizio 33.621

B.16.A) Accantonamenti per rischi 16.373

B.1G.A.l) Accanto namenti per cause civili ed oneri processuali -

B.16.A.2) Accantonam enti per contenzioso personale dipendente -

B.16.A.3) Accantona ment i per rischi connessi all'acquisto di prestazion i sanitarie da pr ivato 16.373

8.16.A.4)Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) -

8.16.A.5) Aitri accantonament i per rischi -

B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) .

B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 2.248

8.16.C. 1) Accantonamenti per quote inutil izzate contributi da Regione e ProvoAut. per quota

F.5. vincolato 1.451
8.16.C. 2) Accantonament i per quote inutili zzate contribut i da soggett i pubblici (extra fondo )

vincolati 797

8.16.C.3) Accanto namen ti per quote inutilizzate contribut i da soggett i pubblici per ricerca -

8.16.C.4) Accantonamenti per quote inutil izzate contribut i vincolat i da privati -

8.16.0) Altri accantonamenti 15.000

8.16.0.1) Accantonament i per interessi di mora -

8.16.0.7) Altri accanto namenti 15.000

Tab. 4 - Dettaglio Accantonamenti

• Saldo gestione straordinaria : nel Consunt ivo 2016 sono stati r ilevati:

Proventi straordinari per 8.361 (/000, re lativi al rilascio del Fondo Rischi a seguito del

recupero f ina nzia r io dei controlli este rni 2013 come da verbale de l TDV del 28/03/2017.

8
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Oneri straordinari per 9.918 €/OOO, contabi lizzat i nella voce "sopravvenienze passive v/ te rzi"
per un importo pari a 8.983 €/OOO, per prestazioni ADI per persone affette da AIDS anni 2013·
2015 e nella voce "i nsussistenze passive v/terzi" per un importo pari a 935 €/OOO, per il
recepim ento dell' Intesa CSR n.241 del 22/12/2016, relativi al FSN vincolato ext racomunitari
irregolari anno 2015.
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3.4. Fatti di rilievo awenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi dell'anno 2017 non sono awenuti fatti di rilievo, che possano aver comportato effetti
sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico.

3.5. Proposta di copertura perd ita /destinazione dell'ut ile

L' ut ile della GSA, pari a 566.066 (/000, deriva principalmente dai cont ribut i da Regione per quota FS
Indistinto , pari a 467.255 (/000, dalla rilevazio ne della manovra fiscale a.i. 2017 pari a 136.517 (/000
e dal payback pari a 43.653 (/000.
L'ut ile di esercizio nell'anno 2016 risulta in incremento, rispetto all'anno precedente, di 8.353 (/000.

L'utile della GSA sarà utilizzato dalla Regione per la copertura dei disavanzi delle Aziende Sanitar ie
mediante formale prowedimento di assegnazione.
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REGIONE LAZIO REGIONE/
LAZIO ~

Bilancio di verifica GSA
Esercizio finanziario 2016

Dare Avere Saldo
•

5.471.'J71 .335,0 I 4.905.904.529,50 566.066.805,5 I

5.471.971.335,01 4.905.904.529,50 566.066.805,51

5.471.971.335,0 l 4.905.904.529.50 566.066.805,51

5.471.971.335,0 I 4.905.904.529,5 0 566.066.805 ,5 1

4.905.904.529,5 0 4.905.904.529,50 0,00

566.066.805,51 2.100 566.066.805.l1
73.997.313.876.08 69.672.267.017,55 4.325.046.S5S.53

2.037.331.019,63 2.037.331.019,63 0,00

2.037.331.019 ,63 2.037.331.019,63 0,00

2.037.331.019,63 2.037.331.019,63 0,00

22.R:J.l!.:9J.2.,.~;J 2.037.3.1..J.:.2..l2,63 _-9,OQ
71.959.982.S56,45 67.634.935.997,92 4.325.046.S5S,53

52.816.452 .625,49 49.051.615.882,47 3.764.836.743,02

17.028.015.720,96 16.0S9.443.49 8,84 938.572.222,12

17.028.015.720,96 16.089.443.498,84 938.572.222 ,12
516.723.327,85 206.514.409,61 310.208.918,24

516.723.327,85 206.514.40 9,61 310.208.918,24
16.089.443.498,84 16.089.443.49 8,84 0,00

16.089.443.498,84 16.089.443.498,84 0,00
76.860.504,40 54.839.504,46 22.020.999,94

76.860.504,40 54.839.504,46 22.020.999,94
66.950.043,69 20.206.979,24 46.743.064,45

66.950.043,69 20.206.979,24 46.743.064,45

Descrizione

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

ATI'IVO CIRCOLANTE

CREDITI

Crediti v/Stato perspesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000
Crediti v/Statoper spesa corrente - Integrazione a norma del D.L.vo 56/2000

Crediti v/Stato per spesa corrente - FSN

Crediti v/Stato per spesa corrente - fSN

Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard
Crediti v/Stato per acconto quota fabbisogno sanitario regionale standard

Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente
Crediti v/Stato per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente

Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti
Crediti v/Stato per finanziamenti per investimenti

ATflVO

Stato Patrimonia le di apertura

Conto Economico

IOI

10103

lOl0302 Crediti finanziari v/Regione
IOI03020 I C;::'!l!L!ln~g~Lari v/Region~~e _

102

10202

1020201
102020101

1020202

102020201

1020205

102020501

1020206

102020601

1020208

10202080 1

Livello

o
000

00000

. '0000000

000000 00 1
000000003
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Livello Descrizione Dare Avere Saldo

1020211 Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente 6.372 .916.378, 14 5.328.964 .115,50 1.043.952.262,64

102021103 Crediti v/Regione o Provincia Autonoma perquotaFSR 4.442.724.652,24 3.648.014.0 17,69 794 .710.634,55

102021107 Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo 1.622.699.623,67 1.486.182.623,67 136.517.000 ,00
corrente LEA

102021109 Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente - altro 307.492 .102,23 194.767.474,14 112.724.628,09

10202 12 Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per versamentia patrimonio netto 2.635.789 .633,13 1.288.414 .125,81 1.347.375.507,32

102021201 Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti 954.3 I2.426 ,97 430.431.560,52 523.880.866,45
10202 1203 Crediti v/Regione o Provincia Autonoma perripiano perdite 1.681.477.206,16 857.982.565,29 823.494 .640,87

1020215 Acconto quota FSR da distribuire 9.931.398.928,4 1 9.93 I.398.928,4 1 0,00

10202 1503 Crediti v/asi Roma C - peraccontoquotaFSR da distribuire 2.0 I0.196.098,53 2.010 .196.098,53 0,00

102021509 Crediti v/asi Viterbo- peracconto quota FSRda distribuire 461.7 83.150, 1I 461.783.150,11 0,00

102021510 Crediti v/asi Rieti - peracconto quotaFSRda distribuire 232.387.824,60 232.387.824,60 0,00

10202 151I Crediti v/asI Latina - peracconto quota FSR da distribuire 674.933.444,85 674.933.444,85 0,00
10202 15 12 Crediti v/asi Frosinone - per acconto quota FSR da distribuire 620.373.138,23 620.373.138,23 0,00

10202 1513 Crediti v/S.Camillo Forlanini - per acconto quota FSRda distribuire 4 14.775.465,41 4 14.775.465,4 1 0,00
10202 1514 Crediti v/S.Giovanni Addolorata - per acconto quota FSRda distribuire 237.995.332,01 237.995.332,01 0,00
10202 1516 Crediti v/Policlinico UmbertoI - per accontoquota FSRda distribuire 50 1.686.761,91 501.686.76 1,91 0,00

10202 1517 Crediti v/lFO - per acconto quota FSR da distribuire 157.439.206,93 157.439.206,93 0,00
10202 1518 Credit i v/lN Ml - per acconto quota FSR da distribuire 2 17.555.872,97 217.555.872,97 0,00

10202 1519 Crediti v/S.Andrea- peracconto quota FSRda distribuire 209.45 1.238,83 209.451.238,83 0,00

10202 1520 Crediti v/Policlinico Tor Vergata - peracconto quotaFSRda distribuire 246.68 J.I00,50 246.681.100,50 0,00

10202 1521 Credit i v/ARES - per acconto quota FSR da distribuire 163.603.504,60 163.603.504,60 0,00

10202 1522 Credit i vi Asl Roma I-per acconto quota FSR da distribuire 2.0 I9.077.386,44 2.019.077.386,44 0,00
102021524 Crediti v/Asl Roma 3-peracconto quotaFSR da distribuire 475.207.274,06 475.207.274,06 0,00

102021525 Crediti v/Asl Roma 4-per acconto quota FSRda distribuire 235.483 .058, Il 235.483.058, Il 0,00

102021526 Credit i vlAsl Roma 5-per acconto quota FSR da distribuire 476.699.528,58 476 .699.528,58 0,00

102021527 Crediti viAsl Roma 6-per accon to quota FSR da distribuire 576 .069.54 1,74 576.069.54 1,74 0,00

10202 16 Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione 37.100,00 0,00 37.100,00

102021601 Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche Extrarcgione 37. 100,00 0,00 37.100 ,00

1020223 Crediti vlaltri soggetti pubblici 517.716,67 37.100,00 480.6 16,67

10202230 1 Crediti viaItri sogge tti pubblici 517.716,67 37.100,00 480.616,67

1020225 Altri Crediti diversi 97.799.773,40 42 .353.721 ,76 55.44 6.051,64

10202250 1 Altri Crediti diversi 97.799.773 ,40 42.353.72 1,76 55.446.051,64

10204 DlSrONlBlLITA' LIQUIDE 19.143.530.230.96 18.583.320.115,45 560.210.115,51

1020403 Tesoreria Unica 19. 143.530.230,96 18.583.32 0.115,45 560.210.115,51
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102040301 Tesoreria Unica 19.143.530.230,96 18.583.320.115,45 560 .210.11 5,51,,,....
2 PASSIVO 38.524.088.076,53 42.849.134.')35.06 -4.325.046.858,53

20 1 PATI~IMON IO NETTO 1.195.956.646, IO 1.850.87 1.770,63 -654.915.124,53

20102 FINANZIAMENTI PER INVESTIMENTI 0.00 8.878.982.00 -8.878.982,00

2010205 Finanziamentida Regione per investimenti 0,00 8.878 .982,00 -8.878.982,00

20 1020501 Finanziamentida Regione per investimenti 0,00 8.878.982.00 -8.878.982.00

20 106 UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO 638.243.029.72 718.212.366.74 -79.969.337,02

20 10601 Utili (Perdite) portati a nuovo 638.243.029,72 718.2 12.366,74 -79 .969.337,02

201060101 UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO 638.243 .029,72 718.2 12.366 ,74 -79.969.337,02

20 107 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 557.713.616,38 1.123.780.421,89 -566 .066.805.51

20 1070 1 Utile (Perdita) d'esercizio 557.713.616,38 1.123.780.421,89 -566 .066.805,51

20 197.,0101 UT!!:I'_(t~.~!IN.P.:.~~E.J3.9~.19 -- 5511!}~1j,28 1.1?2:E2':±~~9 ...;.5.§2;Q.~,.?J.

202 FONDI PER RISCIII E ONE IU 10.741.261.619 ,19 11.227.115.814 ,34 -485.854.195,15

20202 FONDI PER RISCH [ 26. [58.039,23 460.176.705,42 -434 .0 [8.666,19

2020203 Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 26.[58.039,23 403.797.189,31 -377.639.150,08

20202030 1 Fondo rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 26.[58.039,23 403.797.189,31 -377.639.150,08

2020205 Altri fondi rischi 0,00 56.379.5 [6,11 -56.379.516 ,11

2020 2050 1 Altri fondirischi 0,00 56.379.516,11 -56.379.516,11

20203 FONDI DA DISTRIBUIRE 10.713.198.232,23 10.716.875.653,23 -3.677.421 ,00

202030 1 FSR indistinto da distribuire 10.398.623.470,89 10.398.623.470,89 0,00

202030 101 FSR indistinto da distribuire 10.398.623.470 ,89 10.398 .623.470,89 0,00

2020302 FSR vincolato da distribuire 145.2[6.867,40 148.894.288,40 -3.677.421,00

202030202 Quota per emersione extracomunitari L 102/09 3.273.180,00 3.273.180,00 0,00
20203020 3 Quota per medicina Penitenziaria DIvo 230/99 782.000,00 782.000,00 0,00
2020 30205 Quota per fibrosi Cistica L 362/98 295.811,02 295.8 [ 1,02 0,00
202030 207 Quota per fondo esclusivit L 488/99 2.648.268,00 2.648.268,00 0,00
202030208 Quota per borse studio MG L 109/88 3.822 .260,37 3.822.260,37 0,00

. '2020302 09 Quota per veterinaria L 218/88 72.858,[9 72.858,19 0,00
2020302 11 Quota per progetti di pSN L 662/96 lO1.500.600,00 101.500 .600,00 0,00
202030296 Quota per OPG 6.716.064,00 10.393.485,00 -3.677.421,00
202030297 Quote per visite fiscali 3.929.689,82 3.929.689,82 0,00
202030299 Quota per medicina penitenziaria(art.2comma 283,L,244/07) 22. 176.136,00 22.176.136 ,00 0,00

2020304 Fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 59.267.138,42 59.267.138,42 0,00
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20203040 1 fondo finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 59.267.138,42 59.26 7. 138,42 0,00

2020307 Fondofinanziamento per investimenti 110.090 .755,52 110.090.755,52 0,00

20203070 1 Fondo finanziamento per investimenti 110.090.755,52 110.090.755,52 0,00

20204 QUOTE INUTI LIZZATE CONT RIBUT I 1.905 .347,73 34.720.224,45 -32.814.876,72

202040 1 Quote inutilizzate contributi da Regione o ProvoAut. per quotaF.S. vincolato 1.070.535,70 19.496.818,64 -18.426.282,94

202040 105 Quote inutilizzate contributi da Regione per hanseniani L 31/86 98.424,09 526.238 ,21 -427.8 14,12
20204 0 106 Quote inutilizzate contributi da Regione per Fibrosi Cistica L 362/98 0,00 292 .58 1,22 -292.58 1,22
202040 109 Quote inuti lizzate contributi da Regione per Borse studio MG L 109/88 14.738,39 52.236 ,84 -37.498,45
202040 110 Quote inutilizzate contributida Regione perVeterinaria L 218/88 0,00 57.22 1,00 -5 7.221,00
202040 112 Quote inuti lizzate con tributi da Regione per Progetti di PSN L 662/96 957.373 ,22 18.568.541,37 -17.61 1.168,15

2020402 Quote inutilizzate contributi vincolati da Regione (extrafondo) 834.8 12,03 15.223.405,81 -14.388.593,78

202040201 Quote inutilizzate contributi vincolati da Regione (extra fondo) 834.8 12,03 15.223.405,81 -14.388.593,78

20205 ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE 0,00 15.343.231,24 -15.343.231,24

2020505 Altri fondi peroneri e spese 0,00 15.343.231,24 -15.343.231 ,24

202050501 .~I.!~~per:..on..~p~l~__ ~,OO -.!2:.~.22!,2~ _ - 1 5 .34~n!!2~- - ---- -
,204 IlEIIITI 26.586.869.811,24 29.771.147.350,119 -3.184.277.538,85

20402 DEBITI V/STATO 13.170.233.652,18 13.171.185.46 7,18 -951.815,00

20402 03 Acconto quota FSR v/Stato 13.170.187.143,92 13.170.187.143,92 0,00

204020301 Accon to quota FSR v/Stato 13.170.187.143,92 13.170.187.143,92 0,00

20402 04 Debit i v/Stato per restituzione finanziamenti ~ per ricerca 46.508 ,26 860 .323,26 -8 13.815,00

20402 040 1 Debiti v/Stato per restituzione flnanziamcnti - per ricerca 46.508,26 860.323,26 -8 13.815,00

2040205 Altri debiti v/Stato 0,00 138.000,00 -138.000,00

20402050 1 Altri debiti v/Stato 0,00 138.000,00 -13 8.000 ,00

20403 DEB ITI V/REGIONE O PROVINCIA AUTON OM A 1.756.425.676,22 2.316.244.653,7 1 -559.818.977,49

204030 1 Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti 1.735 .925 .676,22 2.295.744.653,7 1 -559.818.977,49

204030 10 1 Debiti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti 1.735.925.676,22 2.295.744 .653,71 -559 .818.977,49

2040305 Altridebiti v/Regione o Provincia Autonoma 20.500.000,00 20.500.000,00 0,00

20403050 1 Altri debiti v/Regione o Provincia Autonoma 20.500.000,00 20.500 .000,00 0,00

20404 DEBITI V/COM UNI 536.650,1 7 1.742. 611,39 -1.205.96 1,22

2040401 Debitiv/Comuni 536.650 ,17 I. 742.611,39 -1.205.961,22

204040 10 1 Debiti v/Comuni 536 .650,17 1.742.6 11,39 -1.205 .961,22

20405 DEBITI V/AZIEN DE SANITA RIE PUBBLICH E 11.475.336.603.27 13.945 .237.933,83 -2 .469.901.330,56
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Descrizione

Debiti v/Aziende sanitarie pubb liche della Regione - perquota FSR
Debiti v/asi Viterbo - per quota FSR
Debiti v/asi Ricti - per quota FSR
Debiti v/asl Latina - per quota FSR

Debiti v/asi Frosinone - per quota FSR
Debiti v/S.Camillo Forlanini - per quota FSR

Debiti v/S.Giovanni Addolorata - per quota FSR

Debit i v/S. Filippo Neri - per quota FSR

Debiti vlPolielinieo Umberto I - per quota FSR

Debiti v/IFO - per quota FSR

Debiti v/INMI - per quota FSR

Debiti v/S .Andrea - per quota FSR

Debiti v/Policlinico Tor Vergata - perquota FSR
Debiti v/AR ES - per quota FSR

Debiti viASL Roma I - per quota FSR

Debiti v/ASL Roma 2 - per quota FSR

Debiti viASL Roma 3 - per quota FSR

Debiti viASL Roma 4 - per quota FSR

Debit i v/ASL Roma 5 - per quota FSR

Debiti v/A SL Roma 6 - per quota FSR

Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - per finanziamento sanitario

aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/asi Viterbo - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/asi Riet i - pcr finanziamento sanitarioaggiuntivo corrente LEA
Debiti v/asi Latina - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/asi Frosinone - per finanziam ento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/S.Camillo Forlanini - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/S.Giovanni Addolorata - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/S. FilippoNeri - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/Policlinico Umberto I - per finanziamentosanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/IFQ - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/INMI - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/S.Andrea- per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/Policlinico Tar Vergata - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Deb iti v/ARES - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/ASL Roma I - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA
Debiti v/ASL Roma 2- per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA

Dare Avere Saldo

10.765.637.244 ,38 12.561.1 76.015,26 -1.795.538.770,88

494.133 .754,16 562.254.223,21 -68.120.4 69,05
247.307.155,59 304 .796.988,21 -57.489.832,62

757 .076.898,94 834.503.093,48 -77.426.194,54
676.176.109,49 786. 199.182,37 -110 .023.072,88

383.598.862,80 463 .504.938,40 -79.906.075,60

220.353.930,09 269 .733 .838,40 -49 .379.908,31

72.000,00 72.000,00 0,00

491.592.686,0 I 601.371.655,73 -109.778.969,72

152.846.365,63 210.445.64 1,80 -57.599.276,17

193.038.765,59 274.422.249,96 -81.3 83.484,37

206 .209.566,3 5 242.747 .696,97 -36.538. 130,62

257.348.032,54 288.428.846,64 -3 1.080.814,10

164.969.724,7 1 181.270 .255,50 -16.300.530,79

2.362 .885.29 1,83 2.776.914.986,8 8 -414 .029 .695,05

2.241.673.648,35 2.545.919.45 8,80 -304 .245.810,45

535.560.395, 14 622.317.452 ,21 -86.757.057,07

256.526.350,44 299.166.583,06 -42.640.232,62

505.568.252,8 3 605.667 .352,97 -100.099.100,14

618.699.453 ,89 691.43 9.570,67 -72. 740.116,78

155.942.243,36 281.675.182,69 -125.732.939,33

9.172.844,72 14.454.226,00 -5.281.381,28

4.374.768,11 7.169.632,64 -2.794.864,53

10.847.244,86 20.450.0 19,09 -9.602 .774,23

12.069.213,88 19.033 .937,42 -6.964.723,54

1.604 .644,21 6.880 .843,00 -5.276.198,79

0,00 2.300.494,00 -2.300.494,00

133.000,00 133.000,00 0,00

1.269.672,44 5.18 0.971,65 -3.911.299,2 1

603.867,41 1.263.4 33,43 -659.566,02

0,00 767.334,59 -767.334,59

738.087,46 4.095.429,06 -3 .357 .341,60

358. 147,81 5.117 .708,59 -4.759.560,78

114.900,87 13.919.045,34 -13.804.144,47

27.617.325,86 48.843.012,40 -21.2 25.686,54

38.965.493,21 60.798.024,0 5 -21.832.530,84
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204050224 Debiti v/ASL Roma 3per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 16.813 .873,48 23.592.438,53 -6.778.565,05

204050225 Debiti v/ASL Roma 4 - per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 6.600.698, l I 11.226.028, Il -4.625.330,00
204050226 Deb iti v/ASL Roma 5- per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 12.479.373,70 19.706.616,53 -7.227.242,83
204050227 Debi ti v/ASL Roma 6 per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA 12. 162.361,57 16.726.262,60 -4 .563 .901 ,03

204050299 Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione - - per finanziamento sanitario 16.725,66 16.725,66 0,00
aggiuntivo eorrentc LEA

2040507 Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione 824.220,32 2.005 .315,18 -1.1 81.094,86

204050701 Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche Extraregione 824.220,32 2.005.3 15,18 -1.181.094,86

2040508 Debiti v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione perversamenti e/patrimonio netto 552 .932.895, 21 1.100.381.420,70 -547.448.525,49

204050809 Debiti v/asi Viterbo - per versamenti e/patrimonio netto 18.660 .001 ,31 39.130.419,88 -20.470.418,57
2040508 10 Debiti v/asi Rieti - per versamenti e/patrimonio netto 9.535.424,60 32.048.222,68 -22 .512.798,08

2040508 11 Debiti v/as l Latina - per versamenti e/patrimonio netto 28.034.803,59 42.728.394 ,78 -14 .693.591,19

2040508 12 Debiti v/asl Frosinone - perversamenti e/patrimonio netto 37.177. 122, 11 79.507.434,95 -42.33 0.312,84
204050813 Debiti v/S.Camillo Forlanini - perversamenti e/patrimonio netto 26.299 .205 ,20 12 1.454.593,50 -95.155.388,30

204 0508 14 Debiti v/S.Giovanni Addolorata- perversamenti e/patrimonio netto 46.952.457,55 68.373.527,01 -21.421.069,46
2040508 15 Debit i v/S. Filippo Neri - perversamenti e/patrimonio netto 4.700.000 ,00 4.700 .000,00 0,00

20405 08 16 Debiti v/Policlinico Umberto I - per versamenti e/patrimonio netto 37.783.5 11,27 84.868.061,78 -47.084.550,5 1
2040508 17 Debiti vII Fa - perversamenti e/patrimonio netto 8.772.2 18,47 15.901.164,61 -7. 128.946,14
204050818 Debiti v/INMI - per versamenti c/patrimonio netto 6.1 17.170,32 20.224 .954,99 -14.107.784,67

2 04050819 Debiti v/S.Andrea - per versamenti e/patrimonio netto 12.532. 146,19 21.900.892,92 -9.368.746,73

2 04050820 Debiti v/Policlinico Tor Vergata - perversamenti c!patrimonio netto 9.016.924,99 19.809.608,65 -10.792.683,66

20405 082 1 Debit i v/ARES - per versamenti e/patrimonio netto 18.602.750,86 29.46 1.470,33 -10 .858.719,47
204050822 Debiti v/ASL Roma I - per versamenti e/patrimonio netto 93.1 59.259, 54 140.218.914,28 -47.059.654,74
204050823 Debiti v/ASL Roma 2 - perversamenti e/patrimonionetto 70.279.34 1,00 102.262 .615,0 I -31.983.274,01

20405 0824 Debiti v/ASL Roma 3 - perversamenti e/patrimonio netto 33.357.817,67 41.81 8.332,19 -8.460.514,52

20405 0825 Debiti v/ASL Roma 4 - perversamenti e/patrimonio netto 16.670.30 1,37 35.636 .164,82 -18.965.863,45

204050826 Debiti v/ASL Roma 5 . per versamenti e/patrimonio netto 31.354.877 , 12 84.020.536,00 -52.665.658,88

20405082 7 Debiti v/ASL Roma 6 - perversamenti e/patrimonio nett~ ., 43.927 .562,05 116.316.1 12,32 -72 .388.550,27

20406 DEll lTI V/SOCIETA' PARTECIPATE E/O ENT I DIPENDENTI DELLA REGIONE 73.918.428, 12 140.72 1.557,56 -66.803 .129,44

2040601 Debiti v/enti regionali 39.9 18.428, 12 106.721.557,56 -66.803.129,44

204060101 Debiti v/enti regionali 39.9 18.42 8, 12 106.72 1.557,56 -66 .803.129,44

2040 603 Debiti v/altre partecipate 34.000 .000,00 34.000 .000,00 0,00

2040 60301 Debit i v/A RPA 34.000.000,00 34.000 .000,00 0 ,00

2040 7 DEBITI V/FORNITORI 109.925.225,93 195. 186.760, 16 -85.261.534,23

2040 70 1 Debiti verso erogatori (privati accreditati e convenzionati) di prestazioni sanitarie 20.748.920 , 15 45.465 .526,07 -24 .716.605,92

204070104 Debiti v/IRCCS privati c Policlinici 20.4 15.074,20 25.430.031,81 -5.014.957,6 1
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Descr izione
Debiti v/Ospedali Classificati
Debiti v/altri erogatori di prestazioni sanitarie - intrarcgione
Debiti verso erogatori privati - extraregione

Debiti verso altri fornitori
Debiti verso altri fornitori nazionali

DEBITI V/ALTRI

Altri debiti diversi
Altri deb iti diversi

VALO RE DELLA l' IWDUZIONE

Con tributi in c/esereizio

Contributi da Regione per quota r.s. regionale

Contributi da Regione perquota F.S. regionale indistinto
QuotaF.S. regionale indistinto

Contributi da Regione perquota F.S. regionale vincolato
Quota per borse studio MG L 109/88

Quota per Aids L 135/90

Quota per progetti di PSN L 662/96

Contributi e/esercizio (ex tra fondo)

Contributi da Regione (extra fondo)

Contributi da Regione (extra fondo) vincolati
Contributi da Regione (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo
di copertura LEA

Contributi da Aziende sanitarie pubb liche della Regione (extra fondo)

,g~ntribut~d~t.\.;,Lende sani~~,J;Jubbl~~_1;;}la Regioneç~,!2~'!22,,~}t,f,2-__
Ricavi per prestazioni san itarie e sociosnnita r ie a rilevanza sanitaria

Ricavi pcr prestazioni sanitariee sociosanitaric a rilevanza sanitaria erogate a soggetti

pubblici

Prestazioni sanitariee soc ìosanitarie a rilevanza sanitaria erogatea soggetti pubblici

Extraregione

~t:~~~,,~~~l.2,12 ~.9.Le~9.~2 ,!1:p~n>~~t~,"~,,~~!l l:l '~~M~ ~a, I,r,t in,a l~~,~~~aregione

Concors i, rec uperi e rimborsi

Concorsi, recuperi c rimborsi da privati

Rimborso da aziende farmaceutiche perPay back

Dare Avere Saldo

70.480,00 13.982.9 16,00 -13.912.436,00

852,00 852,00 0,00

262.513,95 6.05 1.726,26 -5.789.212,31

89.176.305,78 149.721.234,09 -60.544.928,31

89.176.305,78 149.721.234,09 -60 .544 .928,31

493.575,35 828.366,26 -334 .790,91

493 .575,35 828.366,26 -334.790,9 1

493 .575,35 828.366,26 -334.790,91

1.197.245,233,15 1.908.278. 179.J8 -7 11.032.946,23

1.153,591.952,08 1.820.964.626,42 -667. 372.674,34

0,00 529.317.574,48 -529.317.574,48

0,00 467 .224.5 42,48 -467 .224 .542,4 8

0,00 467 .224.542,48 -467 .224.542,48

0,00 62.093 .032 ,00 -62 .093.032,00

0,00 45.000,00 -45.000,00

0,00 0,85 -0,85

0,00 62.048.031,15 -62.048.03 1,15

1.153.591.952,08 1.291.647.051,94 -138.055.099,86

1.153.59 1.952,08 1.290.906.440,94 -137 .314.488,86

0,00 797.488 ,86 -797 .488,8 6

1.153.591.952.08 1.290.108.952,08 -136.517.000,00

0,00 740 .611,00 -740.611,00

2,00 740 .611,00 -749.:.2.L!.,Q.2
0,00 6.990,82 -6,990,82

0,00 6.990,82 -6.990,82

0,00 6.990,82 -6.990, 82

J JOO 6.990,82 -6.990B,
43.653.281,07 87.306.562, 14 -43.653 .281 ,07

43.653 .28 1,07 87.306.562, 14 -43.653.281,07

43.653 .281,07 87.306.562,14 -43.653.281,07
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40505010 1 Pay-baek peril superamento del tetto della spesa fannaeeutiea territoriale 43.653.28 1,07 43.653 .281 ,07 0,00

1;10~~103 Ulteriore Pay-back 0,00 43.6 53.28 1,07 -43 .653.281,07

5 COST I nELLA l'IWOl IZIONE 19L576.451 ,89 52.102,170,99 139.47~.280,90

502 Acquisti di servizi 157,805.508,97 52.102.170,99 105,703.337,98

5020 1 Acquisti servizi sanitari 100.82 1.300,68 12.233 .839,78 88.5 87.460,90

5020102 Acquisti servizi sanitari per farmaceutica 509.052,27 0,00 509 .052,27

5020 10203 Acquisti perFarmaceutica da pubblico (Extraregione) 509.052,27 0,00 509.052,27

5020 112 Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria 16.740.096,60 9.983 .668,54 6.756.4 28,06

502011207 Assistenza tossicodipendenti e alcolisti dapubblico (altri soggetti pubblici) 7.314,90 7.314,90 0,00

5020 11209 Assistenza tossicodipendenti e alcolisti daprivato intraregionale 11.858.274,06 9.976 .353,64 1.881.920,42

5020 11221 Assistenza Domiciliare Integrata da privato (intraregionale) 4.801.4 36,26 0,00 4.80 1.436,26

5020 11224 Altre prestazioni socio sanitarie a rilevanza sanitaria da pubblico (altri soggetti pubblici) 73.07 1,38 0,00 73.071,38

5020 114 Rimborsi, assegni e contributi sanitari 83.564.075,7 1 2.249.1 71,24 81.314.904,47

5020 11401 Contributi ad associazioni di volontariato 2.034. 171,24 1.609.171,24 425.000,00

5020 11403 Contributi per AR PA 32.486.902,22 0,00 32.486.902,22
5020 11404 Contributi a societ partecipate c/o enti dipendenti della Regione 49.043.002,25 640 .000,00 48.403.002,25

5020 116 Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 8.076, 10 1.000,00 7.076, 10

5020 11603 Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria dapubblico (Extraregionc) 7.076, 10 0,00 7.076 ,10
5020 11604 Altri servizi sanitari e soeiosanitari a rilevanzasanitaria daprivato 1.000,00 1.000,00 0,00

50202 Acquisti di servizi non sanitari 56.984.208,29 39.868.33 1,2 1 17.1 15.877,08

502020 1 Servizi non sanitari 56.984.208,29 39.868.33 1,21 17.115.877,08

50202 0 116 Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici 2.765 .719,68 0,00 2.765.719,68

502020 119 Alt~,~.e~i.zL!1~a.gltari...da privato 54:2. lll.:.188,~1 39 .8~.,2 1 14 .~57,.~.~---- --- ---
509 Oneri diversi di gestione I~9.5~0,0() 0,00 I~9.5~O,06

50903 Altri oneridiversi di gestione 149.540,06 0,00 149.540,06

5090302 Altri oneri diversi di gestione 149.540 ,06 0,00 149.540,06

509030203 Altri~neri_d.i~~d!.,g~~tione ___ .J49.54Q,Q6..- _ o,go _ 1 49 :5.'!.Q,0~- - -- - -
5 1(. Accantmuunenti dell eserclvin 33,621.402,86 Il,00 33 ,621.40 2,86

5160 1 Accantonamenti per rischi 16.372.995,26 0,00 16.372.995,26

5160 10 1 Accantonamenti perrischi 16.372.995 ,26 0,00 16.372.995,26

5160 10103 Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 1 6 . 3 72.~95 ,26 0,00 ) 6.372 .995 ,26-
51603 Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 2.248.407,60 0,00 2.248.407,60

5 16030 1 Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione per quota f .S. vincolato 1.450.918,74 0,00 1.450.9 18,74
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516030 108 Accantonamenti per quote inutilizzatc contributi da Regione per quota Borse studio MG 10.798,74 0,00 10.798,74
L 109/88

5 16030 111 Accan tonamenti per quote inutillzzate co ntributi da Regione per quota Progetti di PSN 1.440.120,00 0,00 1.440.120,00
L 662/96

5160303 Accan tonamenti per quote inutiliz zatc contributi da soggetti pubblici (extra fondo) 797.488,86 0,00 797.488 ,86

vinco lati

5 16030301 Acc antonamenti per quote inutilizzate contributi da sogg etti pubblici (extra fondo) 797.488,86 0,00 797.488,86
vincolati

51604 Altri accantonamenti 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00

5160407 Altri accantonamenti 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00

51604070 1 Altri accantonamenti 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00

6 l' ROVENTI E ONE RI FINANZIA IU 3.935.568,00 0,00 3.935.568.00

603 Inte ressi pusstvl 3.935.568,00 0,00 3.935.5(,8,00

60303 Altri interessi passivi 3.935.568,00 0,00 3.935.5(>8,00

6030301 Altri interessi passivi 3.935.568,00 0,00 3.935.568,00

6030 3010 1 Altri interessi passivi 3.935.568,00 0,00 3.935 .568,00

8 l'ROV ENT I l-: ONER I STRMlIW INAllI 9.91 7.48~,92 8.3(,1.193,10 1.55(,.291,82

801 Proventi straord inari 0,00 8.361.193,10 -8.361.193, IO

80102 Altri proventi straordinari 0,00 8.361.193 ,10 -8.36 1.193. 10

80 10202 Sopravvenienze attive 0,00 8.361.193,10 -8.361.193.10

80 1020208 ~ It~pravvenienze a1!~~terzl 0,00 _tli.!.}~ ,1.° .;.!!c~2L.!.2~.. ~O..- - - --
802 Oneri st rao rdinari 9.9 17.48~,92 0,00 9.917.~8~,92

80202 Al tri oneri straordinari 9.917.484 ,92 0,00 9.917.484,92

8020203 Sopravvenienze passive 8.982.793,92 0,00 8.982 .793 ,92

802020311 Altre sopravvenienze passive v/terzi 8.982.793,92 0,00 8.982.793 ,92

8020204 Insussistenze passive 934.691 ,00 0,00 934.691,00

802020408 Altre insussistenze passive v/terzi 934.691,00 0,00 934.691,00
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